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Η φετινή χρονιά έφερε στο προσκήνιο δέσμη προκλήσεων για την επό-
μενη μέρα, ενώ οι πόλεμοι στη Μ. Ανατολή και στην Ουκρανία συνεχίζονται 
και προκαλούν παγκόσμια ανασφάλεια και επιχειρηματικούς τριγμούς. 
Με τα βλέμματα στραμμένα στις πολεμικές μηχανές των εμπλεκομένων 
κρατών και συμμάχων τους, η Ευρώπη μας μοιάζει αμήχανη και αδύναμη 
να υπερασπιστεί ή και να διαχωρίσει το ρόλο της από το σκηνικό πολέμου. 
Παραμένει μια Ευρώπη σε εκκρεμότητα…

Σ΄αυτές τις συνθήκες η ελληνική επιχειρηματικότητα προσπαθεί να 
βρει το βηματισμό της και να πρωταγωνιστεί στην πράσινη και φηφιακή 
μετάβαση. Ο δρόμος για την προσαρμογή επιχειρηματιών και βιομηχά-
νων στις νέες απαιτητικές συνθήκες μακρύς, γεμάτος «αγκάθια» και σε 
πολλές περιπτώσεις διανύεται με μεγάλη καθυστέρηση ή παραμένει 
απροσπέλαστος. 

Σκιαγραφώντας τα «διαχρονικά προβλήματα» των βιομηχανιών ο νέος 
πρόεδρος του ΣΕΒ, κ. Σπύρος Θεοδωρόπουλος -από το βήμα της ανοιχτής 
συνέλευσης στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών- εστίασε στη χωροταξία, την 
άδικη φορολόγηση των μεσαίων στελεχών, τη γραφειοκρατία, τις ελλείψεις 
σε υποδομές και ειδικά στις βιομηχανικές περιοχές της περιφέρειας, 
την ακριβή ενέργεια, την αργόσυρτη απονομή Δικαιοσύνης, αλλά και την 
προβληματική διασύνδεση εκπαίδευσης και αγοράς εργασίας (αναλυτικά 
στη σελ. 8).

Στην ίδια εκδήλωση, ο Έλληνας ΠΘ, κ. Κυριάκος Μητσοτάκης μίλησε για 
την ανάγκη μεταρρυθμίσεων, την αύξηση της παραγωγικότητας, της αντα-
γωνιστικότητας, της σωστής λειτουργίας της αγοράς και του ανταγωνισμού 
αλλά και το στοίχημα της μετάβασης στην ψηφιακή και πράσινη μετάβαση, 
όπως και την προστασία της κοινωνικής συνοχής (αναλυτικά σελ. 10).

Διαρκώς ακούμε για την αναγκαιότητα των μεταρρυθμίσεων, αλλά 
απαιτούν τόλμη και ρήξη με «ξεπερασμένες» ή γερασμένες νοοτροπίες, 
κοινωνικές ομάδες και επιχειρηματικά συμφέροντα. Οι Έλληνες επιχειρη-
ματίες σε μια χώρα που δεν έχει ακόμη ούτε Κτηματολόγιο, η μεταβίβαση 
ενός ακινήτου απαιτεί μήνες, τα γρανάζια της γραφειοκρατίας παραμένουν 
άτρωτα κ.ά., καλούνται να κερδίσουν μια δέσμη από στοιχήματα στην 
ψηφιακή απαιτητική εποχή μας όταν ακόμα δεν διαθέτουν οπτικές ίνες 
κι όπου υπάρχουν παρότι ακριβοπληρώνονται, σέρνονται. Οι προκλήσεις 
του μέλλοντος δεν περιμένουν. Ας μη χαθεί κι άλλος πολύτιμος χρόνος 
και ευκαιρίες. Η εποχή απαιτεί τολμηρές και γοργές μεταρρυθμίσεις… 

editorial

Ποιες 
μεταρρυθμίσεις 
θέλουμε;

Του Χρήστου Μπεχλιβάνου
bechlivanos@larissanet.gr
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Στην εκδήλωση έδωσε 
το «παρών» η Πρόε-
δρος της Δημοκρατίας 
κα Κατερίνα Σακελλα-
ροπούλου, ενώ χαιρε-

τισμό απηύθυνε ο Πρωθυπουρ-
γός κ. Κυριάκος Μητσοτάκης.

Την εκδήλωση άνοιξε ο Πρό-
εδρος του European Movement 
International και πρώην ευρω-
βουλευτής και Πρωθυπουργός 
του Βελγίου, κ. Γκι Βερχόφσταντ, 
ενώ έκλεισε με την ομιλία του 
προέδρου του ΣΕΒ κ. Σπύρου 
Θεοδωρόπουλου.

Στην ομιλία του, ο Πρόεδρος 
του ΣΕΒ, κ. Θεοδωρόπουλος 
απευθύνθηκε προς τους επιχει-
ρηματίες επισημαίνοντας ότι όσα 
κίνητρα και να δώσει η Πολιτεία, 
η ευθύνη για τη βελτίωση της πα-
ραγωγικότητας παραμένει ατο-
μική. «Πρέπει να επενδύσουμε 
περισσότερο, στις επιχειρήσεις 
και στους ανθρώπους μας. Να 
μετασχηματίσουμε τις εταιρείες 
μας ακόμα πιο γρήγορα, υιο-
θετώντας τεχνολογικές λύσεις, 
ψηφιακούς μετασχηματισμούς, 
και αναζητώντας την καινοτομία».

Ειδικότερα, στην παρέμβασή 
του, ο κ. Θεοδωρόπουλος τόνισε 
ότι η επιχειρηματικότητα σήμερα 
βιώνει μια πρωτοφανή αβεβαιό-
τητα σε ένα περιβάλλον που είναι 
όλο και λιγότερο προβλέψιμο. 
«Γεωπολιτική αναταραχή, κλιμα-
τική αλλαγή και άλλοι παράγοντες 
όπως η τεχνολογική εξέλιξη σε 
Άπω Ανατολή και Ινδία, και ο 
ψυχρός οικονομικός πόλεμος 
ΗΠΑ-Κίνας, προκαλούν μεγάλες 
αναταράξεις στη ζωή των επιχει-
ρήσεων. 

Παράλληλα, ο επενδυτικός 

ανταγωνισμός έχει ενταθεί από 
την πλευρά των ΗΠΑ, και όχι 
μόνο. 

Το κατεπείγον του διακυβεύ-
ματος για την Ευρωπαϊκή Ένωση 
αναδεικνύεται ρητά στις εκθέ-
σεις Λέτα και Ντράγκι. Είναι 
ένα σαφές μήνυμα με το οποίο 
συμφωνούμε: Η Ευρώπη πρέπει 
να αλλάξει και πρέπει να αλλάξει 
τώρα».

Ο κ. Θεοδωρόπουλος ανέφερε 
ότι στο δύσκολο αυτό περιβάλλον, 
η Ελλάδα έχει πετύχει σημαντική 
πρόοδο τα τελευταία χρόνια. Εν-

Σπύρος Θεοδωρόπουλος: H χώρα 
έχει ανάγκη ένα επενδυτικό άλμα

Στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών πραγματοποιήθηκε η Ανοιχτή Εκδήλωση της Γενικής Συνέλευσης του ΣΕΒ, 
υπό τον τίτλο - μήνυμα «Μαζί πετυχαίνουμε περισσότερα».
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Οι προτάσεις του ΣΕΒ, νέα και διαχρονικά προβλήματα της βιομηχανίας

Σπύρος Θεοδωρόπουλος: 
«Απαραίτητη η συνεργασία 

Πολιτείας, επιχειρήσεων και 
εργαζομένων»  
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χανία, ο κ. Σπ. Θεοδωρόπουλος 
επισήμανε ότι ο κλάδος συνει-
σφέρει πολλαπλώς, στηρίζοντας 
την οικονομία και την απασχόλη-
ση.  Όπως ανέφερε η βιομηχανία 
αντιπροσωπεύει το 13,4% του ΑΕΠ 
της Ελλάδας, απασχολεί, άμεσα 
ή έμμεσα, 1,1 εκατομμύρια ερ-
γαζομένους, κατέχει την πρώτη 
θέση στις εξαγωγές αγαθών 
και υπηρεσιών της χώρας και 
καταγράφει τριπλασιασμό των 
δαπανών για Έρευνα & Ανάπτυξη 
τα τελευταία χρόνια.

Ωστόσο, τόνισε ότι, παρά την 
πρόοδο, τα περιθώρια βελτίω-
σης παραμένουν σημαντικά και 
αναφέρθηκε τόσο στα διαχρονικά 
προβλήματα που αντιμετωπίζουν 
οι επιχειρήσεις όσο και στα νέα, 
όπως το υψηλό κόστος ενέργειας 
και οι μεγάλες διακυμάνσεις του, 
η έλλειψη εργαζομένων όλων των 
ειδικοτήτων και η δυσκολία των 
ΜμΕ (μικρομεσαίων επιχειρή-
σεων) να εξασφαλίσουν επαρκή 
τραπεζική χρηματοδότηση. 

«Ταυτόχρονα, η ελληνική οικο-
νομία συνεχίζει να αντιμετωπίζει 
δύο κρίσιμες προκλήσεις: τη 
βελτίωση του ισοζυγίου τρεχου-
σών συναλλαγών και την αύξηση 
της παραγωγικότητας. Πρέπει ως 
χώρα να παράγουμε περισσότερα 
διεθνώς ανταγωνιστικά προϊόντα, 
προκειμένου να αυξήσουμε τις 
εξαγωγές και να υποκαταστήσου-
με τις εισαγωγές. 

Χρειάζεται αλματώδης και 
άμεση αύξηση των παραγωγικών 
επενδύσεων και δη εκείνων που 
δημιουργούν υψηλότερη εγχώ-
ρια προστιθέμενη αξία. 

Τέτοιου είδους επενδύσεις 
θα επιτρέψουν την αύξηση της 

παραγωγικότητας που αν και 
βαίνει βελτιούμενη, παραμένει 
χαμηλή». Συμπλήρωσε ότι η 
παραγωγικότητα είναι ο πλέ-
ον κρίσιμος παράγοντας για τη 
βελτίωση των εισοδημάτων των 
εργαζομένων.

Διαχρονικά προβλήματα
Πιο αναλυτικά ο κ. Θεοδω-

ρόπουλος σημείωσε πως «τα 
διαχρονικά προβλήματα αφορούν 
τη χωροταξία, την ταχύτητα 
απονομής δικαιοσύνης, την 
άδικη φορολόγηση των μεσαίων 
στελεχών, τη γραφειοκρατία, την 
πολυνομία, την ελλιπή διασύν-
δεση εκπαίδευσης και αγοράς 
εργασίας, όπως και τις ελλείψεις 
σε υποδομές στις βιομηχανικές 
συγκεντρώσεις της περιφέρειας.

Ανάμεσα στα νέα προβλήματα, 
ξεχωρίζει η υψηλότερη τιμή της 
ηλεκτρικής ενέργειας σε σύ-
γκριση με τους ανταγωνιστές μας 
και οι μεγάλες διακυμάνσεις της.

Το υψηλό κόστος ηλεκτρικής 
ενέργειας μειώνει την ανταγω-
νιστικότητα και τροφοδοτεί τον 
πληθωρισμό, ενώ οι μεγάλες 
διακυμάνσεις εμποδίζουν την 
προβλεψιμότητα και δυσχεραί-
νουν τις επιχειρήσεις στη σύναψη 
συμφωνιών με πελάτες τους, 
ακόμα και διάρκειας μερικών 
μηνών.

Οι επιχειρήσεις πρέπει να 
θωρακιστούν, όχι μόνον οι ενερ-
γοβόρες, αλλά και εκείνες της 
μέσης τάσης.

Χρειάζονται μέτρα, άμεσα και 
αποτελεσματικά, όπως έχουν 
κάνει και άλλες ευρωπαϊκές 
χώρες, καθώς όπως όλοι κατα-
λαβαίνουμε, οι δομικές παρεμ-
βάσεις χρειάζονται χρόνο για να 

φέρουν αποτελέσματα. Επιπλέον, 
το πρόβλημα του κόστους ενέρ-
γειας επιτείνει, η ανεπαρκής 
συνδεσιμότητα με τα δίκτυα ηλε-
κτρικής ενέργειας για αξιοποίηση 
εργαλείων μείωσης του κόστους, 
όπως είναι το net billing και άλλα.

Νέο πρόβλημα, το οποίο δεν 
αντιμετωπίζαμε παλαιότερα, είναι 
το γεγονός ότι οι εταιρείες δεν 
βρίσκουν τους εργαζομένους 
που χρειάζονται.

Διαπιστώνονται ελλείψεις 
όλων των ειδικοτήτων, ενώ ει-
δικότερα, υπάρχουν σημαντικές 
δυσκολίες εξεύρεσης εργαζο-
μένων με τεχνικές δεξιότητες, 
μετά την κατάργηση των μέσων 
τεχνικών σχολών και των ΤΕΙ.

Τέλος, μετά την κρίση, και έχει 
μάλιστα ενταθεί, παραμένει το 
πρόβλημα της ανεπαρκούς πρό-
σβασης των ΜμΕ σε τραπεζική 
χρηματοδότηση».

Υπεραποσβέσεις σε παραγω-
γικές επενδύσεις 

Ο κ. Θεοδωρόπουλος αναγνώ-
ρισε ότι οι πρόσφατες εξαγγελίες 
του Υπουργείου Ανάπτυξης κι-
νούνται στη σωστή κατεύθυνση. 
Πρόσθεσε, ωστόσο, ότι η Ελλάδα 
χρειάζεται να πραγματοποιήσει 
άμεσα ένα επενδυτικό άλμα που 
θα διαρκέσει πέραν του Ταμείου 
Ανάκαμψης. 

Συγκεκριμένα, πρότεινε τις 
υπεραποσβέσεις σε παραγωγι-
κές επενδύσεις ως ένα συμπλη-
ρωματικό επενδυτικό εργαλείο, 
το οποίο θα λειτουργεί ανεξαρ-
τήτως μεγέθους επιχείρησης, 
κλάδου και περιοχής, είτε για 
επέκταση – εκσυγχρονισμό υφι-
στάμενης δραστηριότητας, είτε 
για δημιουργία νέας και θα δίνει 
έμφαση στην κατά προτεραιότητα 
αξιοποίηση των ιδίων πόρων των 
επιχειρήσεων με φορολογικές 
επιβραβεύσεις αντί για επιδο-
τήσεις.

Ο Πρόεδρος του ΣΕΒ υπογράμ-
μισε τη σημασία της συνεργασίας 
για μια ευημερούσα κοινωνία 
και οικονομία, και κάλεσε τους 
κοινωνικούς εταίρους και την 
Πολιτεία στη δημιουργία ενός 
νέου κοινωνικού συμβολαίου επ’ 
ωφελεία όλων.
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Πόσο έτοιμη  
είναι η Ευρώπη
O κ. Γκι Βερχόφσταντ στην 
ομιλία του επεσήμανε: 
«Σήμερα ζούμε σε μια νέα 
εποχή «αυτοκρατοριών» στην 
οποία, όχι τα έθνη κράτη, 
αλλά οι μεγάλες χώρες και 
οι υπερεθνικοί οργανισμοί, 
αποφασίζουν για τη μοίρα 
του κόσμου. Είναι ένας 
πολύ σκληρός κόσμος που 
βασίζεται στον πολιτικό, 
στρατιωτικό, οικονομικό και 
τεχνολογικό ανταγωνισμό. 
Είναι άραγε έτοιμη η Ευρώπη 
για αυτή τη νέα παγκόσμια 
τάξη πραγμάτων; Η απάντηση 
είναι πως δεν είμαστε. 
Χρειάζεται επειγόντως 
να οικοδομήσουμε μια 
Ευρωπαϊκή Αμυντική Ένωση 
και να ολοκληρώσουμε την 
ενιαία μας αγορά (έκθεση 
Λέττα), ιδιαίτερα όσον 
αφορά στις κεφαλαιουχικές 
υπηρεσίες, τις τηλεπικοινωνίες 
και τις ψηφιακές αγορές. 
Αυτό θα απαιτήσει θεσμικές 
μεταρρυθμίσεις, όπως τον 
τερματισμό του κανόνα 
της ομοφωνίας και τη 
θέσπιση ενός μεγαλύτερου 
ευρωπαϊκού προϋπολογισμού, 
όπως προτείνεται στην έκθεση 
Ntράγκι».

δεικτικά, η επίτευξη πρωτογενών 
πλεονασμάτων, η μείωση της 
ανεργίας, η εξασφάλιση πόρων 
για την οικονομία μέσω του Τα-
μείου Ανάκαμψης και του ΕΣΠΑ, 
η επίτευξη της επενδυτικής βαθ-
μίδας, η βελτίωση της εικόνας της 
Ελλάδας διεθνώς, η επανατοπο-
θέτησή της στον παγκόσμιο χάρτη 
ως επενδυτικός προορισμός και 
η αύξηση των Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων.

Η βιομηχανία το 13,4% 
του ΑΕΠ της Ελλάδας
Αναφερόμενος στη Βιομη-
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«Δίνω και 
φέτος το 
«παρών» 
στη Γενι-
κή Συνέ-

λευση των εταιρειών μελών 
του ΣΕΒ, αναγνωρίζοντας τον 
κομβικό ρόλο τους στην παρα-
γωγική ζωή της χώρας μας, στην 
ετήσια αυτή συνάντηση, όπου 
πολιτεία και επιχειρηματικότητα 
αναζητούν ένα κοινό βηματισμό 
στον δρόμο των προτεραιοτήτων 
της εθνικής οικονομίας» σημεί-
ωσε ο Πρωθυπουργός Κυριάκος 
Μητσοτάκης.

Στη συνέχεια ο κ. Μητσοτάκης 
επικαλέστηκε και τα λόγια του 
νέου Προέδρου του Συνδέσμου 
κ. Σπύρου Θεοδωρόπουλου σε 
ένα πρόσφατο podcast: «Tον 
άκουσα να διατυπώνει μία κρί-
σιμη, νομίζω, άποψη: «η χώρα 

βελτιώνεται», είπε, «συγκρινό-
μενη με τις καλύτερες χώρες, 
ώστε να βλέπουμε τις ελλείψεις 
μας. Ωστόσο, καλό θα ήταν ορι-
σμένες φορές να σταματάμε 
και να συνειδητοποιούμε που 
βρισκόμασταν πριν από χρόνια».

Πράγματι, δίπλα στους φιλόδο-
ξους στόχους που θέτουμε είναι 
χρήσιμο να ξέρουμε και τις απο-
στάσεις που έχουμε διανύσει. 
Κι αυτές δεν είναι μικρές, γιατί, 
πράγματι, πιστεύω ότι η Ελλάδα 
του 2024 δεν έχει καμία σχέση 
με την Ελλάδα του 2019.

Η οικονομία μας έχει βγει από 
την «εντατική», καταγράφει από 
τους υψηλότερους ρυθμούς 
ανάπτυξης στην Ευρώπη, μία από 
τις μεγαλύτερες μειώσεις χρέ-
ους παγκοσμίως. Η επενδυτική 
βαθμίδα είναι γεγονός, ύστερα 
από 14 χρόνια. Ο τουρισμός 

καταγράφει διαδοχικά ρεκόρ. 
Οι εξαγωγές μας, υπηρεσιών 
και προϊόντων, αγγίζουν πια το 
50% του ΑΕΠ, με τη συμβολή της 
βιομηχανίας και της μεταποίησης 
να συνιστούν, μάλιστα, μια πολύ 
σοβαρή, ποιοτική μεταβολή της 
διάρθρωσης της οικονομίας μας.

Έχουμε κλείσει πρακτικά 
το μισό επενδυτικό κενό που 
μας χωρίζει από την υπόλοιπη 
Ευρώπη. Έχουμε δημιουργήσει 
σχεδόν 500.000 νέες θέσεις 
εργασίας. Αυτές έφεραν την 
ανεργία σε μονοψήφια ποσοστά, 
με τους μισθούς να αυξάνονται, 
υπερβαίνοντας συχνά τον πλη-
θωρισμό».

Νέο συμβόλαιο δράσης
«Πιστεύω, κ. Πρόεδρε, αγα-

πητά μέλη του ΣΕΒ, χωρίς να 
μακρηγορώ, ότι είναι τώρα η 
στιγμή για ένα νέο συμβόλαιο 

δράσης, που θα κάνει αποτε-
λεσματικότερη τη συνεργασία 
πολιτείας και επιχειρηματικό-
τητας, με διακριτούς ρόλους, 
με σαφείς κανόνες αλλά και με 
κοινές προοπτικές. Ώστε αυτή η 
θετική συγκυρία να μετατραπεί 
γρήγορα σε μια νέα ευκαιρία, 
τα αποτελέσματα της ιδιωτικής 
πρωτοβουλίας να γίνουν μέρος 
της συλλογικής ευημερίας και 
η εθνική πρόοδος να απλωθεί 
οριζόντια σε όλη την κοινωνία 
και σε όλη τη χώρα» επεσήμανε 
ο Πρωθυπουργός.

«Στην κατεύθυνση αυτή, οι κυ-
βερνητικές δεσμεύσεις γίνονται 
ήδη πραγματικότητα. Να θυμίσω 
ότι μειώθηκαν ήδη σημαντικά οι 
συντελεστές στα επιχειρηματικά 
κέρδη, στα μερίσματα. Έπεσαν 
στο μισό οι φόροι συγκέντρωσης 
κεφαλαίου και χρηματιστηρια-
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Kυριάκος Μητσοτάκης: Νέο συμβόλαιο 
δράσης με κοινές προοπτικές
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28 ολόκληρες θέσεις. Είμαστε 
στην κορυφή ανάμεσα σε εκείνες 
τις χώρες με τις καλύτερες προο-
πτικές για την επόμενη πενταετία.

Και, σε ένα τρίτο πεδίο, ανα-
φέρθηκε σε αυτό εμμέσως και 
ο φίλος Guy, η Ελλάδα έχει εξα-
σφαλίσει ευρωπαϊκούς πόρους 
χωρίς προηγούμενο. Έχουν 
απορροφηθεί σχεδόν 18 δισε-
κατομμύρια από τα 36 δισ. του 
Ταμείου Ανάκαμψης, με επεν-
δυτικά σχέδια που αλλάζουν την 
εικόνα της χώρας.

Και αν υπολογιστούν και τα 
κονδύλια του Εθνικού Προγράμ-
ματος Επενδύσεων, το οποίο και 
αυτό είναι ενισχυμένο, του νέου 
ΕΣΠΑ, τότε η ελληνική οικονομία 
θα τροφοδοτηθεί με σχεδόν 40 
δισεκατομμύρια ευρώ μέσα στα 
επόμενα δύο χρόνια. Μια μονα-
δική ευκαιρία για όλους μας να 
κάνουμε ένα μεγάλο επενδυτικό 
άλμα.

Κρίσιμες είναι ακόμα οι με-

ταρρυθμίσεις που επιταχύνουν 
τις αποφάσεις της Δικαιοσύνης, 
ενισχύοντας την ασφάλεια δικαί-
ου. Είναι δύο τομείς όπου είναι 
αλήθεια ότι συχνά αναχαιτίζονται 
πολλές επιχειρηματικές πρωτο-
βουλίες. Πιστεύω, ωστόσο, ότι ο 
νέος δικαστικός χάρτης που έχει 
ήδη ψηφιστεί και υλοποιείται, η 
ψηφιοποίηση, η καθιέρωση της 
μίας και μόνο αναβολής, θα μας 
φέρουν τελικά πιο κοντά στο 
στόχο: δηλαδή να τελεσιδικούν 
οι αποφάσεις πολύ πιο σύντομα 

απ’ ό,τι αυτό συμβαίνει σήμερα.
Τέλος, ας μη ξεχνάμε ότι έχει 

εκσυγχρονιστεί συνολικά το 
εργασιακό πλαίσιο. Η ψηφιακή 
πραγματικότητα στοχεύει να μει-
ώσει τα γραφειοκρατικά εμπόδια 
τα οποία επιμένουν. Το Κτηματο-
λόγιο με τα νέα χωροταξικά σχέ-
δια -ίσως η πιο σημαντική αθέατη 
μεταρρύθμιση που υλοποιείται 
από αυτή την κυβέρνηση- θα κα-
θορίζουν σύντομα σε ολόκληρη 
την επικράτεια χρήσεις γης, κάτι 
το οποίο είναι απολύτως κρίσιμο 
συνολικά για την οικονομική 
δραστηριότητα, ανεξαρτήτως 
μεγέθους.

Μιλάμε, λοιπόν, για δράσεις 
της πολιτείας σε πέντε πεδία, 
οι οποίες επιδρούν θετικά σε 
πολλούς ακόμα τομείς».
«Αγκάθια…»
«Προφανώς και δεν γίναμε 

ξαφνικά επιχειρηματικός πα-
ράδεισος» υπογράμμισε ο κ. 
Μητσοτάκης και εξήγησε πως 

«το κόστος ενέργειας παραμένει 
ακόμα υψηλό. Η μετάβαση που 
έχουμε κάνει με μεγάλη ταχύ-
τητα στις Ανανεώσιμες Πηγές 
Ενέργειας δεν έχει αποτυπωθεί, 
ακόμα, στο βαθμό που ενδεχο-
μένως θα θέλαμε, στους λογα-
ριασμούς ρεύματος, είτε μιλάμε 
για τα νοικοκυριά είτε μιλάμε για 
τις επιχειρήσεις.

Το κόστος του δανεισμού μπο-
ρεί να περιοριστεί και άλλο. Η 
αγορά εργασίας σήμερα παρου-
σιάζει ελλείψεις. Ποιος θα το 

περίμενε πριν από πέντε χρόνια, 
που το βασικό ζητούμενο ήταν να 
βρίσκουμε θέσεις εργασίας σε 
άνεργους, σήμερα το βασικό μας 
πρόβλημα είναι να διευκολύνου-
με τις επιχειρήσεις να βρίσκουν 
το σωστά καταρτισμένο εργατικό 
δυναμικό, για να μπορούν να 
καλύπτουν τις ανάγκες τους».

Ο κ. Μητσοτάκης υπογράμμισε 
πως «η πρόοδος των επιχειρήσε-
ων οφείλει να μεταφράζεται σε 
καλύτερους μισθούς και συνθή-
κες εργασίας. Είναι κάτι που σε 
έναν βαθμό το βλέπουμε ήδη, 
αλλά η σύγχρονη επιχειρηματι-
κότητα έχει πια χρέος να κάνει 
συμμέτοχους τους υπαλλήλους 
μιας εταιρείας στην πρόοδό της.

Φροντίζει, επίσης, ώστε η 
εργασιακή τους ζωή να συμβα-
δίζει με την οικογενειακή, με 
παιδικούς σταθμούς, ενισχύσεις 
για τους νέους γονείς αλλά -γιατί 
όχι;- και να προσφέρει συμμε-
τοχή στα κέρδη. Για όλα αυτά, 
άλλωστε, υπάρχουν τώρα και τα 
κίνητρα όσο και τα φορολογικά 
εργαλεία για να γίνουν πιο εύ-
κολα πράξη».

«Οι καιροί απαιτούν από τις 
επιχειρήσεις να επενδύσετε 
στο ανθρώπινο δυναμικό σας. 
Και προτιμώ οι στρατηγικές 
κατάρτισης, επανεκπαίδευσης 
και εκπαίδευσης να γίνονται σε 
συνδυασμό με τις επιχειρήσεις. 
Αυτή είναι και η γραμμή την 
οποία υιοθετούμε στα συναρ-
μόδια Υπουργεία, διότι εσείς 
γνωρίζετε πολύ καλύτερα ποιες 
τελικά είναι οι ανάγκες και οι 
εξειδικευμένες δεξιότητες που 
χρειάζεστε προκειμένου να 
παραμείνετε ανταγωνιστικοί» 
πρόσθεσε ο κ.Μητσοτάκης.

«Τα στοιχήματα που ανοίγονται 
είναι κοινά: ψηφιακή και πράσινη 
μετάβαση, η αύξηση της παρα-
γωγικότητας, της ανταγωνιστι-
κότητας, η σωστή λειτουργία της 
αγοράς και του ανταγωνισμού, η 
προστασία της κοινωνικής συνο-
χής. Είναι στοιχήματα τα οποία 
δεν μπορούν να περιμένουν, τα 
οποία, όμως, είμαι σίγουρος ότι 
μαζί μπορούμε να τα κερδίσου-
με» κατέληξε ο Πρωθυπουργός.
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«Η πρόοδος 
των επιχειρή-
σεων οφείλει 

να μεταφράζε-
ται σε καλύτε-
ρους μισθούς 
και συνθήκες 
εργασίας. Εί-

ναι κάτι που σε 
έναν βαθμό το 
βλέπουμε ήδη, 

αλλά η σύγχρο-
νη επιχειρηματι-
κότητα έχει πια 
χρέος να κάνει 

συμμέτοχους 
τους υπαλ-

λήλους μιας 
εταιρείας στην 

πρόοδό της»

κών συναλλαγών. Οι τόκοι των 
κρατικών ομολόγων είναι απαλ-
λαγμένοι από βάρη συνέχισε ο 
Πρωθυπουργός και πρόσθεσε:

«Οι ασφαλιστικές εισφορές, 
ένα πάγιο αίτημα του κόσμου της 
εργοδοσίας, έχουν υποχωρήσει 
σωρευτικά θέλω να θυμίσω κατά 
5,5 μονάδες, έχοντας φτάσει πια 
περίπου στον ευρωπαϊκό μέσο 
όρο.

Ταυτόχρονα, όλες μας οι κι-
νήσεις συντείνουν στη βελτίωση 
του επιχειρηματικού περιβάλ-
λοντος. Δεν είναι τυχαίο ότι στη 
σχετική λίστα του ο «Economist» 
κατατάσσει την πατρίδα μας στις 
πρώτες θέσεις σε ό,τι αφορά 
την πρόοδο στον συγκεκριμένο 
τομέα. Είμαστε 34οι μεταξύ 82 
χωρών. Δεν μας ικανοποιεί προ-
φανώς αυτή η απόλυτη απόδοση, 
αλλά έχουμε κερδίσει, προσέξτε, 
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Στη συνέλευση παραβρέθηκαν ο Πρόεδρος του ΣΘΕΒ κ. Γεώργιος Ρουπακιάς, οι αντιπρόεδροι του ΣΘΕΒ κκ. Γεώργιος 
Καρκανιάς και Βασίλειος Σαγρής, οι βιομήχανοι κκ. Ευριπίδης Δοντάς, Αντώνης Ζάβαλος, Γιάννης Τσερέπας, ο εκδό-
της της larissanet κ. Χρήστος Μπεχλιβάνος, η Γενική Διευθύντρια του ΣΘΕΒ κα Ελένη Καματέρη, ο κ. Άγγελος Τσερέπας 
(LARIPLAST), η διευθύντρια του Γραφείου Αθηνών της larissanet κα Έφη Λυκορδάνου κ.ά.

Από αριστερά οι κκ. Χρήστος Μπεχλιβάνος, Σπύρος Θεοδω-
ρόπουλος, Γιάννης Τσερέπας και Αντώνης Ζάβαλος

Οι κκ. Έλενα Καματέρη, Δημήτρης Βέργαδος, Χρήστος Μπε-
χλιβάνος και Έφη Λυκορδάνου
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Στιγμιότυπα από την κατάμεστη αίθουσα «Χρ. Λαμπράκης» στο 
Μέγαρο Μουσικής Αθηνών όπου πραγματοποιήθηκε η ανοιχτή 
εκδήλωση της Γενικής Συνέλευσης του ΣΕΒ. 
Την εκδήλωση τίμησε με την παρουσία της η Α.Ε. η Πρόεδρος 
της Δημοκρατίας, κα. Κατερίνα Σακελλαροπούλου.
Την εκδήλωση χαιρέτησε ο Πρωθυπουργός κ. Κυριάκος Μη-
τσοτάκης και ομιλίες απηύθυναν ο Πρόεδρος του Δ.Σ. του ΣΕΒ 
κ. Σπύρος Θεοδωρόπουλος και ο Πρόεδρος του European 
Movement International, πρώην Βουλευτής του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου, πρώην Πρωθυπουργός του Βελγίου, κ. Guy 
Verhofstadt.
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«Η ProCredit ακούει, 
κατανοεί και αναπτύσσεται 
μαζί με τον επιχειρηματία»
Η ProCredit βρίσκεται στην Ελλάδα από το 2015 και από τότε αποτελεί σημαντικό αρωγό στην ενίσχυση και 
ανάπτυξη των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων. Αυτά τα εννέα χρόνια, από τη Θεσσαλονίκη που βρίσκεται 
και το μοναδικό φυσικό κατάστημα, έχει καταφέρει να κερδίσει την εμπιστοσύνη πελατών από όλη τη χώρα 
παρουσιάζοντας το πρόγραμμά της.

“
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Ψηφιακή και 
παραδοσιακή 
τράπεζα που 
επενδύει 
στις μικρές 
και μεσαίες 
επιχειρήσεις 
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Αγγελική Αρβανίτη
Διευθύντρια της ProCredit Bank “
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Συνέντευξη στον Χρήστο Μπεχλιβάνο

«Ακούμε τα προβλήματα 
κάθε περιοχής, τα 
κατανοούμε κι ερ-
χόμαστε με εξειδι-
κευμένες προτάσεις 

για τον καθένα ξεχωριστά», σημειώνει 
η Αγγελική Αρβανίτη, Διευθύντρια της 
ProCredit Bank σε συνέντευξή της στο 
«ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ 2024». Η τράπεζα που ανήκει 
στον γερμανικό όμιλο ProCredit Holding και 
δραστηριοποιείται πάνω από τριάντα χρόνια, 
αποδεικνύει τη δυναμική της καθημερινά, 
με ένα από τα σημαντικότερα στοιχεία της 
να αποτελεί το ποσοστό των μην εξυπηρε-
τούμενων δανείων κάτω του 1%.
 Η Ελλάδα τα τελευταία χρόνια προ-

σπαθεί να ξαναβρεί τον αναπτυξιακό 
της βηματισμό και αποτελεί πόλο έλξης 
επενδυτών. Η ProCredit ποιες επενδύσεις 
στηρίζει και πώς;

Η αλήθεια είναι ότι τα τελευταία χρόνια 
βλέπουμε κι εμείς από τις συζητήσεις με τις 
επιχειρήσεις και τον επιχειρηματικό κόσμο 
ότι οδεύουμε σε μία κατάσταση η οποία 
ευνοεί τις επενδύσεις. 

Με μία πρόταση θα έλεγα ότι η ProCredit 
στηρίζει όλες τις επενδύσεις που έχουν 
νόημα για τους επιχειρηματίες. Οποιαδή-
ποτε και αν είναι αυτή, επιθυμία μας είναι 
η επένδυση να οδηγήσει στην ανάπτυξη, ή 
να προσθέσει μία προστιθέμενη αξία στο 
επιχειρείν. 

Έχει να κάνει είτε με επενδύσεις στο 
κομμάτι των κτηριακών εγκαταστάσεων, 
είτε στο κομμάτι των μηχανημάτων σε πα-
ραγωγικές επιχειρήσεις, είτε στο κομμάτι 
της ψηφιοποίησης που τον τελευταίο καιρό 
παρουσιάζει μεγάλο ενδιαφέρον για τις επι-

συνέντευξη

χειρήσεις. Οπότε θα έλεγα πως ότι έχει να 
κάνει με σημαντικές επενδύσεις που δίνουν 
προστιθέμενη αξία στον επιχειρηματία, η 
ProCredit είναι δίπλα για να τον στηρίξει και 
να συζητήσει μαζί του. 

Πάντοτε τα προϊόντα και οι υπηρεσίες 
μας θα έλεγα ότι είναι εξατομικευμένα 
και κομμένα και ραμμένα στα μέτρα κάθε 
επιχειρηματία. Καθόμαστε μαζί του στο 
ίδιο τραπέζι, ακούμε πρώτα τα σχέδιά του, 
τον συμβουλεύουμε γιατί απαρτιζόμαστε 
από επιχειρηματικούς συμβούλους και όχι 
απλά τραπεζικούς υπαλλήλους και μαζί 
σχεδιάζουμε την υπηρεσία και το προϊόν 
που πιστεύουμε ότι είναι βέλτιστο τη δεδο-
μένη στιγμή.
  Οι υπηρεσίες που προσφέρει η 

ProCredit Bank είναι αρκετά προηγμένες 
και σχεδόν στο σύνολό τους γίνονται με 
μέσα digital. Πόσο εξοικειωμένοι είναι οι 
επενδυτές; Κι όσοι θέλουν, έχουν δυνατό-
τητα να πραγματοποιήσουν συνάντηση με 
συνεργάτη σας στο υποκατάστημά σας στη 
Θεσσαλονίκη;

Ένα ιδιαίτερο χαρακτηριστικό που ξε-
χωρίζει την ProCredit σε σχέση με το υπό-
λοιπο ελληνικό τραπεζικό γίγνεσθαι, είναι 
ο συνδυασμός μιας ψηφιακής τραπεζικής 
με την παραδοσιακή τραπεζική που όλοι 
γνωρίζουμε. Τι εννοούμε μ’ αυτό; Όλοι οι 
επιχειρηματίες και οι πελάτες της τράπεζας 
μπορούν να χρησιμοποιήσουν τα ψηφιακά 
κανάλια που προσφέρει η τράπεζα για να 
πραγματοποιήσουν τις καθημερινές τους 
συναλλαγές. 

Ο χρόνος, ιδίως των επιχειρηματιών, είναι 
πολύτιμος και τον σεβόμαστε. Επομένως 
υπάρχει πρόσβαση μέσω του internet 
banking για τις καθημερινές συναλλαγές 
και τον «αγκαλιάζουν» πάρα πολύ τον 
συγκεκριμένο δίαυλο επικοινωνίας, όπως 
και μέσω τηλεφώνου και διαδικτυακών 
συναντήσεων. 

Από την άλλη, θέλουμε να βλέπουν και το 
πρόσωπο της τράπεζας. Κάθε επιχειρηματί-
ας έχει έναν εξειδικευμένο επιχειρηματικό 
σύμβουλο. Είναι μέλημα και προτεραιότητά 
μας να πραγματοποιούμε δια ζώσης συνα-
ντήσεις, όχι στο κατάστημά μας στη Θεσσα-
λονίκη, αλλά στο χώρο τους. Είμαστε εμείς 
που επισκεπτόμαστε τους επιχειρηματίες 
στην έδρα τους για να συζητήσουμε για τα 
σχέδιά τους.

Αυτό δεν συμβαίνει μόνο στην περιοχή 
της Θεσσαλονίκης και της Βόρειας Ελλάδας, 
καθώς έχουμε πελάτες σε όλη τη χώρα, 

Ελκυστικά 
επιτόκια, 
στεγαστικά 
δάνεια και 
η πράσινη 
ανάπτυξη

Καθόμαστε 
στο ίδιο 
τραπέζι 
με τον 
επιχειρηματία 
και ακούμε το 
όραμά του
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όπως στην περιοχή της Θεσσαλίας, την 
Πελοπόννησο, αλλά και σε πολλά νησιά.

Επειδή ακριβώς σεβόμαστε το χρόνο του 
επιχειρηματία και ξέρουμε πόσο πολύτιμος 
είναι, συνδυάζουμε το ψηφιακό εκεί που 
υπάρχει δυνατότητα και αφορά καθημερινές 
τραπεζικές υπηρεσίες, με το παραδοσιακό 
και τις δια ζώσης συναντήσεις. Έτσι οι 
σημαντικές συναντήσεις που έχουν να 
κάνουν με τις ανάγκες, τα επιχειρηματικά 
σχέδια, την ανάγκη για ρευστότητα και τις 
προκλήσεις που συναντούν στην αγορά οι 
επιχειρηματίες, θέλουμε να γίνονται από 
κοντά.
 H Τράπεζά σας «ρίχνει το βάρος» στην 

εξυπηρέτηση μικρών και μεσαίων επιχει-
ρήσεων, οι οποίες στη χώρα μας έχουν 
δύσκολη πρόσβαση σε χρηματοροές.  Σας 
δικαίωσε η συγκεκριμένη επιλογή σας;

Έχετε απόλυτο δίκιο. Όντως η τράπεζά 
μας είναι εξειδικευμένη στις μικρές και με-
σαίες επιχειρήσεις. Ο λόγος είναι πάρα πολύ 
απλός. Στοχεύουμε σε μικρές και μεσαίες 
επιχειρήσεις, γιατί θεωρούμε ότι αυτές 
αποτελούν τη ραχοκοκαλιά της οικονομίας, 
όχι μόνο της ελληνικής αλλά και της παγκό-
σμιας. Αυτές είναι που δημιουργούν θέσεις 
εργασίας και πληρώνουν τους φόρους τους. 
Οπότε γι’ αυτό το λόγο επικεντρώνουμε το 
ενδιαφέρον μας στις μικρές και μεσαίες 
επιχειρήσεις. 

Το δεύτερο σκέλος της ερώτησης έχει να 
κάνει με την πρόσβαση. Είναι γεγονός όχι 
μόνο τα τελευταία χρόνια, αλλά και παλιό-
τερα, σύμφωνα με τα τελευταία δεδομένα 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, πως πάνω 
από το 50% των μικρομεσαίων επιχειρήσεων 
δεν έχουν πρόσβαση στο τραπεζικό σύστη-
μα. Όχι μόνο για ανάγκες ρευστότητας, αλλά 
και στο επενδυτικό κομμάτι. 

Αυτό το κενό έχει δει η Tράπεζα και ήρθε 
στην ελληνική τραπεζική αγορά για να το 
καλύψει τα τελευταία εννιά χρόνια. 

Φυσικά και μας έχει δικαιώσει η απόφα-
ση αυτή καθώς η καλύτερη επιβράβευση 
είναι τα χαμόγελα στη συνεργασία με τους 
επιχειρηματίες. Βλέπουμε τις επιχειρήσεις 
σαν συνεργάτες και προσπαθούμε μακρο-
πρόθεσμα να είμαστε δίπλα τους, όχι μόνο 
στην αρχή, που όλα είναι πιο εύκολα και για 
τις δύο πλευρές, αλλά και κατά τη διάρκεια 
όντας δίπλα τους και στις προκλήσεις που 
συναντούν.

Ειδικά η περιοχή της Θεσσαλίας έχει πλη-
γεί πέρα από τα μακροοικονομικά που όλοι 
γνωρίζουμε, όπως ο covid-19, οι πόλεμοι, ο 

πληθωρισμός και στο κομμάτι των θεομηνι-
ών. Οπότε προσπαθούμε να είμαστε δίπλα 
στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις και για μας 
η μεγαλύτερη επιβράβευση είναι η ικανο-
ποίηση των πελατών μας και το γεγονός ότι 
συνεχίζουν την συνεργασία μαζί μας κι από 
κοινού προχωράμε και αναπτυσσόμαστε 
χέρι-χέρι μαζί τους.
 Στις επιχειρήσεις προσφέρετε από 

δάνεια και κάρτες μέχρι POS. Ποια είναι τα 
συγκριτικά σας πλεονεκτήματα σε σχέση 
με τον ανταγωνισμό;

Είναι μία πολύ σημαντική και συχνή ερώ-
τηση που μας κάνουν και οι ίδιοι οι πελάτες 
μας όταν ξεκινάνε μια συνεργασία αλλά 
κι όταν παρουσιαζόμαστε καθώς είμαστε 
μία καινούργια τράπεζα σε σχέση με την 
ελληνική τραπεζική αγορά. 

Θα έλεγα ότι τα συγκριτικά μας πλεονε-
κτήματα διαχωρίζονται πολύ απλά σε δύο 
κατηγορίες. Είναι τα ποσοτικά πλεονεκτήμα-
τα που έχουν να κάνουν με την τιμολογιακή 
πολιτική. Όπως ανέφερα ανήκουμε σε έναν 
γερμανικό όμιλο την ProCredit Holding με 
έδρα την Φρανκφούρτη. 

Έχουμε παρουσία πάνω από 30 χρόνια 
στον τραπεζικό χώρο και οι μέτοχοί μας 
είναι νομικά πρόσωπα δημοσίου και ιδιω-
τικού δικαίου, πολύ σημαντικά, σταθερά και 
αναγνωρισμένα στον τραπεζικό χώρο, όπως 
η Γερμανική Αναπτυξιακή Τράπεζα, KfW,  η 
Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και 
Ανάπτυξης, EBRD, οπότε οι ίδιοι οι μέτοχοί 
μας, μας δίνουνε και την πρόσβαση σε 
κεφάλαια για να ενισχύσουμε τις αγορές 
στις οποίες δραστηριοποιούμαστε, αλλά 
δίνουν και την σταθερότητα που αναζητάει 
ο επιχειρηματικός και ιδιωτικός κόσμος από 
ένα χρηματοπιστωτικό ίδρυμα.

Όντας στην Ελλάδα με παρουσία εννέα 
χρόνων και με ένα φυσικό κατάστημα 
στην Θεσσαλονίκη, ακολουθούμε αυτό 
το επιχειρηματικό μοντέλο, με μειωμένα 
λειτουργικά έξοδα που προσπαθούμε να τα 
διοχετεύουμε σε καλύτερες τιμολογιακές 
πολιτικές στους πελάτες μας. 

Επομένως ένα βασικό ανταγωνιστικό 
πλεονέκτημα είναι ότι είμαστε μέσα στην 
αγορά και στο τιμολογιακό κομμάτι και 
κάνουμε έρευνα κάθε τρίμηνο, ούτως ώστε 
να μπορούμε να είμαστε σε θέση να δίνουμε 
το κάτι καλύτερο στους συνεργάτες μας και 
στις επιχειρήσεις. 

Από κει και πέρα όμως, η προσωπική μου 
γνώμη είναι ότι τα ποιοτικά χαρακτηριστικά 
και τα ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα είναι 

Στοχεύουμε 
σε μικρές 
και μεσαίες 
επιχειρήσεις, 
γιατί 
θεωρούμε 
ότι αυτές 
αποτελούν τη 
ραχοκοκαλιά 
της 
οικονομίας, 
όχι μόνο της 
ελληνικής 
αλλά και της 
παγκόσμιας

“
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αυτά που ξεχωρίζουν την τράπεζα σε σχέση 
με τον υπόλοιπο ελληνικό τραπεζικό κόσμο. 

Τι εννοούμε με αυτό; Βασικό ανταγωνι-
στικό πλεονέκτημά μας είναι αυτή η πε-
λατοκεντρική προσέγγιση που υιοθετούμε 
απέναντι σε όλους. Γνωρίζουμε ότι ακόμα 
και οι επιχειρήσεις οι οποίες δραστηριο-
ποιούνται στον ίδιο κλάδο, τα ίδια χρόνια, 
είναι τελείως διαφορετικές μεταξύ τους. 
Έχουν διαφορετικούς πελάτες και προμη-
θευτές, διαφορετικές προκλήσεις, οπότε 
και τα προϊόντα που προσφέρουμε σε κάθε 
επιχείρηση είναι αρκετά εξατομικευμένα. 

Το δεύτερο κομμάτι είναι οι διεθνείς 
πρακτικές που φέρνουμε στην ελληνική 
αγορά. Έχουμε παρουσία σε έντεκα χώρες 
της νοτιοανατολικής Ευρώπης. Ανά τακτά 
χρονικά διαστήματα διοργανώνουμε b2b 
meetings με πελάτες σε όλο το χώρο της 
νοτιοανατολικής Ευρώπης, δια ζώσης, 
ούτως ώστε να τους φέρουμε σε επαφή και 
να επεκτείνουμε το δίκτυό τους. Παράλληλα 
επιτυγχάνουμε με αυτό το τρόπο και καλύ-
τερες τιμολογιακές πολιτικές μεταξύ των 

τραπεζών ProCredit. 
Κάτι που ανέφερα και νωρίτερα αφορά 

το προσωπικό μας που δεν το έχει καμία 
άλλη τράπεζα. Δεν αποτελείται από απλούς 
τραπεζικούς υπαλλήλους, έτσι όπως τους 
έχουμε στο μυαλό μας, αλλά είναι επιχει-
ρηματικοί σύμβουλοι οι οποίοι ανεξαρτήτως 
τραπεζικής εμπειρίας σε προηγούμενη 
τράπεζα, λαμβάνουν τουλάχιστον μία διετή 
εκπαίδευση πριν αρχίσουν να επικοινωνούν 
με τις επιχειρήσεις, όχι μόνο στο κομμάτι 
το τραπεζικό ή το χρηματοπιστωτικό, αλλά 
στην ανάπτυξη της προσωπικότητάς τους. 
Ο λόγος είναι πάρα πολύ απλός, καθώς 
θέλουμε να είναι σε θέση να συζητήσουν 
με τον συνεργάτη-επιχειρηματία και να 
μπορέσουν να δώσουν μία συμβουλή και 
να του προτείνουν το κατάλληλο προϊόν.

Τέλος, ένα ακόμα ανταγωνιστικό πλεονέ-
κτημα έχει να κάνει με την προσπάθειά μας 
να έχουμε μακροχρόνιες σχέσεις με τον 
πελάτη, όχι μόνο στην αρχή μιας συνεργα-
σίας, αλλά και στις δύσκολες στιγμές, όπου 
προλαμβάνουμε δυσάρεστες καταστάσεις 

και είναι κάτι που το έχουμε πετύχει.
Δεν είναι τυχαίο πως το NPL, που είναι 

τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια της τράπεζας 
του ομίλου, είναι κάτω από το 1%.
 Την περασμένη χρονιά κάνατε επαφές 

και εκδηλώσεις για τα προϊόντα σας σε 
πολλές πόλεις της ελληνικής περιφέρειας. 
Ποια ήταν τα μηνύματα που λάβατε εσείς ή 
οι συνεργάτες σας; Θα συνεχίσετε με την 
ίδια «συνταγή»; 

Τα τελευταία δύο χρόνια έχουμε επι-
σκεφθεί πάνω από έντεκα περιοχές στη 
Μακεδονία, τη Θεσσαλία και τη Θράκη. Οι 
επισκέψεις μας πραγματοποιούνται πάντα 
με την αρωγή των κατά τόπων Επιμελητηρί-
ων και διοργανώνουμε παρουσιάσεις με τον 
επιχειρηματικό κόσμο, ούτως ώστε να μας 
γνωρίσουν, αλλά και να αφουγκραστούμε τις 
ανάγκες της κάθε περιοχής για να είμαστε 
δίπλα τους και να προτείνουμε τις υπηρεσίες 
που έχουν περισσότερο ανάγκη.

Σε αυτά τα δύο χρόνια κατανοήσαμε τις 
ανάγκες κάθε περιοχής και μας γνώρισε 
ο κόσμος. Εκτός αυτού, πέρα από τις πα-

συνέντευξη
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ρουσιάσεις, έχουμε και πελάτες σ΄αυτές 
τις περιοχές. Κάθε μέρα βρισκόμαστε σε 
Λάρισα, Καρδίτσα, Σέρρες, Κοζάνη και άλ-
λες πόλεις, άρα θα συνεχίσουμε όχι απλά με 
την ίδια συνταγή, αλλά θα την αναπτύξουμε 
ακόμα περισσότερο. Κλείνοντας τον κύκλο 
των επισκέψεων επανερχόμαστε πλέον σε 
κάθε περιοχή με κάτι πιο εξειδικευμένο. 

Έχουμε ήδη ακούσει τις ανάγκες και 
έχουμε οργανώσει για την κάθε περιοχή 
συγκεκριμένα πακέτα τα οποία θεωρούμε 
ότι ανταποκρίνονται στις ανάγκες που έχει 
ο επιχειρηματικός κόσμος για να είμαστε 
κοντά του.

Αυτό είναι η Τράπεζά μας. Είναι ο ανα-
πτυξιακός της χαρακτήρας πέρα από τον 
εμπορικό. Οπότε ναι, θα επανέλθουμε και 
ήδη έχουμε ξεκινήσει με κάποιες περιοχές, 
όχι μόνο στο κομμάτι παρουσίασης της 
τράπεζας πλέον, αλλά με συγκεκριμένα 
προϊόντα και υπηρεσίες.
 H EKT προχωρά σε μειώσεις επιτοκί-

ων. Θα δούμε αλλαγές στα επιτόκια νέων 
καταθέσεων και δανείων;

Από τη στιγμή που το Euribor θετικοποι-
ήθηκε από τον Ιούλιο του 2022 και έφτασε 
αρκετά υψηλά το πρώτο τρίμηνο του 2024, το 
οποίο έχει επιβαρύνει πάρα πολύ τον επιχει-

ρηματικό κόσμο στο κομμάτι των χρηματο-
δοτήσεων, από το δεύτερο τρίμηνο του 2024 
έχει αρχίσει και μειώνεται, με αποτέλεσμα 
και τα τελικά επιτόκια των επιχειρήσεων στο 
κομμάτι της χρηματοδότησης να μειώνονται. 

Εμείς σαν τράπεζα λόγω και του αναπτυ-
ξιακού μας χαρακτήρα, σε όλους τους πε-
λάτες μας, που είχαν χρηματοδοτήσεις από 
τη στιγμή που θετικοποιήθηκε το Euribor, 
προσφέραμε απτά κίνητρα ώστε να μην 
επιβαρυνθούν περαιτέρω.

Αυτό το κάναμε όχι μόνο γιατί μπο-
ρούσαμε, λόγω του ότι είμαστε ένα υγιές 
χρηματοπιστωτικό ίδρυμα, αλλά γιατί το 
θέλαμε. Θέλουμε να αναπτύσσουμε τις 
οικονομίες στις οποίες δραστηριοποιού-
μαστε μέσω των επιχειρήσεων. Τελικώς, 
αναμένεται να πέσουν τα επιτόκια για τους 
επιχειρηματίες. Αυτό βέβαια έχει να κάνει 
και με το κομμάτι του περιθωρίου που 
δίνει η κάθε τράπεζα, δηλαδή δεν αρκεί 
μόνο να μειώνεται το τελικό επιτόκιο λόγω 
της μείωσης του Euribor, αλλά όλες οι 
τράπεζες να αφουγκραστούν τις ανάγκες 
και τις προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι 
επιχειρηματίες και να τους διευκολύνουν 
για την ανάπτυξή τους και με πιο καλές 
τιμολογιακές πολιτικές.

Από εκεί και πέρα, η μείωση των επι-
τοκίων λόγω της Ευρωπαϊκής Κεντρικής 
Τράπεζας επηρεάζει και τα επιτόκια των 
καταθέσεων. Βλέπουμε ειδικά σε μα-
κροπρόθεσμες καταθέσεις τα επιτόκια να 
μειώνονται. 

Σε αυτό το σημείο θα ήθελα να σταθώ 
στην ProCredit, που με απόφαση του ομίλου, 
παρόλο που τα επιτόκια των καταθέσεων, 
ειδικά στις μακροπρόθεσμες καταθέσεις 
-και για φυσικά πρόσωπα και για νομικά 
πρόσωπα- στις 12μηνες και 24μηνες, μει-
ώνονται και αρκετές τράπεζες ακυρώνουν 
24μηνες καταθέσεις, η απόφασή μας είναι 
να δίνουνε πάρα πολύ ελκυστικά επιτόκια 
σε μακροπρόθεσμες καταθέσεις κι ο λόγος 
είναι γιατί στοχεύουμε σε σταθερότητα και 
θέλουμε να την προσφέρουμε στις επιχει-
ρήσεις και στους ιδιώτες από τη στιγμή που 
λείπει και την έχουν ανάγκη.
  Στην Ελλάδα βρίσκεται ξανά στο 

προσκήνιο η απόκτηση πρώτης κατοικίας. 
Έχετε ανταγωνιστικά στεγαστικά δάνεια;

Παρόλο που η τράπεζα έχει εξειδίκευ-
ση στο κομμάτι των επιχειρήσεων και τις 
μικρομεσαίες επιχειρήσεις, έχουμε όλες 
τις υπηρεσίες που προσφέρουν και οι 
υπόλοιπες τράπεζες. Υπάρχουν υπηρεσίες 
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και για φυσικά πρόσωπα, όπως καταθέσεις, 
κάρτες, λογαριασμοί, αλλά φυσικά και για 
ό,τι έχει να κάνει και με την πρώτη κατοικία, 
στεγαστικά δάνεια, ανακαινίσεις κατοικιών. 
Προσφέρουμε ελκυστικές τιμολογιακές 
πολιτικές όχι μόνο στο κομμάτι της τιμής, 
όπου κι εκεί δίνουμε λύσεις και σε σταθερά 
επιτόκια και σε κυμαινόμενα, αλλά δίνουμε 
κίνητρα και στους υπόλοιπους όρους των 
στεγαστικών δανείων, που έχουν να κάνουν 
με την ωρίμανση του δανείου, τον τρόπο 
αποπληρωμής που είναι εξίσου σημαντικά 
για τους καταναλωτές μας.
 Eπίσης οι οικολογικές μετακινήσεις 

κερδίζουν διαρκώς έδαφος. Ποια είναι η 
πολιτική σας για την απόκτηση οικολογικών 
οχημάτων;

Η ProCredit όχι μόνο στην Ελλάδα, αλλά 
και σε όλες τις χώρες, δίνει μεγάλη βα-
ρύτητα στον «πράσινο» τρόπο ζωής κι όχι 
μόνο τη συγκεκριμένη περίοδο που είναι 
της μόδας, καθώς αυτό προέρχεται από τον 
ίδιο τον όμιλό μας. 

Σαν τραπεζικό ίδρυμα έχουμε οι ίδιοι μια 
«πράσινη» προσέγγιση σε ότι έχει να κάνει 
στα κτίρια που χρησιμοποιούμε, στο στόλο 
των οχημάτων, χρησιμοποιώντας ηλεκτρι-
κά αυτοκίνητα όταν επισκεπτόμαστε τους 
πελάτες μας. Δίνουμε κίνητρα και στους 
πελάτες μας εδώ και χρόνια πριν δοθούν 
επιδοτήσεις από την ελληνική κυβέρνηση 
σε οχήματα αμιγώς ηλεκτρικά.

Υπάρχουν προϊόντα για αγορά ηλεκτρι-
κού οχήματος, τα οποία έχουν πάρα πολύ 
ελκυστικά επιτόκια και δίνεται 100% χρημα-
τοδότηση και είμαστε η μόνη τράπεζα που 
δίνουμε turn key solution, για την αγορά 
ηλεκτρικών οχημάτων, χρηματοδοτώντας 
ακόμα και το σταθμό φόρτισης.
 H Θεσσαλία κι όλη η Ελλάδα έχει 

στραφεί και στις επενδύσεις ΑΠΕ με 
εγκατάσταση φωτοβολταϊκών ή με το 
πρόγραμμα net-metering για ενεργειακό 
συμψηφισμό. Πόσο σημαντική είναι για 
εσάς η συγκεκριμένη αγορά; 

Για την ProCredit oι «πράσινες» επενδύ-
σεις κι όχι μόνο το κομμάτι των ΑΠΕ που 
αποτελεί μέρος των επενδύσεων, είναι ένα 
σημαντικό κομμάτι του δανειακού χαρτο-
φυλακίου. Δεν είναι τυχαίο ότι το 60% του 
δανειακού χαρτοφυλακίου της ελληνικής 
ProCredit έχει δοθεί σε πράσινες επενδύ-
σεις και σε Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας. 
Σε όλη την Ελλάδα έχουμε χρηματοδοτήσει 
μεγάλα project που έχουν να κάνουν με 
ΑΠΕ, που είναι και πάνω από 100 MW, αλλά 

και μικρότερα που έχουν κάνουν με Net 
metering, αλλά και και με Net billing, τώρα 
που υπάρχει μεγάλο ενδιαφέρον στην αγο-
ρά. Πέρα από το κομμάτι των ΑΠΕ, έχουμε 
πελάτες και στην περιοχή της Θεσσαλίας, 
είτε σε κομμάτι φωτοβολταϊκών, είτε σε 
κομμάτι μονάδων βιοαερίου που συνδέονται 
με κτηνοτροφικές μονάδες. Υπάρχει μεγάλο 
ενδιαφέρον σε επενδύσεις που έχουν να 
κάνουν με εξοπλισμό υψηλής ενεργειακής 
απόδοσης ή αγορά ηλεκτρικών οχημάτων, 
ακόμα και κατασκευής σταθμών παρα-
γωγής, αλλά και επενδύσεις ενεργειακής 
απόδοσης.
 Τα κριτήρια για τις χρηματοδοτήσεις 

είναι αυστηρά ή προσιτά για όλους τους 

επιχειρηματίες; 
Μέλημά μας είναι να βλέπουμε τον κάθε 

πελάτη ξεχωριστά, οπότε δεν θα σας πω αν 
τα κριτήρια είναι αυστηρά ή προσβάσιμα 
γιατί εξαρτάται από τον κάθε επιχειρηματία 
που έχουμε απέναντί μας. 

Καθόμαστε, συζητάμε με τον πελάτη, 
βλέπουμε το επιχειρηματικό μοντέλο της 
επιχείρησης, γιατί δεν είναι μόνο τα οικο-
νομικά στοιχεία που αξιολογούμε, αλλά για 
εμάς είναι σημαντικά για το αν θα προχω-
ρήσουμε σε μία συνεργασία ή όχι, εξίσου 
τα ποιοτικά χαρακτηριστικά. 

Είναι ο ίδιος επιχειρηματίας και οι απο-
φάσεις του. Το πόσο συνδεδεμένος είναι 
με την επιχείρησή του, αλλά και πόσο μα-
κροπρόθεσμα την βλέπει. Είναι οι σχέσεις 

του με τους πελάτες, με τους προμηθευτές 
και με το προσωπικό του. Είναι συνολικά 
σημαντικό να ξέρουμε την ιστορία της 
επιχείρησής του. Αυτό είναι ένα κριτήριο 
που αξιολογούμε στην ProCredit πέρα από 
το οικονομικό, ούτως ώστε να δώσουμε την 
καλύτερη λύση. 
 Πώς βλέπετε την ProGredit την επόμε-

νη πενταετία και ποιοι είναι οι στόχοι σας; 
Η ProCredit θα έλεγα πώς είναι μια πα-

ραδοσιακή τράπεζα με περισσότερο από 
τριάντα χρόνια διεθνή εμπειρία. 

Προσφέρει μοναδική πελατειακή προ-
σέγγιση στους επιχειρηματίες κι εμείς 
κατανοούμε τι θέλουν οι επιχειρήσεις. 
Παρέχουμε προσαρμοσμένες λύσεις, 

κατάλληλες για κάθε διαφορετική ανάγκη. 
Έχουμε έρθει στην Ελλάδα από το 2015 

και πάνω από το 50% των επιχειρήσεων 
και των πελατών μας δεν βρίσκονται στην 
Θεσσαλονίκη όπου εδρεύει το φυσικό μας 
κατάστημα. Βλέπουμε τους επιχειρηματίες 
ως συνεργάτες κι όχι σαν πελάτες κι αυτό θα 
έλεγα ότι είναι το κλειδί μιας άριστης συνερ-
γασίας που έχουμε αναπτύξει. Παράλληλα, 
οι υπάλληλοί μας είναι πάντα στη διάθεση 
των πελατών κι έτοιμοι να συζητήσουν τα 
σχέδια και το όραμά τους.

Με μία πρόταση θα έλεγα πως τα επόμενα 
πέντε χρόνια βλέπω μία Τράπεζα που θα 
είναι δίπλα στον επιχειρηματία, θα κατανοεί 
απόλυτα τις ανάγκες του και θα αναπτύσσε-
ται μαζί του.
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Η επένδυση σε σύγχρονα έργα υποδομής 
και η ενσωμάτωση νέων τεχνολογιών 
στις μεταφορές αποτελούν εχέγγυα 
σταθερότητας και ανάπτυξης, απέναντι 
σε ένα ραγδαία μεταβαλλόμενο κοι-

νωνικοοικονομικό πλαίσιο, γεωπολιτικής αστάθειας, 
πληθωριστικών πιέσεων και εντεινόμενης κλιματικής 
κρίσης. 

Ενδεικτικά, η προστιθέμενη αξία του κλάδου 
των κατασκευών ανήλθε στα 3,9 δισ. ευρώ το 2023, 
δηλαδή αυξήθηκε κατά 14% σε σχέση με το 2022. 
Αυτό είχε ως αποτέλεσμα τη δημιουργία 17.000 νέων 
θέσεων εργασίας. Αν, μάλιστα, ληφθεί υπόψη ότι, με 
βάση σχετική έκθεση του ΙΟΒΕ, για κάθε θέση που 
δημιουργείται στον κλάδο των κατασκευών προκύ-
πτουν 1,7 θέσεις εργασίας σε όλη την οικονομία, τότε 
γίνονται αντιληπτές οι πολλαπλασιαστικές επιδράσεις 
της επένδυσης στον κλάδο.

Χαρακτηριστικό παράδειγμα, σε κάθε σχολείο 
στη Θεσσαλία και τη Στερεά Ελλάδα, όπου γίνονται, 
σήμερα, εργασίες αποκατάστασης από τις ζημιές που 
προκλήθηκαν από τον «Daniel», εργάζονται περισσό-
τερα από 100 άτομα. 

Τα παραπάνω στοιχεία είναι αντιπροσωπευτικά της 
συμβολής του κλάδου των κατασκευών στο ΑΕΠ, που 
υπερβαίνει τα 180 δισ. ευρώ, αθροιστικά, από το 2000. 

Στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών σχεδιά-
ζουμε και υλοποιούμε συγκεκριμένες δέσμες έργων 
υποδομών που συμβάλλουν στην οικοδόμηση μιας 
πιο ανθεκτικής οικονομίας και κοινωνίας:

Εμβληματικά Έργα
Υλοποιούμε, σήμερα, μια σειρά από μεγάλα, εμβλη-

ματικά έργα στο σύνολο της επικράτειας. 
Στην κατηγορία αυτή υπόκειται η κατασκευή οδι-

κών υποδομών, που δίνουν αναπτυξιακή ώθηση στις 
περιοχές που συνδέουν, προς όφελος των τοπικών 
κοινωνιών, όπως οι Αυτοκινητόδρομοι Κεντρικής 
Ελλάδας Ε65 και Πάτρα – Πύργος, ο Περιφερειακός 
Οδικός Άξονας Θεσσαλονίκης (Flyover), οι οδικοί 

άρθρο

Δημιουργούμε σύγχρονες υποδομές 

Ο ρόλος των βιώσιμων υποδομών και των σύγχρονων μεταφορών είναι καθοριστικής σημασίας για τη μεγέ-
θυνση της οικονομίας, τη βελτίωση της ποιότητας ζωής των πολιτών, τη δημιουργία θέσεων απασχόλησης, 
την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής και την ολόπλευρη ισχυροποίηση της πατρίδας.

Toυ Χρήστου Σταϊκούρα
Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών
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Τα εμβληματικά έργα, ο σιδηρόδρομος και η θωράκιση 
από τις φυσικές καταστροφές



E κπτωση 3€ σε κάθε 
παραγγελία φαγητού, 
καφέ ή και γλυκού προ-
σφέρει τo BOX σε όλους 

τους χρήστες του, με την προσφο-
ρά ΒΟΧ BLAST. Για ακόμα μία 
φορά οι πελάτες του BOX κερδί-
ζουν διπλά, και σε απόλαυση και 
σε οικονομία. 

Με το BOX BLAST ο χρήστης 
κερδίζει 3€ έκπτωση από την 
1η κιόλας παραγγελία αλλά και 
κουπόνι 3€ για την επόμενη 
παραγγελία του, που μπορεί να 
εξαργυρώσει σε χιλιάδες κατα-
στήματα σε όλη την Ελλάδα, που 
συμμετέχουν στην ενέργεια.  

Κάθε κουπόνι BOX BLAST 
ισχύει για 3 ημέρες και το ελά-
χιστο ποσό παραγγελίας που 
μπορεί να εξαργυρωθεί είναι 8€. 
Η προσφορά ισχύει έως τις 31 
Οκτωβρίου.

Το BOX αποτελεί μια από τις 
πλέον κορυφαίες υπηρεσίες 
online παραγγελιών στην Ελλάδα, 

εξυπηρετώντας καθημερινά εκα-
τοντάδες χιλιάδες χρήστες, μέσω 
ενός εκτεταμένου δικτύου με πε-
ρισσότερα από 13.000 καταστή-
ματα σε 100 πόλεις. Μέσα από μια 
ολοκληρωμένη εμπειρία delivery, 
ο χρήστης βρίσκει αποκλειστικές 
προσφορές από φαγητό και καφέ 
μέχρι προϊόντα supermarket, 

κερδίζοντας καθημερινά και σε 
επιλογές και σε εκπτώσεις. 

Με ένα μοναδικό σύστημα 
επιβράβευσης, κάθε παραγγελία 
μετατρέπεται σε άμεσο όφελος, 
καθώς ο χρήστης κερδίζει πό-
ντους με κάθε αγορά, που μπορεί 
να εξαργυρώσει σε εκπτώσεις για 
επόμενες παραγγελίες. 

BOX BLAST: 
Έκπτωση 3€ 

σε κάθε παραγγελία
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άξονες Μπράλος – Άμφισσα και Γιάννενα – Κακαβιά, 
και φυσικά ο Βόρειος Οδικός Άξονας της Κρήτης, το 
δυσκολότερο έργο που έχουμε κληθεί να διαχειρι-
στούμε.

Στην ενότητα των εμβληματικών έργων συγκατα-
λέγονται επίσης, τα έργα του Μετρό σε Θεσσαλονίκη 
και Αθήνα (Γραμμή 4), αλλά και ο Νέος Διεθνής 
Αερολιμένας Ηρακλείου Κρήτης, στο Καστέλι, που 
θα αντικαταστήσει τον υπερ-κορεσμένο Διεθνή Αε-
ρολιμένα «Νίκος Καζαντζάκης». 

Σιδηρόδρομος 
Το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών έχει 

εκπονήσει έναν φιλόδοξο σχεδιασμό για το σιδηρο-
δρομικό δίκτυο συνολικά, εστιάζοντας στην ενίσχυση 
της ασφάλειας, της διασυνδεσιμότητας και της εμπο-
ρευματικής κίνησης. 

Στρατηγική μας στόχευση είναι η σύνδεση του σι-
δηρόδρομου με τις ΒΙ.ΠΕ. και τους εμπορικούς λιμέ-
νες, ενώ εξασφαλίσαμε κοινοτική χρηματοδότηση για 
την υλοποίηση ενός συνόλου έργων που προβλέπεται 
να ολοκληρωθούν έως το 2027 και αφορούν: 
 Κατασκευή νέας γραμμής Τοξότες – Καρβάλη 

για τη σύνδεση με το εμπορικό λιμάνι της Καβάλας.
 Αναβάθμιση της γραμμής Θεσσαλονίκη – Προ-

μαχώνας. 
 Αναβάθμιση της γραμμής ΣΚΑ – Οινόη.
 Αναβάθμιση της γραμμής Πύθιο – Ορμένιο.
 Νέο σύστημα σηματοδότησης και τηλεδιοίκησης 

στο τμήμα ΣΚΑ – Κιάτο. 
Επιπλέον, δρομολογούνται ο Προαστιακός Δυτικής 

Αττικής και ο Προαστιακός Δυτικής Θεσσαλονίκης. 
Αντιπλημμυρικά έργα – Φράγματα
Η επιτεινόμενη κλιματική αλλαγή καθιστά απαραί-

τητη την κατασκευή φραγμάτων και αντιπλημμυρικών 
υποδομών, με σκοπό την ορθολογική διαχείριση των 
διαθέσιμων υδάτινων πόρων και την αποτελεσματική 
προστασία του ανθρώπινου και φυσικού κεφαλαίου 
από πιθανές φυσικές καταστροφές. 

Μόνο τον εφετινό Ιούλιο, υπεγράφησαν τρεις συμ-
βάσεις, προϋπολογισμού περίπου 320 εκατ. ευρώ, οι 
οποίες αφορούν:
 Τα έργα ύδρευσης στις περιφερειακές ενότητες 

Πρέβεζας – Άρτας – Αιτωλοακαρνανίας – Λευκάδας. 
 Το φράγμα στην περιοχή Τσικνιά στη Λέσβο. 
 Τα εγγειοβελτιωτικά έργα στις παραλίμνιες 

περιοχές Αμβρακίας – Αμφιλοχίας και Βάλτου στην 
Αιτωλοακαρνανία. 

Στη Θεσσαλία έχουν υπογραφεί οι συμβάσεις για 
την κατασκευή του φράγματος Αγιόκαμπου στην Π.Ε. 
Λάρισας, για αρδευτικά έργα σε τέσσερις Δήμους 
της ΠΕ Τρικάλων (Πύλης, Φαρκαδόνας, Τρικκαίων 
και Μετεώρων) και για τον αγωγό μεταφοράς νερού 
από τη λιμνοδεξαμενή Ξεριά Αλμυρού στην Π.Ε. 
Μαγνησίας.

Επίσης, έχουμε υπό κατασκευή 18 φράγματα, με 
προϋπολογισμό 329 εκατ. ευρώ, ενώ βρίσκονται υπό 

μελέτη – δημοπράτηση, ως δημόσια έργα ή με ΣΔΙΤ, 
14 φράγματα, με προϋπολογισμό 626 εκατ. ευρώ, 
μεταξύ των οποίων και το φράγμα του Ενιπέα.

Αποκατάσταση ζημιών από φυσικές καταστροφές 
Βασική παράμετρος αυτής της αποστολής είναι 

η κατασκευή έργων υψηλότερης ανθεκτικότητας 
στις περιοχές που επλήγησαν από την επέλαση του 
«Daniel». 
 Στον σιδηρόδρομο, δρομολογούνται έργα ύψους 

453 εκατ. ευρώ, στον κύριο άξονα.
 Στις οδικές υποδομές περιλαμβάνονται παρεμ-

βάσεις σε 1.009 σημεία του Δικτύου, με κόστος που 
υπολογίζεται σε 900 εκατ. ευρώ.
 Στα σχολεία, με την χρηματοδότηση της Ένωσης 

Ελλήνων Εφοπλιστών,  ολοκληρώνεται η ανακα-
τασκευή 33 μονάδων, προϋπολογισμού 30,5 εκατ. 
ευρώ τα περισσότερα από τα οποία έχουν αρχίσει 
να λειτουργούν. 

Μικρότερα έργα σε όλη την επικράτεια
Υλοποιούνται περισσότερα από 600 μικρότερα – σε 

προϋπολογισμό – έργα, αλλά υψηλής κοινωνικής 
ανταποδοτικότητας, σε ολόκληρη την χώρα. Μόνο 
φέτος ολοκληρώθηκαν: 
 Ο οδικός άξονας Καλλονή – Σίγρι στη Λέσβο, 

καθώς και ο επιβατικός και εμπορικός λιμένας.
 Η Γέφυρα των Φύλλων στην Εύβοια.
 Η νέα οδική γέφυρα του Ευήνου στην Αιτωλο-

ακαρνανία.
 Η πεζογέφυρα στο Παλατάκι Χαϊδαρίου.
Ταυτόχρονα, σε κάθε γωνιά της επικράτειας κα-

τασκευάζονται δεκάδες κτιριακά έργα στους τομείς 
της υγείας, της εκπαίδευσης, της δικαιοσύνης και της 
ασφάλειας, μέσω των Κτιριακών Υποδομών.

Χαρακτηριστικό παράδειγμα, η αποκατάσταση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας στο Αρσάκειο Μέγαρο 
και η ενεργειακή αναβάθμιση του κτιρίου του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου. 

Στη Θεσσαλία προχωρούν οι διαγωνισμοί για τα 
έργα της ανέγερσης του Δικαστικού Μεγάρου Βόλου, 
της νέας πτέρυγας του Δικαστικού Μεγάρου Καρδί-
τσας, της ανακατασκευής του Δικαστικού Μεγάρου 
Τρικάλων και του Αστυνομικού Μεγάρου Καρδίτσας. 

Το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, με 
όλο αυτό το εύρος των παρεμβάσεων, ενισχύει τον 
κύκλο εργασιών του κατασκευαστικού κλάδου, δη-
μιουργεί σύγχρονες υποδομές που μεταβάλλουν τον 
συγκοινωνιακό χάρτη της χώρας,  βγάζουν από την 
απομόνωση ολόκληρες περιοχές, συνδέουν την χώρα 
με τις γειτονικές χώρες, ενισχύουν όλους τους τομείς 
παραγωγής, ανεβάζουν τον δείκτη ανθεκτικότητας 
απέναντι στα έντονα καιρικά φαινόμενα και λύνουν 
πολλά από τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι 
πολίτες στην καθημερινότητά τους. 

Με σχέδιο, μεθοδικότητα, συνέπεια, ευθύνη και 
ρεαλισμό θα συνεχίσουμε την προσπάθειά μας, ώστε 
να χτίσουμε γερά θεμέλια για την Ελλάδα του 2030. 

Με 
σχέδιο, 
μεθοδι-
κότητα, 

συνέπεια, 
ευθύνη και 
ρεαλισμό 

θα συνεχί-
σουμε την 

προσπά-
θειά μας, 
ώστε να 
χτίσουμε 

γερά 
θεμέλια 
για την 

Ελλάδα 
του 2030

“
άρθρο
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Η διαχείριση των 
κοινωνικών, οι-
κονομικών και 
πολιτιστικών ιδι-
αιτεροτήτων των 

τοπικών κοινωνιών αποτελεί τον 
πυρήνα αυτών των πρωτοβουλι-
ών, ενώ η υλοποίηση βιώσιμων 
πρακτικών στην αγροτική πα-
ραγωγή μπορεί να έχει πολυ-
διάστατα οφέλη, αποτελώντας 
την καλύτερη επένδυση για το 
μέλλον της ελληνικής υπαίθρου.

Αρχικά, η βιολογική γεωργία 

άρθρο

Οι βιώσιμες πρακτικές στην αγροτική 
παραγωγή επένδυση για το μέλλον  
της ελληνικής υπαίθρου

Η έννοια της βιωσιμότητας έχει πλέον αναδειχθεί σε έναν από τους κεντρικούς άξονες πολιτικής για την 
αγροτική ανάπτυξη και την τοπική ευημερία. Στο επίκεντρο αυτής της στρατηγικής βρίσκεται το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, το οποίο μέσα από στοχευμένες δράσεις επιχειρεί να ισορροπήσει 
ανάμεσα στην οικονομική ανάπτυξη, την κοινωνική συνοχή και την προστασία του περιβάλλοντος. 

Γράφει ο Χρήστος Κέλλας
Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης  

και Τροφίμων 
Βουλευτής ΝΔ Λάρισας
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και κτηνοτροφία αναδεικνύο-
νται ως βασικά εργαλεία για τη 
διασφάλιση της βιωσιμότητας. 
Το ΥΠΑΑΤ στηρίζει έμπρακτα 
τη μετάβαση σε βιολογικές 
πρακτικές, με στόχο τη μεί-
ωση της χρήσης χημικών και 
φυτοφαρμάκων, τη διατήρηση 
της βιοποικιλότητας και την 
προστασία του περιβάλλοντος.

Αυτή η στροφή δεν αφορά 
μόνο το περιβάλλον, αλλά έχει 
και σημαντική οικονομική διά-
σταση για τις τοπικές κοινότη-
τες. Τα βιολογικά προϊόντα, τα 
οποία είναι υψηλής ποιότητας 
και ζήτησης, ενισχύουν την το-
πική οικονομία και προσφέρουν 
στους παραγωγούς πρόσβαση 
σε νέες αγορές, και εκτός Ελ-
λάδας. Αυτός ο τύπος γεωργίας 
μπορεί να δημιουργήσει ένα 
βιώσιμο οικονομικό μοντέλο, 
που θα στηρίζει μακροπρόθε-
σμα την αγροτική παραγωγή και 
την τοπική ανάπτυξη.

Επιπλέον, η χρήση καινοτό-
μων τεχνολογιών είναι αναπό-
σπαστο κομμάτι των δράσεων 
του ΥΠΑΑΤ για τη βιωσιμότητα. 
Η υιοθέτηση σύγχρονων μεθό-
δων, όπως η ακριβής γεωργία, 
η χρήση drones και η χρήση 
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, 
συμβάλλουν στην αποδοτικό-
τερη διαχείριση των πόρων 

και στη μείωση του κόστους 
παραγωγής.

Αυτό το είδος καινοτομίας 
βοηθά τους αγρότες να αντι-
μετωπίσουν τις προκλήσεις 
της κλιματικής αλλαγής και να 
προσαρμοστούν στις νέες συν-
θήκες, ενισχύοντας ταυτόχρονα 
την παραγωγικότητά τους. Οι 
τοπικές κοινωνίες που επενδύ-
ουν σε αυτές τις τεχνολογίες όχι 
μόνο ενισχύουν την παραγωγική 
τους δυνατότητα, αλλά και δη-
μιουργούν ευκαιρίες για τους 
νέους αγρότες, προωθώντας 
τη βιώσιμη ανάπτυξη και μει-
ώνοντας την τάση της μετανά-
στευσης προς τα αστικά κέντρα. 
Στόχος μας είναι η παροχή κινή-
τρων, τόσο οικονομικών όσο και 
θεσμικών, για να ενθαρρύνουμε 
τους νέους και τους υφιστάμε-
νους αγρότες και κτηνοτρόφους 
να παραμείνουν στην παραγωγή 
και να μείνουν στα χωριά, ώστε 
να μην ερημώσει η ύπαιθρος.

Ακόμη, το νερό και το έδαφος 
αποτελούν βασικούς πυλώνες 
για τη βιωσιμότητα της γεωργίας 
και των τοπικών κοινωνιών. Το 
ΥΠΑΑΤ προωθεί μέτρα για τη 
βελτίωση της διαχείρισης αυτών 
των πόρων, με έμφαση στην 
εξοικονόμηση νερού και στην 
προστασία του εδάφους.

Οι οργανικές καλλιέργειες και 

άλλες βιώσιμες πρακτικές που 
προωθούνται από το Υπουρ-
γείο διασφαλίζουν την αειφόρο 
χρήση των πόρων αυτών. Αυ-
τές οι δράσεις προστατεύουν 
τη μακροχρόνια παραγωγική 
ικανότητα των αγροτών, εξα-
σφαλίζοντας τη βιωσιμότητα 
των οικοσυστημάτων και τη 
διατήρηση των φυσικών πόρων 
για τις επόμενες γενιές.

Τέλος, η ενίσχυση της τοπικής 
οικονομίας και η κοινωνική 
συνοχή είναι κεντρικοί στόχοι 
των πολιτικών του ΥΠΑΑΤ. Μέσα 
από προγράμματα που υποστη-
ρίζουν την καινοτομία και τη 
δημιουργία θέσεων εργασίας, 
το υπουργείο συμβάλλει στη 
βελτίωση της ποιότητας ζωής 
στις αγροτικές περιοχές και στη 
μείωση των ανισοτήτων.

Οι τοπικές κοινότητες επω-
φελούνται από τη στήριξη μι-
κρομεσαίων επιχειρήσεων και 
την ενίσχυση της νεανικής επι-
χειρηματικότητας, γεγονός που 
προάγει την οικονομική ανά-
πτυξη και δημιουργεί ένα πιο 
βιώσιμο μέλλον για τους νέους 
της υπαίθρου. Η διασύνδεση της 
γεωργικής παραγωγής με την 
τοπική οικονομία προάγει την 
αυτονομία των τοπικών κοινω-
νιών και τις θωρακίζει απέναντι 
στις οικονομικές κρίσεις.
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Η Περιφέρεια αποσκο-
πεί στην απορρόφηση 
των πόρων για την 
τόνωση της τοπικής 
οικονομίας και την 

ανάπτυξη, δίνοντας έμφαση στην 
καινοτομία και τη σύνδεσή της με 
τον αγροδιατροφικό τομέα. Γι΄αυτό 
και έχει ενεργοποιήσει προγράμμα-
τα και δράσεις για την ενίσχυση της 
επιχειρηματικότητας.

Συγκεκριμένα από το νέο πρό-
γραμμα «Θεσσαλία 2021-2027», με 
προϋπολογισμό 70 εκατομμυρίων 
ευρώ στηρίζεται η τοπική επιχει-
ρηματικότητα, ενισχύεται η οικονο-
μική ανάκαμψη και η προσαρμογή 
σε νέες προκλήσεις.

Η Περιφέρεια Θεσσαλίας  
στηρίζει έμπρακτα και γενναία  
την επιχειρηματικότητα

Βασική προτεραιότητα της Περιφερειακής Αρχής του Δημήτρη Κουρέτα είναι η στήριξη της επιχειρηματικότητας και 
η ενίσχυση των τοπικών επιχειρήσεων, οι οποίες αποτελούν βασικό μοχλό ανάπτυξης της οικονομίας. Με προϋπο-
λογισμό 70 εκατομμύρια ευρώ από το πρόγραμμα «Θεσσαλία 2021-2027», η Περιφέρεια εστιάζει στη βελτίωση 
της ανταγωνιστικότητας και εξωστρέφειας των επιχειρήσεων μέσω ενός καινοτόμου παραγωγικού συστήματος.

O κ. Δημήτρης Κουρέτας
Περιφερειάρχης Θεσσαλίας
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Ποια τα Προγράμματα – Δράσεις που “τρέχουν” στη Θεσσαλία  

Αναλυτικότερα, οι δράσεις έρευ-
νας, καινοτομίας και επιχειρη-
ματικότητας που υπάγονται στην 
Προτεραιότητα 1 «Ενίσχυση της 
Ανταγωνιστικότητας της Οικονομί-
ας» του Προγράμματος «Θεσσαλία» 
2021-2027 είναι:

*Στον ειδικό στόχο 1.1. «Ανά-
πτυξη και ενίσχυση των ικανο-
τήτων έρευνας και καινοτομίας 
και αξιοποίηση των προηγμένων 
τεχνολογιών (ΕΤΠΑ)» έχει εκδοθεί 
η Πρόσκληση «Ενίσχυση των ερευ-
νητικών υποδομών και του εξοπλι-
σμού δημόσιων φορέων Έρευνας 
που εδρεύουν στη Θεσσαλία, στους 
τομείς προτεραιότητας της RIS3» με 
Προϋπολογισμό 6.000.000€ και με 
καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρο-
νικής υποβολής των προτάσεων, 
την 18-11-2024. Στόχος της Πρό-
σκλησης είναι η χρηματοδότησης 
όχι της βασικής έρευνας, αλλά της 
εφαρμοσμένης, η οποία θα τονώσει 
στην πράξη την επιχειρηματικότη-
τα και την παραγωγική βάση της 
Θεσσαλίας. 

*Επίσης, έχει εκδοθεί η Πρό-
σκληση «Περιφερειακός μηχανι-
σμός παρακολούθησης, υποστή-
ριξης, ενημέρωσης και σύνδεσης 
επιχειρήσεων με ερευνητικούς 
φορείς». Η Πρόσκληση έχει δικαι-
ούχο την Περιφέρεια Θεσσαλίας 
(ΔΙΑΠ) και αφορά στην ανάπτυξη 
και οργάνωση του Περιφερειακού 
Μηχανισμού παρακολούθησης, 
διάδοσης & ενίσχυσης της Περι-

φερειακής Στρατηγικής Έξυπνης 
εξειδίκευσης (RIS3), στο πλαίσιο 
της Περιφερειακής και της Εθνικής 
Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδί-
κευσης. Ο Προϋπολογισμό είναι 
500.000€ για χρηματοδότηση του 
Μηχανισμού για δύο (2) έτη από την 
έναρξη λειτουργίας του.

*Επιπλέον, προβλέπεται η 
χρηματοδότηση της δράσης «Συ-
μπράξεις Επιχειρήσεων που δρα-
στηριοποιούνται στη Θεσσαλία 
με Ερευνητικούς φορείς, για την 
ανάπτυξη καινοτόμων προϊόντων 
&υπηρεσιών που εντάσσονται στις 
προτεραιότητες της Στρατηγικής 
Έξυπνης Εξειδίκευσης σε περιφε-
ρειακό επίπεδο» με Προϋπολογι-
σμό 6.000.000€. Αφορά συμπράξεις 
επιχειρήσεων με ερευνητικά Κέ-
ντρα, Ινστιτούτα ή Πανεπιστημιακά 
Εργαστήρια με σκοπό την ανάπτυξη 
καινοτόμων προϊόντων ή υπηρεσι-
ών στους τομείς προτεραιότητας 
RIS στο περιφερειακό επίπεδο. 

*Στον ειδικό στόχο 1.3. «Ενίσχυ-
ση της βιώσιμης ανάπτυξης και της 
ανταγωνιστικότητας των ΜΜΕ και 
δημιουργία θέσεων εργασίας στις 
ΜΜΕ, μεταξύ άλλων μέσω παρα-
γωγικών επενδύσεων (ΕΤΠΑ)» έχει 
εκδοθεί η Πρόσκληση «Ενίσχυση 
εξωστρέφειας επιχειρήσεων, μέσω 
δράσεων προβολής και δικτύωσης» 
με Προϋπολογισμό 2.000.000€ 
και με καταληκτική ημερομηνία 
ηλεκτρονικής υποβολής των προ-
τάσεων, την 17-10-2024. 

Στον ίδιο ειδικό στόχο προ-
βλέπεται η έκδοση δύο ακόμη 
Προσκλήσεων, συνολικού Προ-
ϋπολογισμού τάξης 16.000.000€. 
Οι Προσκλήσεις θα αφορούν στη 
δράση «Ενίσχυση Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων με στόχευση στους 
τομείς της Στρατηγικής Έξυπνης 
Εξειδίκευσης (RIS3) για την πα-
ραγωγή καινοτόμων προϊόντων 
και υπηρεσιών, αύξηση εξαγωγών 
και δημιουργία θέσεων εργασίας, 
στοχεύοντας στους τομείς της νέας 
βιομηχανικής επανάστασης» και 
θα διαφοροποιούνται ως προς τη 
στόχευσή τους σε υφιστάμενες ή 
σε νέες / υπο-ίδρυση επιχειρήσεις.

* Επίσης έχει εκδοθεί η Πρό-
σκληση για τη Δράση «Ενίσχυ-
ση εξωστρέφειας επιχειρήσεων 
μέσω δράσεων προβολής και δι-
κτύωσης», με προυπολογισμό 
2.000.000€ Δημόσια Δαπάνη

Η Δράση εντάσσεται στην Προτε-
ραιότητα 1 «Ενίσχυση της ανταγωνι-
στικότητας της οικονομίας» και στον 
ειδικό στόχο RSO1.3 «Ενίσχυση της 
βιώσιμης ανάπτυξης και της αντα-
γωνιστικότητας των ΜΜΕ και δημι-
ουργία θέσεων εργασίας στις ΜΜΕ, 
μεταξύ άλλων μέσω παραγωγικών 
επενδύσεων». Η Δράση αφορά 
στην προώθηση της εξωστρέφειας 
επιχειρήσεων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας μέσω της συμμετοχής 
τους σε εμπορικές εκθέσεις που 
διοργανώνονται στην Ελλάδα, στην 
ΕΕ καθώς και σε τρίτες χώρες.
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Ευκαιρία οικονομικής ανάπτυξης 
για την Ελλάδα τα σιδηροδρομικά έργα 

Σταθερή επιδίωξή μας στην ΕΡΓΟΣΕ είναι να δώσουμε τη δυνατότητα στη χώρα μας να αναπτυχθεί με «όχη-
μα» ένα σύγχρονο, ασφαλές και περιβαλλοντικά φιλικά σιδηροδρομικό δίκτυο. Άλλωστε, η Ελλάδα λόγω 
της γεωστρατηγικής της θέσης, διαθέτει πλεονεκτήματα που τη φέρνουν σε προνομιακή θέση στο διεθνές 
πεδίο των μεταφορών και των logistics. 

Του Χρήστου Παληού 
Διευθύνοντος Συμβούλου ΕΡΓΟΣΕ
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Έχουν τεθεί σε  προτεραιότητα και υλοποιούνται από την ΕΡΓΟΣΕ

Η Βόρεια Ελλάδα 
ειδικότερα, ως 
συνδετικός κρί-
κος με την Ασία, 
τα Βαλκάνια και 

γενικότερα την Ευρώπη, αλλά 
και λόγω των λιμανιών της, έχει 
δυνατότητες να μετεξελιχθεί σε 
κόμβο μεταφορών τα επόμενα 
χρόνια. 

Ο σχεδιασμός στην παρούσα 
φάση προβλέπει την υλοποί-
ηση 3 σιδηροδρομικών έργων 
ύψους 1 δις. ευρώ. Έργα μεγά-
λης εμβέλειας, που θα αλλάξουν 
τον χάρτη των μεταφορών στη 
χώρα μας και τα οποία σταδιακά 
θα αρχίσουν να μπαίνουν σε 
φάση κατασκευής.

Το πρώτο έργο αφορά την 
κατασκευή νέας γραμμής στο 
τμήμα Ν. Καρβάλη – Τοξότες, 
που σύντομα μπαίνει σε φάση 
κατασκευής, καθώς ολοκλη-
ρώνεται ο μειοδοτικός διαγωνι-
σμός. Πρόκειται για τη σύνδεση 
του εμπορευματικού λιμένα 
Καβάλας με το υφιστάμενο σι-
δηροδρομικό δίκτυο. 

Με προϋπολογισμό 193,2 
εκατ. € και εξασφαλισμένη 
χρηματοδότηση από το CEF 
2021-2027 (Μηχανισμός Συν-
δέοντας την Ευρώπη), αποτελεί 
το μεγαλύτερο σιδηροδρομικό 
έργο της τελευταίας δεκαετίας 
με γεωστρατηγική σημασία, 
καθώς εντάσσεται στην κατεύ-

θυνση σύνδεσης της Βαλτικής, 
της Μαύρης Θάλασσας και του 
Αιγαίου Πελάγους. 

Η εντατική κοινή προσπάθεια 
από το Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών και την ΕΡΓΟΣΕ 
για την επίλυση ζητημάτων που 
εκκρεμούσαν απέδωσε, και 
κατέστη δυνατή η δημοσίευση 
του διαγωνισμού τον Ιούλιο 
2024, και η αποσφράγιση των 
οικονομικών προσφορών που 
κατέθεσαν οι συμμετέχοντες 
οικονομικοί φορείς τον Σε-
πτέμβριο 2024, με καλύτερη 
προσφερόμενη έκπτωση της 
τάξης του 27%.

Το δεύτερο σιδηροδρομικό 
έργο αφορά την αναβάθμιση 
της γραμμής Αλεξανδρούπο-
λη – Ορμένιο, με εγκατάσταση 
συστημάτων ηλεκτροκίνησης, 
σηματοδότησης-τηλεδιοίκησης 
και ETCS Level1, συνολικού 
προϋπολογισμού 700 εκατ. 
€, ένα έργο που δημοπρατεί 
η ΕΡΓΟΣΕ με τη μέθοδο του 
Ανταγωνιστικού Διαλόγου.

Εντός του 2025, προγραμμα-
τίζεται η υποβολή δεσμευτικών 
οικονομικών προσφορών και η 
ανάδειξη αναδόχου.

Τον περασμένο Ιούλιο επε-
τεύχθη η έγκριση χρηματοδό-
τησης από το CEF 2021-2027, 
και τον Οκτώβριο υπεγράφη το 
Σύμφωνο Επιχορήγησης μεταξύ 
ΕΡΓΟΣΕ και CINEA (αρμόδια 
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υπηρεσία της Ε.Ε.), ποσού 219,6 
εκατ. €, για τμήμα του έργου 
και στην νέα πρόσκληση που 
δημοσιεύθηκε από την Ε.Ε. τον 
Σεπτέμβριο 2024 θα εξασφαλι-
στεί η χρηματοδότηση και για το 
υπόλοιπο τμήμα.

Με την ολοκλήρωσή του, θα 
βελτιωθούν οι διασυνοριακές 
συνδέσεις µε τη Βουλγαρία 
στο Ορµένιο και την Τουρκία 
στο Πύθιο, ενώ θα συνδέσει το 
λιμάνι της Αλεξανδρούπολης με 
το λιμάνι του Μπουργκάς στη 
Μαύρη Θάλασσα και τα λιμάνια 
στον Δούναβη 

Παράλληλα, η ΕΡΓΟΣΕ επι-
σπεύδει την ανάπτυξη του 
δικτύου του Δυτικού Προα-
στιακού Σιδηρόδρομου της 
Θεσσαλονίκης και τη σιδηρο-
δρομική σύνδεση του 6ου προ-
βλήτα λιμένα Θεσσαλονίκης.

Με προϋπολογισμό 53,4 εκατ. 
€ και εξασφαλισμένη χρηματο-
δότηση από το ΕΣΠΑ 2021-2027, 
το έργο περιλαμβάνει:

• την κατασκευή μιας μεγά-
λης σιδηροδρομικής γέφυρας 
μήκους 1 χλμ. που αντικαθιστά 
τη σημερινή ισόπεδη σύνδεση 
του λιμένα από την Πύλη 11

• την ανάπτυξη δικτύου προ-
αστιακού σιδηροδρόμου στη 
Δυτική Θεσσαλονίκη με 7 νέες 
σιδηροδρομικές στάσεις

Πρόκειται για ένα σημαντικό 
έργο τόσο για τη καθημερινή 
ζωή της Θεσσαλονίκης, όσο και 
για την οικονομική ανάπτυξη της 
Βόρειας Ελλάδας.

Πέραν των σχεδιαζόμενων 
νέων έργων στην ΕΡΓΟΣΕ σήμε-
ρα έχουμε συμβασιοποιημένα 
έργα ύψους 438,5 εκατ. €, τα 
οποία συγχρηματοδοτούνται 
από πόρους ΕΣΠΑ ή CEF, με 
τα οποία αναβαθμίζονται 370 
χλμ. γραμμών σε σύνολο 920 
χλμ. σιδηροδρομικού δικτύου, 
όπως είναι το η εγκατάσταση 
σηματοδότησης-τηλεδιοίκησης 
και ETCS Level1 στο Θεσσα-
λονίκη – Ειδομένη, ο Σιδηρο-

δρομικός Σταθμός Αθηνών -Β’ 
φάση και η σύνδεση με μετρό, 
η υπογειοποίηση της γραμμής 
στα Σεπόλια. η εγκατάσταση 
ηλεκτροκίνησης στο Κιάτο – 
Ροδοδάφνη, η νέα γραμμή στο 
Ροδοδάφνη – Ρίο.

Επίσης, σε εξέλιξη βρίσκο-
νται οι εργολαβίες για την ανα-
βάθμιση των δύο κλάδων του 
ΠΑΘΕ/Π Λάρισα – Βόλος και 
Παλαιοφάρσαλος – Καλαμπά-
κα, με εγκατάσταση ηλεκτρο-
κίνησης, σηματοδότησης – τη-
λεδιοίκησης, και ETCS LEVEL 
1, οι οποίες όμως θα πρέπει να 
σημειώσουμε ότι συναρτώνται 
άμεσα από τις εργασίες ανάτα-
ξης των γραμμών του ΟΣΕ, οι 
οποίες έχουν υποστεί ζημιές 
λόγω της περυσινής κακοκαι-
ρίας «Daniel», που έπληξε την 
περιοχή. 

Παράλληλα, συνεχίζεται και 
η υλοποίηση των υπολοίπων 
συμβασιοποιημένων έργων 
για τοπικές αναβαθμίσεις στο 
σιδηροδρομικό δίκτυο αλλά και 
έργα προστασίας ή/και αποκα-
τάστασης περιβάλλοντος, όπως:

• η νέα σιδηροδρομική στάση 
στον Νέο Παντελεήμονα Πιερίας 

• η νέα σιδηροδρομική στάση 
στο Κρυονέρι Αττικής 

• η κανονικοποίηση με ηλε-
κτροκίνηση της προαστιακής 
γραμμής Ισθμού – Λουτρακίου

• η κατασκευή Άνω Διάβασης 
στην περιοχή Σ.Σ. Δομοκού σε 
εφαρμογή Περιβαλλοντικών 
Όρων για την προστασία της 
πανίδας

• Έργα φυτοτεχνικής αποκα-
τάστασης και προστασίας πρα-
νών κατά μήκος της γραμμής ή/
και αναδάσωσης ως αντισταθμι-
στικά μέτρα καθ’ υπόδειξη των 
αρμόδιων δασικών υπηρεσιών

Με την παράδοση όλων αυτών 
των έργων, ολοκληρώνεται ο 
σχεδιασμός για τον εκσυγχρο-
νισμό του βασικού σιδηρο-
δρομικού άξονα ΠΑΘΕ/Π, που 
αποτελεί και προτεραιότητα 
στρατηγικής σημασίας για την 
ΕΡΓΟΣΕ.

«Σε εξέλιξη 
βρίσκονται οι 

εργολαβίες για 
την αναβάθ-

μιση των δύο 
κλάδων του 

ΠΑΘΕ/Π Λάρισα 
– Βόλος και Πα-
λαιοφάρσαλος 

– Καλαμπάκα, 
με εγκατάστα-
ση ηλεκτροκί-

νησης, σηματο-
δότησης –τηλε-

διοίκησης, και 
ETCS LEVEL 1»



Συνέντευξη στον 
Νίκο Ασπρούδη

Αναλυτικά η συνέντευ-
ξη έχει ως εξής:

• Κύριε Ανδριο-
σόπουλε, ο Όμιλός 
σας, Akuo SA, μέσω 

των θυγατρικών της στη χώρα 
μας, προχωράει σε μεγάλα έργα 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργει-
ας (ΑΠΕ), με φωτοβολταϊκούς 
σταθμούς στη χώρα μας. Δύο από 
αυτά, συνολικής ισχύος 480 MW 
θα γίνουν στη Λάρισα, το ένα στη 
θέση «Θετίδιο» και το δεύτερο 
στη θέση «Ταμιευτήρες - Ανα-
τολική Λάρισα». Σε ποιο στάδιο 
βρίσκονται τα έργα αυτά; 

Σας ευχαριστώ για αυτή την 
ευκαιρία που μας δίνετε να μι-
λήσουμε για την προσπάθεια της 
Akuo να στηρίξει την ενεργειακή 
μετάβαση της χώρας μας και της 
Θεσσαλίας.

Σε αυτό το πλαίσιο, ο όμιλος 
αναπτύσσει δύο σημαντικά έργα 
στην περιοχή της Λάρισας: Το 
πρώτο είναι το «Thetidio Energy 
Solar», για το οποίο έχουν εκ-
δοθεί από τις αρμόδιες αρχές 
οι περιβαλλοντικές άδειες και 
απομένει η έκδοση της οριστικής 
προσφοράς σύνδεσης από τον 
ΑΔΜΗΕ ώστε να προχωρήσει 
μετά στο στάδιο της υλοποίησης. 

Αντίστοιχα, για το έργο «Τα-
μιευτήρες - Ανατολική Λάρισα», 
έχει υπογραφεί Μνημόνιο Συνερ-

Το επενδυτικό σχέδιο της Akuo 
στη Θεσσαλία
Τα δύο έργα της Akuo στη Λάρισα ωριμάζουν αδειοδοτικά και βρίσκονται σε καλό δρόμο για να υλοποιη-
θούν στηρίζοντας το φιλόδοξο στόχο που θέτει το Εθνικό Σχέδιο για την Ενέργεια και το Κλίμα σημειώνει 
στο Επιχειρείν ο κ. Κωνσταντίνος Ανδριοσόπουλος και μιλάει για τις ιδιαιτερότητες των έργων, εξηγεί γιατί 
επιλέχθηκε η Θεσσαλία, ενώ επισημαίνει πως η Akuo διαθέτει την απαραίτητη τεχνογνωσία και εμπειρία και 
στον τομέα των Αγροβολταϊκών. Ο κ. Ανδριοσόπουλος αναλύει τα επενδυτικά σχέδια της Akuo στη Θεσσαλία.
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Κωνσταντίνος Ανδριοσόπουλος
 Διευθύνων σύμβουλος Akuo Energy Greece 
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Eσυνέντευξη

γασίας με την Περιφέρεια Θεσ-
σαλίας και τον Τοπικό Οργανισμό 
Εγγείων Βελτιώσεων Τ.Ο.Ε.Β. 
Πηνειού. Η ΡΑΑΕΥ έχει εκδώσει 
βεβαίωση παραγωγού που αφορά 
την παραγωγή από πλωτό φωτο-
βολταϊκό με παράλληλη χρήση 
αποθήκευσης ενέργειας.

Επίσης, η εταιρεία έχει κατα-
θέσει πλήρες επενδυτικό σχέδιο 
στον οργανισμό Enterprise 
Greece για τον Εμβληματικό 
χαρακτηρισμό του Έργου και τη 
λήψη αντίστοιχης επιχορήγησης. 
Τέλος, υποβλήθηκε και αίτημα 
Έκδοσης Περιβαλλοντικών Όρων 
και λήψη βεβαίωσης πληρότητας 
του φακέλου από το αρμόδιο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

Βλέπουμε, λοιπόν, ότι τα δύο 
έργα ωριμάζουν αδειοδοτικά 
και βρίσκονται σε καλό δρόμο 
για να υλοποιηθούν στηρίζοντας 
το φιλόδοξο στόχο που θέτει το 
Εθνικό Σχέδιο για την Ενέργεια 
και το Κλίμα. 

• Ποιες είναι οι ιδιαιτερότητες 
των συγκεκριμένων έργων; 

Πρόκειται για έργα με διαφο-
ρετικά χαρακτηριστικά, όμως 
και τα δύο προσφέρουν κάτι που 
χρειάζεται το εγχώριο ηλεκτρικό 
σύστημα και η περιοχή της Θεσ-
σαλίας.

Όσον αφορά το έργο Thetidio 

Energy Solar, θα γίνεται παρα-
γωγή ηλεκτρικής ενέργειας μέσω 
των φωτοβολταϊκών με μηδενική 
εκπομπή ρύπων. Ταυτόχρονα, 
θα συμπεριλαμβάνει έναν από 
τους μεγαλύτερους σταθμούς 
αποθήκευσης με χρήση συσσω-
ρευτών στην Ελλάδα. Μάλιστα, 
ήταν το πρώτο έργο που πήρε 
περιβαλλοντική αδειοδότηση σε 
τόσο μεγάλη ισχύ. 

Έπειτα, έχουμε το έργο «Τα-
μιευτήρες - Ανατολική Λάρισα», 
που αποτελεί ένα καινοτόμο πλω-
τό φωτοβολταϊκό με ισχύ 200MW 
και μπαταρία χωρητικότητας 
400 MWh. Το πλεονέκτημα σε 
αυτή την περίπτωση είναι ότι δεν 
δεσμεύουμε πολύτιμη καλλιερ-
γήσιμη γη και το έργο συμβάλλει 
στην μείωση της εξάτμισης των 
υδάτινων πόρων που χρησι-
μοποιούνται για άρδευση στον 
Θεσσαλικό κάμπο. 

Αξίζει να σημειώσουμε ότι η 
ύπαρξη αποθήκευσης και στις 
δύο αυτές μονάδες εξασφαλίζει 
ότι δεν θα πηγαίνει χαμένη η φθη-
νή και καθαρή ενέργεια, όπως 
συμβαίνει σήμερα σε έργα ΑΠΕ 
κατά τις ώρες όπου η πράσινη 
παραγωγή υπερβαίνει τη ζήτηση. 
Με τον τρόπο αυτό μειώνονται 
οι ανάγκες για ορυκτά καύσιμα 
στο μείγμα μας και πιέζονται οι 
τιμές του ηλεκτρισμού προς τα 

κάτω με οφέλη για το σύνολο των 
καταναλωτών. 

• Mε ποια κριτήρια επιλέξατε 
την περιοχή της Λάρισας και της 
Θεσσαλίας και τι σημαίνει για τον 
τόπο μας η διπλή επένδυση των 
φωτοβολταϊκών σταθμών;

Η Θεσσαλία είναι μια περιοχή 
με ικανές υποδομές δικτύων και 
διαθέσιμες εκτάσεις κατάλληλες 
για αντίστοιχα έργα, για αυτό και 
την επιλέξαμε για το μεγαλύτερο 
μέρος του χαρτοφυλακίου μας. 

Μέσω των συγκεκριμένων 
επενδύσεων πρόκειται να απο-
μειωθεί αισθητά το ενεργειακό 
κόστος των τοπικών κοινωνιών, 
αλλά και της Θεσσαλίας ολόκλη-
ρης. Ταυτόχρονα, θα δοθεί ανα-
πτυξιακή πνοή με εκτιμώμενες 
300 νέες θέσεις εργασίας που το-
νώνουν την τοπική απασχόληση. 

Ένα ακόμη όφελος είναι η 
βελτίωση των τοπικών υποδομών 
μέσω των έργων που θα γίνουν 
για δρόμους και δασοτεχνικές 
εργασίες. Αντίστοιχα, υπάρχουν 
τα ανταποδοτικά τέλη για τους 
δήμους, ώστε να γίνουν εργασίες 
ανάπλασης και αναπτυξιακού 
τύπου.

Πέρα από τα πλεονεκτήματα 
για το σύνολο της οικονομίας και 
της τοπικής κοινωνίας, υπάρχει 
και συγκεκριμένα ο πρωτογενής 
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O Όμιλος 
ΑKUO

O Γαλλικός Όμιλος 
AKUO αποτελεί έναν από 
τους πλέον δυναμικά ανα-
πτυσσόμενους παγκόσμι-
ους ομίλους στον τομέα 
των έργων ΑΠΕ. 

∆ιαθέτει ένα χαρτοφυ-
λάκιο έργων με συνολική 
ισχύ 1,8 GW σε λειτουργία 
ή υπό κατασκευή έναντι 
συνολικού χαρτοφυλα-
κίου έργων άνω των 20 
GW, με επενδύσεις που 
ξεπερνούν τα 2,9 δισεκα-
τομμύρια ευρώ σε όλο τον 
κόσμο. Μέσω της ΑΚUO 
ENERGY GREECE A.E. 
δραστηριοποιείται και 
στην Ελλάδα με 1,5 GW 
εξασφαλισμένων έργων 
ΑΠΕ, επιχειρώντας αφε-
νός να επεκτείνει το χαρ-
τοφυλάκιό της αλλά και 
να συμβάλλει σημαντικά 
στην επίτευξη του εθνι-
κού στόχου για παραγω-
γή πράσινης ηλεκτρικής 
ενέργειας σε ποσοστό 80% 
μέχρι το 2030. 



E
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τομέας που επωφελείται. Τα 
έργα θα καλύψουν τις ετήσιες 
ενεργειακές ανάγκες του ΤΟΕΒ 
Πηνειού που εκπροσωπεί πάνω 
από 50.000 αγρότες της περιοχής, 
μέσω του σχετικού μνημονίου 
συνεργασίας. 

Η κατασκευή αντιπλημμυρι-
κών έργων για την προστασία 
των ταμιευτήρων είναι επίσης 
άκρως σημαντική, ειδικά στην 
εποχή μας όπου παρατηρούνται 
ακραία καιρικά φαινόμενα. Τέλος, 
διατηρούνται οι καλλιεργήσιμες 
εκτάσεις, ενισχύοντας την μεγάλη 
βιοποικιλότητα της περιοχής. 

• Mε την Akuo Energy Greece, 
εγκαινιάσατε μία καμπάνια 
συμμετοχικής χρηματοδότησης 
(crowdfunding), για την αναχρη-
ματοδότηση ενός μέρους των 
κεφαλαίων που απαιτήθηκαν 
για την κατασκευή του έργου 
Thessaly Solar Power. Ποια 
ήταν η ανταπόκριση των επεν-
δυτών και ποια η προοπτική του 
νέου μοντέλου για την πράσινη 
μετάβαση στην Ελλάδα; 

Είμαστε περήφανοι διότι για 
πρώτη φορά εφαρμόζεται στη 
χώρα μας η λογική της συμμε-
τοχικής χρηματοδότησης σε ένα 
έργο τέτοιου βεληνεκούς. Έτσι, η 
Akuo Energy φέρνει στην Ελλάδα 
το crowdfunding για έργα ΑΠΕ 
και ενισχύει έμπρακτα το στόχο 
της ενεργειακής δημοκρατίας.

Τα αποτελέσματα υπήρξαν 
άκρως επιτυχημένα, καθώς πλέον 
υπερκαλύφθηκε ο επενδυτικός 
στόχος κατά 700.000 ευρώ, και 
ήδη συμμετέχουν 1.365 επενδυ-
τές συνεισφέροντας με το συνο-
λικό ποσό των 1.7 εκ €. 

Στην Akuo πιστεύουμε ότι η 
προοπτική του νέου μοντέλου 
για την πράσινη μετάβαση στην 
Ελλάδα μπορεί να εφαρμοστεί 
και σε άλλα έργα και να δώσει την 
ευκαιρία και σε άλλους επενδυτές 
να επενδύσουν με καλή απόδοση 
και χαμηλό ρίσκο.

Είναι ένα καινοτόμο προϊόν 
και μέσω αυτού μπορεί ο πολίτης 
να συμμετέχει στην πράσινη με-
τάβαση, που είναι και ένας από 
τους σκοπούς της κυβέρνησης 
για την ενεργειακή αναβάθμιση 
της χώρας μας. 

Παράλληλα, με το συγκεκρι-
μένο έργο η Θεσσαλία μπαίνει 

δυναμικά στον Ευρωπαϊκό χάρτη 
της Ενεργειακής Μετάβασης και 
ανοίγει ο δρόμος για αντίστοιχη 
εφαρμογή σε ενεργειακές κοι-
νότητες ΟΤΑ, που παρουσιάζουν 
δυσκολίες χρηματοδότησης με 
ιδία κεφάλαια. 

• Iδιαίτερη έμφαση δίνει ο 
Όμιλός σας στα αγροφωτοβολ-
ταϊκά. Πώς συνδυάζεται η παρα-
γωγή ενέργειας με την παραγωγή 
αγροτικών προϊόντων.

Είδαμε δυστυχώς τα τελευταία 
χρόνια και στη χώρα μας πως η 
κλιματική αλλαγή ασκεί ισχυρές 
πιέσεις στη γεωργία μέσω της 
υποβάθμισης του εδάφους, την 
ξηρασία, τις χαλαζοπτώσεις κ.λπ. 

Όλα αυτά τα αρνητικά φαινόμε-
να θέτουν σε κίνδυνο την ικανότη-
τα των αγροτών να τρέφουν τις 
κοινωνίες. Οι νέες αγρoβολταϊκές 
πρακτικές της Akuo έρχονται, 

λοιπόν, να προσφέρουν μια λύση 
στο πρόβλημα, αφού καθιστούν 
δυνατή την αντιμετώπιση καθενός 
από αυτά τα φαινόμενα και, συ-
νεπώς, μειώνουν τους κινδύνους 
απώλειας παραγωγής. 

Η Akuo διαθέτει την απαραίτη-
τη τεχνογνωσία και εμπειρία και 
στον τομέα των Αγροβολταϊκών, 
συνδυάζοντας τη γεωργική πα-
ραγωγή με την παραγωγή ηλιακής 
ενέργειας, ιδιαίτερα σε περιοχές 
όπου η χρήση γης είναι περι-
ορισμένη. Αυτή η τεχνογνωσία 
θα έχει εφαρμογή στην τοπική 
κοινότητα της Θεσσαλίας, όπου 
η γεωργική παραγωγή μπορεί να 
συνδυαστεί αποτελεσματικά με 
την παραγωγή ηλιακής ενέργει-
ας, ενισχύοντας περαιτέρω την 
οικονομία της περιοχής και προ-
σφέροντας νέα μοντέλα βιώσιμης 
ανάπτυξης. 

• Ποιες άλλες επενδύσεις 
είναι στα σχέδιά σας; 

Η Akuo Energy θέλει να δι-
ευρύνει ακόμα περισσότερο τις 
δραστηριότητές της στην Ελλάδα. 
Συγκεκριμένα, στην Θεσσαλία το 
επενδυτικό σχέδιο της εταιρείας 
αποτελείται από ένα δεσμευμένο 
χαρτοφυλάκιο 1.2 GW Φ/Β και 380 
MW αποθήκευσης με μπαταρίες.

Πρόκειται για έργα που ανα-
μένεται να λάβουν όρους σύνδε-
σης στο προσεχές μέλλον. 

Η στρατηγική ESG βρισκόταν από την αρχή 
στην καρδιά της εταιρικής ταυτότητας της 
AKUO και αυτό εξακολουθεί να ισχύει και 
σήμερα.

Ο όμιλος συμβάλλει με τις επενδύσεις του 
στην απολιγνιτοποίηση μέσω των έργων ΑΠΕ, 
στην μείωση της εξάρτησης από τα ορυκτά 
καύσιμα, καθώς και στη μείωση των εκπο-
μπών ρύπων από τα θερμοκήπια. 

«Μέσω της εμπειρίας μας στα αγροβολ-
ταϊκά, υποστηρίζουμε τις αγροτικές περιοχές 
με συστήματα που συνδυάζουν την παραγωγή 
πράσινης ενέργειας με την γεωργία. Πα-
ράλληλα, ο όμιλος έχει δημιουργήσει το Akuo 

Foundation project που αναλαμβάνει απτές 
δράσεις προστατεύοντας το περιβάλλον και 
τη βιοποικιλότητα ή παρέχοντας σε υποβαθμι-
σμένες κοινότητες πρόσβαση σε ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας σε όλο τον κόσμο» σημειώνει 

η AKUO.
Η ελληνική εταιρεία είναι αρωγός στην 

τοπική κοινωνία της Θεσσαλίας. Ενδεικτικά, 
συνέδραμε μετά την καταιγίδα Daniel με: 

- ∆ωρεά 110.000 μεγάλων φιαλών εμφι-
αλωμένου νερού σε πλημμυροπαθείς της 
Θεσσαλίας άμεσα, στα πρώτα 24ωρα,

-∆ωρεά 10.000€ στη Γναθοχειρουργική 
Πτέρυγα του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου 
Λάρισας, ∆ωρεά ενός ολοκληρωμένου 
συστήματος ασφάλειας για το φράγμα της 
Γυρτώνης, μια νευραλγική υποδομή που 
ρυθμίζει την παροχή νερού στους ταμιευτήρες 
της περιοχής. 

Δράσεις που προάγουν την βιώσιμη ανάπτυξη

Από εκδήλωση της η Akuo Energy Greece στο ξενοδοχείο 
«Μεγάλη Βρετανία» 



Στοιχεία επικοινωνίας:
Email: gr.office@akuoenergy.com

Τηλ: 2108019807
Website: Production of renewable energy in Greece | Akuo (akuoenergy.com) 

Linkedin: Akuo
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Είναι γεγονός ότι τα 
τελευταία χρόνια 
έχουν κινητοποιηθεί 
σημαντικές επενδύ-
σεις στον τομέα των 

υποδομών, τόσο σε δημόσια όσο 
και σε ιδιωτικά έργα. Με κε-
φάλαια ύψους 52 δισ. ευρώ να 
επενδύονται σε μεγάλα έργα, 
ανοίγονται αξιόλογες ευκαιρίες 
για τον τεχνικό κλάδο. Παράλλη-
λα, το ανεκτέλεστο των μεγάλων 
κατασκευαστικών εταιρειών έχει 
φτάσει τα 170 δισ. ευρώ, γεγονός 
που αποδεικνύει τη δυναμική 
που διαθέτει ο κατασκευαστικός 
τομέας στη χώρα μας. Οι εκτιμή-
σεις δείχνουν ότι οι επενδύσεις σε 
υποδομές θα αυξηθούν κατά 80% 
την επόμενη τριετία, φτάνοντας το 
9% του ΑΕΠ από το 5% που είναι 
σήμερα. Πεδίον δόξης λαμπρό για 
τον τεχνικό κόσμο… 

Ωστόσο, πρέπει να λάβουμε 
υπόψη μας ότι αυτή η θετική προ-
οπτική συνοδεύεται κι από προ-
κλήσεις, ιδιαίτερα δε για την – πο-
λύπαθη- περιοχή της Θεσσαλίας. 
Η κλιματική κρίση έχει αναδείξει 
τις αδυναμίες των υφιστάμενων 
υποδομών, ενώ οι καταστροφικές 
συνέπειες των ακραίων καιρικών 
φαινομένων απαιτούν άμεσες 
λύσεις και στρατηγικά έργα υπο-
δομής. Τα έργα αποκατάστασης 
μετά τις φυσικές καταστροφές 
στην περιοχή μπορεί να επαναφέ-

άρθρο

Η επιχειρηματικότητα στον τεχνικό 
κόσμο: Προκλήσεις και προοπτικές 
για το μέλλον της Θεσσαλίας
Ο τεχνικός κόσμος, διαχρονικά, διαδραματίζει έναν καίριο ρόλο στην αναπτυξιακή πορεία της Ελλάδας, 
ειδικότερα στο τρέχον οικονομικό και κοινωνικό περιβάλλον. Η ενίσχυση της επιχειρηματικότητας και η 
προσαρμογή στις νέες προκλήσεις είναι πλέον επιτακτικά ζητούμενα για το μέλλον του κλάδου, που πά-
ντως βλέπει μπροστά του σημαντικές ευκαιρίες, αλλά και προκλήσεις που καλείται να διαχειριστεί και να 
αντιμετωπίσει με αποτελεσματικότητα.

Του Νικόλαου 
Ηλ. Παπαγεωργίου

Προέδρου Δ.Ε. Περιφερειακού  
Τμήματος Κεντρικής και Δυτικής  

Θεσσαλίας του ΤΕΕ 
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ρουν τη Θεσσαλία στο σημείο που 
βρισκόταν το 2019, όμως αυτό δεν 
είναι αρκετό. Η ανάπτυξη πρέπει 
να είναι διαρκής και όχι περιορι-
σμένη μόνο στα απαραίτητα έργα​. 
Στόχος μας πρέπει να είναι να μην 
επιστρέψουμε εκεί που βρισκό-
μασταν αλλά να οικοδομήσουμε 
τη θέση που θέλουμε να έχει η 
περιοχή στο μέλλον.

Η βιωσιμότητα των υποδομών 
είναι πλέον απαραίτητη προϋπόθε-
ση για τη μακροχρόνια ανάπτυξη 

της περιοχής. Η κατασκευή έργων 
που θα προωθούν την ανθεκτικό-
τητα απέναντι στα φαινόμενα και 
της επιπτώσεις της κλιματικής 
αλλαγής, αλλά και τη δημιουργία 
μιας πιο σύγχρονης και ευέλικτης 
υποδομής, είναι το κλειδί. Τα εμ-
βληματικά έργα, όπως η εκτροπή 
του Αχελώου για την άρδευση 
και την προστασία από πλημμύ-
ρες, πρέπει να προωθηθούν, ενώ 
παράλληλα η Θεσσαλία πρέπει 
να διεκδικήσει έργα που θα την 
καταστήσουν κέντρο μεταφορών, 
ενισχύοντας τη θέση της στην 
εθνική οικονομία​.

Παρά τις προοπτικές, ο τεχνικός 
κόσμος αντιμετωπίζει και σοβαρά 
εσωτερικά ζητήματα. Η έλλειψη 
εξειδικευμένου τεχνικού προσω-
πικού είναι μία από τις σημαντι-
κότερες προκλήσεις που πρέπει 
να ξεπεραστούν. Οι ασφυκτικές 
προθεσμίες, ειδικά για τα έργα που 
χρηματοδοτούνται από το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
επιδεινώνουν το πρόβλημα, κα-
θώς η ζήτηση για εξειδικευμένο 
ανθρώπινο δυναμικό αυξάνεται 
ραγδαία. Είναι επιτακτική ανάγκη 
να ληφθούν μέτρα για τη διόρθωση 
αυτής της ανισορροπίας, μέσω 
της εκπαίδευσης και της κατάρ-
τισης νέου τεχνικού προσωπικού, 
καθώς και της προσαρμογής του 
νομοθετικού πλαισίου​.

Ως Τμήμα Κεντρικής και Δυ-
τικής Θεσσαλίας του Τεχνικού 

Επιμελητηρίου, έχουμε προσκα-
λέσει όλους τους εμπλεκόμενους 
φορείς να συνεργαστούμε για τη 
δημιουργία ενός συνεκτικού και 
στρατηγικού σχεδίου ανάπτυξης. 
Η κινητοποίηση κονδυλίων από 
ευρωπαϊκά και εθνικά προγράμ-
ματα, όπως το Ταμείο Ανάκαμψης, 
είναι μια μοναδική ευκαιρία που 
δεν πρέπει να αφήσουμε να πάει 
χαμένη. Απαιτείται όραμα, συνερ-
γασία και καινοτομία ώστε η Θεσ-
σαλία να αναδειχθεί σε πρωταγω-
νιστή της νέας εποχής υποδομών 
και βιώσιμης ανάπτυξης.

Η επιχειρηματικότ ητα στον 
τεχνικό κόσμο δεν περιορίζεται 
όμως μόνο στην κατασκευή έργων, 
αλλά αφορά και τη  στρατηγική 
σκέψη, τον σχεδια σμό για το 
μέλλον και την ικανότητα να αντι-
μετωπίσουμε τις προκλήσεις του 
σήμερα. Η ευθύνη που φέρουμε 
ως μηχανικοί είναι τεράστια και 
δεν πρέπει να μείνουμε αμέτοχοι 
στις εξελίξεις. Με ενότητα και στό-
χο, μπορούμε να μετατρέψουμε 
τις προκλήσεις σε ευκαιρίες, όχι 
μόνο για τον κλάδο μας, αλλά για 
ολόκληρη την κοινωνία. 

Η Θεσσαλία έχει όλες τις δυ-
νατότητες ώστε να αναδειχθεί σε 
κέντρο καινοτομίας και ανθεκτικό-
τητας, αρκεί να κινητοποιηθούμε 
όλοι προς αυτήν την κατεύθυνση 
και να αναπτύξουμε ουσιαστικές 
συνέργειες.



Ηρ. Πολυτεχνείου 61, ΛΑΡΙΣΑ
2410 539429-30 | www.akinita-larisa.gr

Λεωφ. Βασιλίσσης Σοφίας 10, ΑΘΗΝΑ
2110 131911 | www.kwac.gr

Νικ. Πλαστήρα 12, ΚΑΡ∆ΙΤΣΑ
24410 80900-901 | www.akinita-karditsa.gr

Χατζηγάκη 12, ΤΡΙΚΑΛΑ
2431 402323 | www.kwone.gr

ΚΤΗΜΑΤΟΜΕΣΙΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
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Η γυναικεία επιχειρηματικότητα στη Θεσσαλία 
έχει αρχίσει να κερδίζει έδαφος, με πολλές 
γυναίκες να αναλαμβάνουν ρόλους ηγεσίας 
και να δημιουργούν δικές τους επιχειρήσεις. 
Η στήριξη από κρατικούς φορείς και οργα-

νισμούς όπως η Δ.ΥΠ.Α. έχει αναδείξει προγράμματα που 
ενθαρρύνουν τη γυναικεία συμμετοχή στην αγορά εργασίας. 
Επιπλέον, η ανάπτυξη δικτύων γυναικών επιχειρηματιών 
έχει συμβάλλει στη δημιουργία μιας υποστηρικτικής 
κοινότητας, που ενισχύει τις γυναίκες να διεκδικήσουν τις 
ευκαιρίες που τους αναλογούν.

Μια από τις βασικές προκλήσεις που αντιμετωπίζουν 
οι γυναίκες επιχειρηματίες είναι οι παραδοσιακές 
αντιλήψεις και τα κοινωνικά στερεότυπα που συχνά 
περιορίζουν την επιχειρηματική τους δραστηριότητα. 
Ωστόσο, πολλές γυναίκες έχουν καταφέρει να ξεπερά-
σουν αυτά τα εμπόδια, επιδεικνύοντας καινοτομία και 
δημιουργικότητα. 

Η ψηφιοποίηση και η τεχνολογία παίζουν επίσης καθο-
ριστικό ρόλο στη γυναικεία επιχειρηματικότητα. Πολλές 
γυναίκες έχουν εκμεταλλευτεί τις νέες τεχνολογίες για να 
δημιουργήσουν ηλεκτρονικά καταστήματα, να προωθή-
σουν τα προϊόντα τους σε διεθνές κοινό και να επενδύ-
σουν σε καινοτόμες ιδέες. Η πρόσβαση σε διαδικτυακούς 
πόρους και η δυνατότητα συμμετοχής σε διαδικτυακά 
προγράμματα εκπαίδευσης έχουν βοηθήσει στην ενδυ-
νάμωση των γυναικών και την ανάπτυξη δεξιοτήτων που 
είναι απαραίτητες στον σύγχρονο επιχειρηματικό κόσμο.

Συνοψίζοντας, η γυναικεία επιχειρηματικότητα στη 
Θεσσαλία και γενικότερα στην Ελλάδα βρίσκεται σε ανο-
δική πορεία, με τις γυναίκες να αποδεικνύουν την αξία 
τους και στον κόσμο των επιχειρήσεων. Με τη συνεχή 
υποστήριξη των κοινοτήτων και των θεσμών, η προώθηση 
της γυναικείας επιχειρηματικότητας μπορεί να συμβάλει 
στην οικονομική ανάπτυξη της περιοχής και στη δημι-
ουργία μιας πιο ισότιμης κοινωνίας. Η Θεσσαλία έχει την 
ευκαιρία να αποτελέσει παράδειγμα για άλλες περιοχές, 
δείχνοντας ότι η γυναικεία επιχειρηματικότητα δεν είναι 
μόνο επιταγή της εποχής, αλλά και βασικός παράγοντας 
για μια βιώσιμη και ανθεκτική οικονομία.

άρθρο

Γυναίκες και επιχειρείν

Η επιχειρηματικότητα στην Ελλάδα, και ειδικότερα στη Θεσσαλία, παρουσιάζει μία δυναμική ανάπτυξη τα 
τελευταία χρόνια, παρά τις προκλήσεις που έχουν προκύψει από την οικονομική κρίση, από τις φυσικές κατα-
στροφές και τις αλλαγές στο παγκόσμιο επιχειρηματικό περιβάλλον. Η περιοχή της Θεσσαλίας, με πλούσιους 
φυσικούς πόρους και αναπτυσσόμενες υποδομές, προσφέρει σημαντικές ευκαιρίες στους επιχειρηματίες, 
και οι γυναίκες συμβάλλουν σημαντικά σε αυτή την αναπτυξιακή πορεία.

Γράφει η Όλγα Τσιούρβα
πρ. Περ/κή Δ/ντρια Δ.ΥΠ.Α. Θεσσαλίας  

Εθνική Εμπειρογνώμονας στη Γενική Δ/νση Απασχόλησης  
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
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Οι επιχειρήσεις στην 
προσπάθειά τους 
αυτή πρέπει να δουν 
την βιωσιμότητα και 
την ανάπτυξή τους 

μέσα από την καινοτομία, τόσο 
στη λειτουργία, όσο και στα 
προϊόντα και στις υπηρεσίες που 
παράγουν. Τα Ελληνικά Πανεπι-
στήμια και τα Ερευνητικά Κέντρα 
είναι ομολογουμένως εξαιρετι-
κοί φορείς παραγωγής γνώσης, 
που μπορούν να βοηθήσουν τις 
επιχειρήσεις να αναπτύξουν και-
νοτόμα προϊόντα και υπηρεσίες, 
να εισέλθουν σε νέες αγορές 
και να αποκτήσουν κρίσιμο 
μέγεθος, όπως απαιτεί ο διεθνής 
ανταγωνισμός. Όμως οι επιχει-
ρήσεις μας και τα Πανεπιστήμια 
ελάχιστα αλληλοεπιδρούν. Η 
διαδρομή της μεταξύ τους προ-
σέγγισης είναι τόσο δαιδαλώδης, 
που τις περισσότερες φορές 
η επικοινωνία τους καθίσταται 
πρακτικά αδύνατη. 

Επίσης σε παγκόσμιο επίπεδο 
όλοι πλέον συμφωνούν ότι η 
σύγχρονη και επιτυχημένη επι-
χειρηματικότητα έχει ανθρωπο-
κεντρική δομή. Ο κυριότερος 
μοχλός ανάπτυξης των επιχει-
ρήσεων είναι οι άρτια καταρτι-
σμένοι ανθρώπινοι πόροι τους. 
Αυτό επιτυγχάνεται αφενός με 
την συστηματική δημιουργία 
συνθηκών ενδυνάμωσης του 
εργατικού και του στελεχιακού 
τους δυναμικού μέσα από την 
απόκτηση σύγχρονων γνώσεων 

και δεξιοτήτων που απαιτεί η 
οικονομία σήμερα και αφετέρου 
με την θεσμοθέτηση ενός δίκαι-
ου συστήματος ικανοποιητικής 
ανταμοιβής της εργασίας.

Σήμερα το εκπαιδευτικό σύ-
στημα και η επιχειρηματικό-
τητα οφείλουν να συνδέονται 
άρρηκτα. Όμως ότι πρέπει 
να γίνουν πολλά ακόμη τόσο 
από την πολιτεία, όσο και από 
τις ίδιες τις επιχειρήσεις. Οι 
επιχειρήσεις δεν επενδύουν 
στην επαγγελματική κατάρτιση 
όσο θα έπρεπε σύμφωνα με τις 
ανάγκες τους. Από την πλευρά 
της πολιτείας, παρατηρείται 
σημαντική υστέρηση σε όλες 
τις βαθμίδες της εκπαίδευσης, 
καθώς επίσης και έλλειψη 
επαγγελματικού προσανατολι-
σμού στους νέους. Το εκπαιδευ-
τικό μας σύστημα ατυχώς δεν 
λαμβάνει υπόψη την σύγχρονη 
πραγματικότητα για τα τεχνικά 
επαγγέλματα που αναζητεί η 
αγορά. Τα Επαγγελματικά Λύ-
κεια παραμένουν απαξιωμένα. 
Δεν επιλέγονται τα τμήματα των 
ΣΑΕΚ (πρώην ΙΕΚ) που έχουν 
ζήτηση από την βιομηχανία και 
τις μεταποιητικές επιχειρήσεις. 
Οι μαθητές, πολλές φορές επη-
ρεαζόμενοι από τα κρατούντα 
κοινωνικά και οικογενειακά 
στερεότυπα, οδηγούνται στην 
μεταδευτεροβάθμια ή στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, σε 
σχολές με αμφίβολο εργασιακό 
μέλλον. Επίσης θα πρέπει να 

λειτουργήσει αποτελεσματικά ο 
θεσμός της πρακτικής άσκησης 
με όρους απόκτησης ουσιαστι-
κής εργασιακής εμπειρίας και 
διευκόλυνσης της επαγγελμα-
τικής προοπτικής των νέων. 

Στο σχεδιασμό μιας σύγ-
χρονης εκπαίδευσης άρρηκτα 
συνδεδεμένης με την επιχει-
ρηματικότητα και τις σύγχρονες 
ανάγκες της αγοράς εργασίας, 
η οποία θα έχει ως προτεραιό-
τητα την αλληλεπίδραση με τις 
επιχειρήσεις, οι φορείς των επι-
χειρήσεων και τα Επιμελητήρια 
οφείλουν να διαδραματίσουν 
σημαντικό ρόλο. Με την ενεργό 
συμμετοχή τους θα πρέπει να 
σχεδιαστεί ένας νέος οδικός 
χάρτης που θα μειώσει την 
απόσταση μεταξύ της επιχει-
ρηματικότητας και των Πανε-
πιστημίων. Τα Επιμελητήρια θα 
πρέπει επίσης να συμβάλουν 
σε τοπικό επίπεδο στην επιλογή 
των εκπαιδευτικών αντικειμέ-
νων και στον σχεδιασμό των 
προγραμμάτων σπουδών όλων 
των βαθμίδων της τεχνικής 
εκπαίδευσης και της δια βίου 
μάθησης και να συμμετέχουν 
με τους αρμόδιους φορείς στην 
ενημέρωση των γονέων και των 
μαθητών στα πλαίσια του επαγ-
γελματικού προσανατολισμού 
των νέων. Με τον τρόπο αυτό 
θα συμβάλουμε στην ανάπτυξη 
της εθνικής οικονομίας, στην 
μείωση της ανεργίας και στην 
πρόοδο της κοινωνίας.

Επιχειρηματικότητα με οδηγό 
την Καινοτομία και το Ανθρώπινο Δυναμικό

Οι μεγάλες προκλήσεις που αντιμετωπίζει σήμερα η οικονομία της χώρας μας είναι ο ψηφιακός μετασχη-
ματισμός και η πράσινη μετάβαση των επιχειρήσεων. Αρωγός στην προσπάθειά τους για τον απαραίτητο 
εκσυγχρονισμό και διαρθρωτική προσαρμογή είναι η αξιοποίηση των διαθέσιμων του ΕΣΠΑ και του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

Του Χρήστου Γιακουβή
Συνιδιοκτήτης του Εκπαιδευτικού 
Οργανισμού ΔΥΝΑΜΙΚΗ και μέλος 
του Δ.Σ. της τεχνικής εταιρίας ΒΕΡ-

ΜΙΟΝ ΑΤΕΕ, Γενικός Γραμματέας του 
Δ.Σ. του ΣΘΕΒ και μέλος του Δ.Σ. του 
Επιμελητηρίου Λάρισας.  Επικεφαλής 
της παράταξης «Συνεργασία για Ανά-
πτυξη» στις επερχόμενες εκλογές του 

Επιμελητηρίου Λάρισας.
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Το Ελληνοϊταλικό Επιμελητήριο, ιδρύθηκε 
το 1996 και είναι ένας μη κερδοσκοπικός 
οργανισμός, αναγνωρισμένος τόσο από 
την ιταλική όσο και από την ελληνική 

κυβέρνηση. Έως σήμερα έχει καταφέρει να 
καθιερωθεί ως ένα σημαντικό κέντρο παροχής 
πληροφοριών και υπηρεσιών για επιχειρημα-
τίες και επενδυτές. Ο κυριότερος σκοπός του 
είναι η ανάπτυξη των σχέσεων και των επαφών 
ανάμεσα στους επιχειρηματίες των δύο χωρών, 
προωθώντας ιδιαίτερα τις επιχειρηματικές σχέ-
σεις. Στη Θεσσαλία, δημιουργήθηκε το γραφείο 
της Λάρισας με έδρα την Αθ. Αγορογιάννη 25 τον 
Σεπτέμβριο του 2017. 

Το Ελληνοϊταλικό Επιμελητήριο προσφέρει 
μια πληθώρα υπηρεσιών, οι οποίες περιλαμ-
βάνουν, πληροφόρηση και συμβουλευτική 
παροχή πληροφοριών σχετικά με τη νομοθεσία, 
τις αγορές και τις επιχειρηματικές ευκαιρίες και 
στις δύο χώρες. Διοργάνωση και συμμετοχή σε 
εκδηλώσεις, εκθέσεις και εμπορικές αποστο-
λές. Δίνεται και ιδιαίτερη έμφαση σε σεμινάρια 
δικτύωσης μεταξύ επιχειρηματιών της Ιταλίας 
και της Ελλάδας. 

Πέρα από τον εμπορικό τομέα, το Επιμελητήριο 
προάγει και την πολιτιστική συνεργασία, διοργα-
νώνοντας πολιτιστικά γεγονότα και δραστηριό-
τητες που αναδεικνύουν την πολιτιστική κληρο-
νομιά των δύο χωρών. Αυτές οι εκδηλώσεις όχι 
μόνο ενδυναμώνουν τις σχέσεις μεταξύ Ελλάδας 
και Ιταλίας, αλλά και προάγουν την κατανόηση και 
την εκτίμηση των δύο πολιτισμών.

Το Ελληνοϊταλικό Επιμελητήριο αποτελεί έναν 
πολύτιμο θεσμό στην περιοχή, με τις πολυάριθμες 
υπηρεσίες και δραστηριότητές του, συμβάλλει 
καθοριστικά στη διεύρυνση των εμπορικών 
και πολιτιστικών σχέσεων Ελλάδας και Ιταλίας. 
Η ανάπτυξη των σχέσεων αυτών είναι ζωτικής 

σημασίας για την οικονομική ευημερία των δύο 
χωρών και την υποστήριξη των επιχειρήσεων στη 
σύγχρονη παγκόσμια αγορά.

Η συνεχής προσπάθεια του επιμελητηρίου να 
προωθήσει τη συνεργασία και την καινοτομία 
στον επιχειρηματικό τομέα δείχνει ότι μπορεί 
να είναι ζωτικός παράγοντας στην ανάπτυξη 
και την ευημερία των ελληνικών και ιταλικών 
επιχειρήσεων.

Ο Θωμάς Μπακούρας είναι Διευθύνων Σύμ-
βουλος της εταιρείας Hellas Bak και δραστη-
ριοποιείται ως Σύμβουλος Επιχειρήσεων και 
Δημοσίων Φορέων.

Τελειόφοιτος του τμήματος Διοίκηση Επιχει-
ρήσεων με μεταπτυχιακά στο ίδιο αντικείμενο 
και με συμμετοχή σε πληθώρα σεμιναρίων από 
καταξιωμένα Πανεπιστήμια της Ελλάδος και του 
Εξωτερικού.

Μετά την αποφοίτησή του εργάστηκε ως Σύμ-
βουλος Επιχειρήσεων σε εταιρείες στην Ελλάδα 
και του Εξωτερικού, με σημαντική στιγμή στην 
σταδιοδρομία του ως Σύμβουλος στην BIP Italia 
SpA στη Μόσχα για λογαριασμό ενεργειακής 
εταιρείας. Εργάστηκε το 2014 για τον Όμιλο Ελλη-
νικά Πετρέλαια στο τμήμα Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας στην θέση του Οικονομικού Αναλυτή.

Διετέλεσε Πρόεδρος και ιδρυτικό μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ενεργειακού 
Βήματος Νοτιοανατολικής Ευρώπης με σημα-
ντική συνεισφορά σε ενεργειακά ζητήματα. Είναι 
Μέλος Διοικητικού Συμβουλίου και Υπεύθυνος 
Θεσσαλίας του Ελληνο-Ιταλικού Επιμελητηρίου.

Συμμετέχει ως σύνεδρος και ως εισηγητής 
σε διάφορα επιστημονικά συνέδρια με αντικεί-
μενο την Ψηφιακή Στρατηγική, την Ανάπτυξη 
Πληροφοριακών Συστημάτων και την Ενεργει-
ακή μετάβαση με την χρήση νέων καινοτόμων 
τεχνολογιών.

Ελληνοϊταλικό Επιμελητήριο: 
Ένας πολύτιμος θεσμός

Το Ελληνοϊταλικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης είναι ένας βασικός θεσμικός παράγοντας που προάγει τη 
συνεργασία ανάμεσα στην Ελλάδα και την Ιταλία, δύο χώρες με πλούσια ιστορία και πολιτιστική κληρονομιά. 
Ιδρύθηκε με σκοπό να ενισχύσει τις εμπορικές, οικονομικές και πολιτιστικές σχέσεις μεταξύ των δύο χωρών, 
παρέχοντας υποστήριξη σε επιχειρήσεις που αναζητούν ευκαιρίες συνεργασίας και ανάπτυξης.

Θωμάς Μπακούρας
Μέλος Διοικητικού Συμβουλίου  

και Υπεύθυνος Θεσσαλίας  
του Ελληνοϊταλικού Επιμελητηρίου
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Τα εγκαίνια του νέου εργοστασίου 
έγιναν στις 10 Οκτωβρίου με μία 
λαμπρή εκδήλωση, που αποτέ-
λεσε το επιχειρηματικό γεγονός 
της χρονιάς για την Κύπρο. Το νέο 

εργοστάσιο του Ομίλου, που ολοκληρώθηκε 
σε σύντομο χρόνο και με τεχνολογία αιχμής 
βρίσκεται στη βιομηχανική περιοχή του 
Τσερίου στη Λευκωσία.

Στην τελετή των εγκαινίων κεντρική ομι-

λήτρια ήταν η αντιπρόεδρος του διοικητικού 
συμβουλίου της Ελληνικά Γαλακτοκομεία 
κα Ζωή Σαράντη, η οποία, καλωσορίζοντας 
τους προσκεκλημένους, αναφέρθηκε στις 
προδιαγραφές της επένδυσης.
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ΝΕΑ ΕΠΕΝΔΥΣΗ ΤΗΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΣΑΡΑΝΤΗ

Eπένδυση 70 εκατ. ευρώ 
για χαλλούμι στην Κύπρο 
από τα Ελληνικά Γαλακτοκομεία 
Εγκαινιάστηκε το εργοστάσιο παραγωγής χαλλουμιού στη βιομηχανική περιοχή του Τσερίου στη Λευκωσία

Με μία επένδυση 70 εκατ. ευρώ αλλάζει το χάρτη στην παραγωγή χαλλουμιού στην Κύπρου η οικογένεια 
Σαράντη (ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΕΙΑ), στοχεύοντας στην παραγωγή αυθεντικού χαλλουμιού, που θα 
ισοδυναμεί με το 40% της ετήσιας παραγωγής στη Μεγαλόνησο! 



Eπαρουσίαση

	 Το νέο 
εργοστάσιο 
του Ομίλου 
θα παράγει 

18.000 τόνους 
χαλλουμιού 

ετησίως, το 40% 
της συνολικής 

ποσότητας της 
Μεγαλονήσου

“

43επιχειρείν 2024

Εκ μέρους της Κυπριακής Δημοκρατίας 
μίλησε με θερμά λόγια για την επένδυση της 
οικογένειας Σαράντη και τη λειτουργεία του 
νέου εργοστασίου, η υπουργός Γεωργίας, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος 
κα Μαρία Παναγιώτου, εκπρόσωπος και 
του Κυπρίου Προέδρου. 

Η εκδήλωση διανθίστηκε με βίντεο για την 
υλοποίηση του έργου, με πλάνα από όλα τα 
στάδια κατασκευής μέχρι την ολοκλήρωσή 
του. Κεντρικός ομιλητής ήταν ο πρόεδρος 
του Δ.Σ. της Ελληνικά Γαλακτοκομεία κ. 
Στέλιος Σαράντης.

Παραγωγή 180.000 τόνοι ετησίως
Αξίζει να σημειώσουμε πως η νέα μονάδα 

βρίσκεται σε χώρο περίπου 85 στρεμμάτων, 
με κτίρια συνολικής επιφάνειας 12.000 τ.μ., 
ενώ το κόστος της επένδυσης αγγίζει τα 70 
εκ. €. Πρόκειται για παραγωγική εγκατάστα-
ση που παράγει χαλλούμι ΠΟΠ και αναρή, 
με δυναμικότητα 18.000 τόνους χαλλουμιού 
ετησίως η οποία ισοδυναμεί με το 40% της 
ετήσιας συνολικής ποσότητας της Κύπρου.

«Πράσινη» επένδυση
Το εργοστάσιο σχεδιάστηκε για να είναι 

ιδιαίτερα φιλικό προς το περιβάλλον, εφαρ-
μόζοντας «πράσινες» μεθόδους αξιοποίη-
σης των παραγωγικών του πόρων. Διαθέτει 
μονάδα αναερόβιας επεξεργασίας λυμάτων 
όπου αποδομείται το οργανικό τους φορτίο 
και παράγεται βιοαέριο που αξιοποιείται ως 
καύσιμο καλύπτοντας μέρος των θερμικών 
αναγκών του. Μέρος της ανάγκης για ηλε-
κτρική ενέργεια καλύπτεται από φωτοβολ-

ταϊκά πάνελ ισχύος 3,2 ΜW. 
Επίσης, η Ελληνικά Γαλακτοκομεία ΑΕ 

αντιλαμβανόμενη το πρόβλημα της περιο-
ρισμένης ποσότητας νερού στο νησί, έχει 
σχεδιάσει μονάδα ανάκτησης του νερού από 
τα επεξεργασμένα λύματα του εργοστασίου 
ώστε να το διοχετεύει σε δευτερεύουσες 
χρήσεις.

Από πλευράς Ελληνικής κυβέρνησης 
παρέστησαν και χαιρέτησαν την εκδήλωση 
ο υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης κ. 
Δημήτρης Παπαστεργίου, ο υφυπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων κ. 
Χρήστος Κέλλας και ο βουλευτής – πρώην 
υπουργός Ανάπτυξης κ. Κώστας Σκρέκας. 

Επίσης παρέστησαν οι βουλευτές Βα-
σίλης Κόκκαλης (πρώην υφ. Αγροτικής 
Ανάπτυξης), Χρήστος Καπετάνος, Μαρίνα 
Κοντοτόλη, Σάκης Λιούτας και οι πρώην 
υπουργοί Γιάννης Ραγκούσης, και Χρήστος 
Φώλιας.  Στην τελετή και ο δήμαρχος Τρικ-
καίων και πρόεδρος της ΠΕΔ Θεσσαλίας Νί-
κος Σακκάς, ο πρώην αντιπεριφερειάρχης 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας Χρήστος Μιχα-
λάκης και πολλοί Θεσσαλοί επιχειρηματίες.

Στα εγκαίνια παραβρέθηκαν και εκπρό-
σωποι ΜΜΕ, ανάμεσά τους ο εκδότης της 
larissanet κ. Χρήστος Μπεχλιβάνος.

Η βραδιά των εγκαινίων συνεχίστηκε 
με ένα ξεχωριστό δείπνο από κυπριακές 
“σπεσιαλιτέ” που ετοίμασε ο executive σεφ 
Ανδρέας Ανδρέου, και ολοκληρώθηκε με 
ένα μεγάλο πάρτι υπό τις μελωδίες μιας 
υπέροχης μπάντας.
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Στιγμιότυπα από τα εγκαίνια του εργοστασίου χαλλουμιού της οικογένειας Σαράντη στην Κύπρο
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Στην τελετή των εγκαινίων μίλησαν οι Θεσσαλοί υπουργοί κκ. Δημήτρης Παπαστεργίου (υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης), Κώστας Σκρέ-
κας (πρώην υπουργός Ανάπτυξης) και Χρήστος Κέλλας (υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης) αλλά και υπουργοί της Κυπριακής Κυβέρνησης.
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Κεντρική ομιλήτρια της βραδιάς ήταν η αντιπρόεδρος του διοικητικού συμβουλίου της Ελληνικά Γαλακτοκομεία κα Ζωή Σαράντη, ενώ εκ 
μέρους της Κυπριακής Δημοκρατίας μίλησε η υπουργός Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος κα Μαρία Παναγιώτου.

Συντονιστής της εκδήλωσης ο Κώστας Τόλης (υπεύθυνος για τα 
Media και υπεύθυνος Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης της Ελληνικά 
Γαλακτοκομεία “ΟΛΥΜΠΟΣ”).

Στους κεντρικούς ομιλητές της εκδήλωσης ο υφυπουργός Αγρο-
τικής Ανάπτυξης κ. Χρήστος Κέλλας 
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Κλικς από την ξενάγηση στις υπερσύγχρονες εγκαταστάσεις του εργοστασίου xαλλουμιού

Συγκινητική ήταν η παρουσία και ομιλία του εκπροσώπου της ΕΛ-
ΔΗΚ, Σωτήρη Καρατάσου, που ξαναβρέθηκε στη Μεγαλόνησο κάτω 
από άλλες συνθήκες, 50 χρόνια μετά τα γεγονότα του 1974.

Πολιτικο-δημοσιογραφικό πηγαδάκι στα εγκαίνια του εργοστασίου 
χαλλουμιού στην Κύπρο… Από αριστερά οι κκ. Δημήτρης Παπα-
στεργίου (υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης), Βασίλης Αλεξίου 
(trikalavoice.gr), Xρήστος Μπεχλιβάνος (larissanet.gr), Χρήστος 
Κέλλας (υφυπουργός Αγρ. Ανάπτυξης), Bασίλης Κόκκαλης (βου-
λευτής Λάρισας ΣΥΡΙΖΑ – ΠΣ), Κώστας Τόλης (υπεύθυνος Εταιρικής 
Κοινωνικής Ευθύνης της Ελληνικά Γαλακτοκομεία “ΟΛΥΜΠΟΣ”), Κώ-
στας Αργυρούσης (ράδιο Ζυγός), Ανδρέας Γιουρμετάκης (onlarissa.
gr) και Βαγγέλης Βουλάγκας (tinealarissa.gr) 
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Η λαμπερή βραδιά των εγκαινίων έκλεισε με μουσική…

Δείπνο από κυπριακές “σπεσιαλιτέ” ετοίμασε ο executive σεφ Ανδρέας Ανδρέου
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Προστασία εργαζοµένων 
οδική σήµανση 
& ασφάλεια
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Η Xaritos Safety, από το 
1992,  παρέχει ολοκληρω-
μένες λύσεις σε συστήματα 
πυρασφάλειας και πυροσβε-
στικού εξοπλισμού. Ιδρυτής 

της επιχείρησης είναι ο Χαρίτος Θωμάς, ένας 
άνθρωπος με πάθος και βαθιά γνώση στον 
τομέα της πυρόσβεσης, ο οποίος έθεσε τα 
θεμέλια για μια εταιρεία που έχει καθιερωθεί 
για την αξιοπιστία και την καινοτομία της και 
μετά από 32 χρόνια επιτυχημένης πορείας, 
συνεχίζει να προσφέρει αξιόπιστες λύσεις.

Οι υπηρεσίες της Xaritos Safety περι-
λαμβάνουν συντήρηση πυροσβεστήρων, 
εγκατάσταση και συντήρηση συστημάτων 
αυτόματης κατάσβεσης και πυρανίχνευσης, 
καθώς και παροχή εξοπλισμού προστασίας 
για τους εργαζόμενους. Ωστόσο, όπως 
τονίζει ο ∆ημήτρης Χαρίτος, η εταιρεία δεν 
περιορίζεται μόνο σε συμβατικά συστήματα. 
Ανταποκρίνεται στις σύγχρονες απαιτήσεις, 
με έξυπνα συστήματα πυρανίχνευσης , ενώ 
χρησιμοποιεί κατασβεστικά υλικά φιλικά 
προς το περιβάλλον, που συνεχώς εξελίσ-
σονται με βάση τις ανάγκες της αγοράς και 
τις τεχνολογικές εξελίξεις εστιάζοντας στην 
προστασία του περιβάλλοντος και τη βιώσιμη 
ανάπτυξη.

Επίσης η Xaritos Safety είναι αποκλει-
στικός αντιπρόσωπος για την κεντρική 
Ελλάδα του κορυφαίου κατασβεστικού 
υλικού FirePro, το οποίο χρησιμοποιείται 
ευρέως σε πληθώρα εφαρμογών για την αντι-
μετώπιση πυρκαγιών με απόλυτη ασφάλεια 
και αποτελεσματικότητα. 

Η εταιρεία έχει καταφέρει να χτίσει μια 
ισχυρή σχέση συνεργασίας με επιχειρήσεις, 
τόσο στη Θεσσαλία όσο και στην υπόλοιπη 
Ελλάδα, οι οποίες εμπιστεύονται τη Xaritos 
Safety για την προστασία των εγκαταστάσεών 
τους και των ανθρώπων τους. Από βιομηχα-
νία, μέχρι μικρές επιχειρήσεις και κατοικίες, 

οι λύσεις που προσφέρει η εταιρεία είναι 
εξατομικευμένες και προσαρμοσμένες στις 
ανάγκες κάθε πελάτη.

Με στόχο την εύκολη και άμεση πρό-
σβαση των πελατών στα προϊόντα της, 

η εταιρεία εκτός από το φυσικό, διαθέτει 
και ηλεκτρονικό κατάστημα στη διεύθυν-
ση www.exaritos.gr, όπου μπορεί κανείς να 
περιηγηθεί και να επιλέξει από μια μεγάλη 
γκάμα προϊόντων. Είτε πρόκειται για μέσα 
πυρόσβεσης είτε για ένδυση και υπόδηση 
εργασίας, η Xaritos Safety είναι η πρώτη 
επιλογή για όσους επιθυμούν κορυφαία 
ποιότητα και αξιόπιστες λύσεις.

παρουσίαση

Xaritos Safety: Πρωτοπόρος 
στην Πυρασφάλεια και την 
Προστασία Εργαζομένων 
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Στα τέλη της περασμένης άνοιξης, 
ο αναπληρωτής υπουργός Οικονο-
μικών κ. Νίκος Παπαθανάσης είχε 
ανακοινώσει την έναρξη λειτουργί-
ας του νέου Ταμείου Επιχειρηματι-

κότητας, ΤΕΠΙΧ ΙΙΙ. 
Σύμφωνα με τα όσα είχε πει, αναμένεται ότι 

θα διατεθούν σε μικρομεσαίες επιχειρήσεις 
δάνεια ύψους 2,2, δισ. ευρώ- με τη μόχλευση 
μέσα από το τραπεζικό σύστημα- με ιδιαίτερα 
ευνοϊκούς όρους, διευρύνοντας τον κύκλο των 
χρηματοδοτούμενων ΜμΕ και την περίμετρο 
δανεισμού τους.

Υπάρχει όμως εδώ μία ξεκάθαρη δυσλει-
τουργία στην αλυσίδα της οικονομίας στη 
χώρα μας και αυτή έχει να κάνει με τη μεγάλη 
απόσταση που δημιουργείται μεταξύ προθέ-
σεων και πράξεων. Και δεν το λέμε εμείς. Θα 
επικαλεστώ τα συμπέρασμα της εξαμηνιαίας 
έρευνας που έδωσε στη δημοσιότητα προ 
μηνός το Ινστιτούτο Μικρών Επιχειρήσεων 
της ΓΣΕΒΕΕ, όπου μεταξύ άλλων γίνεται λόγος 
για «διαχρονικό πρόβλημα ρευστότητας που 
αντιμετωπίζουν οι μικρές και πολύ μικρές 
επιχειρήσεις».

Άρα εδώ κάτι δε λειτουργεί σωστά. Ακούμε 
από τη μία τα ποσά που ζαλίζουν από τα στόμα-
τα των αρμοδίων Υπουργών, αλλά ελάχιστα από 
αυτά τα χρήματα φθάνουν εκεί που πραγματικά 
είναι η στόχευση, δηλαδή στον μικρό και τον 
μεσαίο επιχειρηματία. 

Εδώ ως νέα επιμελητηριακή αρχή, είμαστε 
έτοιμοι να κινητοποιήσουμε δυνάμεις και να 
ανοίξουμε ένα νέο ειλικρινή κύκλο διαλόγου 
με την πολιτεία. Διάλογο όμως με ξεκάθαρους 
στόχους που θα αποσκοπούν στη μείωση του 
κόστους λειτουργίας των επιχειρήσεων ή στην 
επιδότηση κρίσιμων τομέων λειτουργίας τους. 

Γιατί αν κανείς σκεφθεί το εκρηκτικό μείγμα 
που αυτή τη στιγμή ταλανίζει την οικονομία, μό-
νον αισιόδοξα συναισθήματα δε θα αποκομίσει. 
Από τη μία το αυξημένο κόστος λειτουργίας 
και η έλλειψη προσωπικού και από την άλλη 

η εξασθένηση της αγοραστικής δύναμης των 
καταναλωτών σε συνδυασμό με την μειωμένη 
πραγματική χρηματοδότηση από τις τράπεζες, 
έχουν οδηγήσει σε σοβαρή υποχώρηση του 
Δείκτη Οικονομικού Κλίματος των μικρών και 
πολύ μικρών επιχειρήσεων.

Σύμφωνα με τη μελέτη το ποσοστό των 
μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων που 
σημειώνουν αύξηση του κύκλου εργασιών 
τους περιορίζεται σε μόλις 20,5% επί του συ-
νόλου, έναντι των μισών περίπου που δήλωσαν 
μείωση του κύκλου εργασιών (46,2%). Ένα 
επιπλέον ενδιαφέρον αποτέλεσμα της μελέτης 
είναι η θετική σχέση του κύκλου εργασιών με 
το μέγεθος των επιχειρήσεων. Δηλαδή, όσο 
μεγαλύτερο είναι το μέγεθος της επιχείρησης, 
τόσο καλύτερες είναι και οι επιδόσεις ως προς 
τον κύκλο εργασιών. Ειδικότερα, το 47,6% 
των επιχειρήσεων με προσωπικό 10 άτομα 
και άνω δήλωσε ότι ο κύκλος εργασιών του 

αυξήθηκε το Α΄εξάμηνο του 2024, έναντι του 
23,3% των πολύ μικρών επιχειρήσεων (1-9 
εργαζόμενους) και 10,2% των επιχειρήσεων 
χωρίς προσωπικό.

Όλα τα παραπάνω υποδηλώνουν την αβε-
βαιότητα που κυριαρχεί κυρίως λόγω της επί-
μονης πληθωριστικής κρίσης. Κι εδώ πρέπει 
να δράσουμε άμεσα. Η μόνη φυγή είναι προς 
τα εμπρός. Με ένα εκσυγχρονισμό κι ορθο-
λογισμό της λειτουργίας του, το επιμελητήριο 
πρέπει και μπορεί να γίνει η θρυαλλίδα δύναμη 
ώστε οι μικρές κι πολύ μικρές επιχειρήσεις να 
προχωρήσουν και να μεγαλώσουν. Πως;

1. Με συνεχή επιμόρφωση. Ένας μικρός 
επιχειρηματίας που τα κάνει όλα σχεδόν μονός 
του συνήθως έχει μόνο εμπειρικές γνώσεις 
διαχείρισης επιχειρήσεων. Το επιμελητήριο 
μπορεί να του προσφέρει μια συνεχή βάση 
γνώσεων . Για την αγορά, το marketing, τις πω-
λήσεις, τη διαχείριση κρίσεων με στοχευμένα 
σεμινάρια αλλά και την είσπραξη επισφαλών 
απαιτήσεων. 

2. Άνοιγμα αγορών που μόνη της μια μικρή 
επιχείρηση δεν θα μπορεί να ανοίξει. Με 
προωθητικές κινήσεις στην Ελλάδα και στο 
εξωτερικό που θα τις χρηματοδοτεί το επιμε-
λητήριο. Τόσο στο marketing, στις πωλήσεις 
και στην αποτελεσματική επικοινωνία. Με τη 
δημιουργία κλαδικών εκθέσεων στο νομό μας. 
Επί παραδείγματι, η γιορτή φέτας στην Ελασ-
σόνα θα μπορούσε να μετασχηματιστεί σε μια 
κλαδική έκθεση με σημαντικά αποτελέσματα 
για τον κλάδο αλλά και για την πόλη.

3. Δημιουργία συνεργιών μεταξύ ομοειδών 
επιχειρήσεων. Πόσο οικονομία θα έκαναν 
άραγε τα καταστήματα καφέ στις αγορές τους 
πχ. εάν είχαν έναν συνεταιρισμό αγορών για να 
διαπραγματευτούν την τιμή αγοράς του καφέ 
από τις εταιρίες συγκεντρωτικά. 

Η κυβέρνηση βρίσκεται στη σωστή κα-
τεύθυνση για τη δημιουργία κινήτρων για 
συγχωνεύσεις μικρών εταιριών. Αλλά έχουμε 
πολύ δρόμο να διανύσουμε ακόμη. 

Ρευστότητα στις μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις

Η παροχή ρευστότητας αλλά πολύ περισσότερο ακόμη και η δυνατότητα πρόσβασης σε αυτή μέσα από τις 
συστημικές τράπεζες, αποτελεί δυστυχώς ακόμη ζητούμενο, αρκετά χρόνια μετά την έξοδο από τη μνημο-
νιακή περιπέτεια.

Γράφει ο Κωνσταντίνος Γουργιώτης
Διευθύνων Σύμβουλος στην Δημιουργική ΑΕ,  

Υποψήφιος Πρόεδρος του Επιμελητηρίου Λάρισας

50 επιχειρείν 2024

άρθρο









E

Η ανάληψη της προεδρίας του 
ΟΣΕ από τον Γιάννο Γραμμα-
τίδη αποτέλεσε μέρος μιας 
στρατηγικής απόφασης του 
Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών να δρομολογήσει αλλαγές και 
να επαναφέρει τον ΟΣΕ σε τροχιά ανάπτυ-
ξης. 

Από την πρώτη στιγμή, κλήθηκε να αντι-
μετωπίσει τα χρόνια προβλήματα, όπως την 
έλλειψη υποδομών και εργατικού δυναμι-
κού, την ελλιπή ασφάλεια, αλλά και να απο-
καταστήσει την αξιοπιστία και λειτουργική 
αποδοτικότητα του Οργανισμού. 

Μέσα από τις φιλόδοξες πρωτοβουλίες 
του για τον εκσυγχρονισμό του σιδηροδρο-
μικού δικτύου και της διοίκησης του ΟΣΕ και 
χάρη στις αποφασιστικές παρεμβάσεις του, 
επιτεύχθηκε πρόοδος σε ποικίλα επίπεδα. 

Η θητεία του, η οποία έληξε στις 18 
Οκτωβρίου 2024  χαρακτηρίζεται ως άκρως 
επιτυχής και με μεγάλη παρακαταθήκη. 

Αναδιοργάνωση της Διοίκησης & του Ορ-
γανισμού, Θεσμοθέτηση Νέων Επιτροπών, 
Διαφάνεια

Ένα από τα πρώτα μέτρα που υιοθέτησε 
ο Γιάννος Γραμματίδης ήταν η τακτική σύ-
γκληση του Διοικητικού Συμβουλίου. Σε έξι 
μόλις μήνες, το Δ.Σ. του ΟΣΕ συνεδρίασε 19 
φορές, αριθμός ρεκόρ για την ιστορία του. 
Κατά τη διάρκεια των συνεδριάσεων λήφθη-
καν 140 αποφάσεις που αφορούσαν καίρια 
ζητήματα λειτουργίας και ασφάλειας, καθώς 
και τον εκσυγχρονισμό των διαδικασιών 

του Οργανισμού. Αυτή η δυναμική διοικη-
τική προσέγγιση βοήθησε στην απεμπλοκή 
τελματωμένων έργων, όπως η συμπλήρωση 
υποδομών και οι βελτιώσεις στην ασφάλεια 
των σιδηροδρομικών γραμμών.

Επιπλέον, ο Γιάννος Γραμματίδης εστί-
ασε στη διαφάνεια και την ορθολογική 
διαχείριση, εισάγοντας μια σειρά από 
νέες επιτροπές. Μεταξύ άλλων, έθεσε σε 
εφαρμογή: (α) την Επιτροπή Ελέγχου, η 
οποία αποτελείται από ανεξάρτητα μέλη 
του Διοικητικού Συμβουλίου και έχει ως 
στόχο την παρακολούθηση των λειτουργι-
κών διαδικασιών του Οργανισμού, και (β) 
την Επιτροπή Αποδοχών και Αξιολόγησης, 
η οποία παρακολουθεί το μισθολόγιο και 
την αξιολόγηση των εκτελεστικών μελών 
της διοίκησης.

Συστήθηκαν ακόμα: (α) ομάδα Εργασίας 
για την ανάπτυξη κι εμπέδωση κουλτούρας 
ασφάλειας στον Οργανισμό, (β) Επιτροπή 
Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης, (γ) Επιτρο-
πή Εταιρικής Διακυβέρνησης και (δ) Διεύ-
θυνση Πρασίνου & Περιβάλλοντος με δύο 
Υπηρεσίες, Πρασίνου & Περιβάλλοντος, με 
αντικείμενα τους καθαρισμούς αυτοφυούς 
βλάστησης πέριξ των γραμμών και κοπής 
δένδρων για την ασφάλεια των σιδηροδρο-
μικών μεταφορών και την βελτίωση τού 
περιβαλλοντικού του αποτυπώματος

Αυτές οι επιτροπές έχουν ως στόχο τον 
συνεχή έλεγχο της διοίκησης, μέσω της 
καλύτερης παρακολούθησης των λειτουρ-
γιών του ΟΣΕ και την αναβάθμιση των διοι-

O OΣΕ, οι προκλήσεις και η θητεία 
του Γιάννου Γραμματίδη

Ο καταξιωμένος νομικός Γιάννος Γραμματίδης, με καταγωγή από την Λάρισα, ανέλαβε τα καθήκοντα του 
μεταβατικού Προέδρου του Οργανισμού Σιδηροδρόμων Ελλάδας (ΟΣΕ) τον Απρίλιο του 2024, σε μια περίοδο 
γεμάτη προκλήσεις και αναγκαιότητα για μεταρρυθμίσεις για τον Οργανισμό, με όραμα να δημιουργήσει 
έναν σύγχρονο, «πράσινο» σιδηρόδρομο που θα στηρίζεται στις νέες τεχνολογίες, προσφέροντας καλύτερες 
υπηρεσίες στους επιβάτες και ταχύτερη ανάπτυξη για τη χώρα μας.
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Το έργο του Λαρισαίου ως Προέδρου του ΟΣΕ -  Ορόσημα ανάπτυξης 
και παρακαταθήκη

«Παραδίδουμε 
έναν Οργανισμό 

πιο ισχυρό, 
πιο ενωμένο, 
με αξιόλογο 
ανθρώπινο 

δυναμικό που 
βρίσκεται ήδη 

σε τροχιά 
ανάταξης και 

ολοκληρωτικού 
μετασχηματισμού, 

προς όφελος 
όλων των 

εμπλεκομένων 
και φυσικά 

των Ελλήνων 
πολιτών»
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κητικών του δομών, την συμμόρφωση του 
Οργανισμού σε σύγχρονες αρχές εταιρικής 
διακυβέρνησης και το άνοιγμά του στην κοι-
νωνία μέσα από κοινωνικές και πολιτιστικές 
δράσεις, συμβάλλοντας έτσι σημαντικά στην 
αποκατάσταση του κύρους του οργανισμού.

Τέλος, πραγματοποιήθηκαν όλες οι 
απαραίτητες ενέργειες, ώστε το τέλος του 
2024 ο ΟΣΕ να μετασχηματιστεί, μέσω της 
συγχώνευσης με την ΕΡΓΟΣΕ και της απορ-
ρόφησης όλου του τροχαίου υλικού από την 
ΓΑΙΑΟΣΕ, ώστε να αποτελέσει έναν ενιαίο 
φορέα, με την ονομασία «Ελληνικοί σιδη-
ρόδρομοι ΑΕ», με καινούργιο προσωπικό, 
με τεχνική υποστήριξη από ξένους συμβού-
λους και πάντα με την συμπαράσταση του 
υπάρχοντος προσωπικού του ΟΣΕ.

Ασφάλεια, Εκσυγχρονισμός & Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός
Η ασφάλεια του σιδηροδρομικού δικτύου 

αποτέλεσε έναν από τους ακρογωνιαίους 
λίθους του έργου του Γιάννου Γραμματίδη 
κατά τη θητεία του. 

Μια από τις σημαντικότερες πρωτοβου-
λίες του κ. Γραμματίδη ήταν η εξασφάλιση 

έκτακτου κονδυλίου 25 εκατομμυρίων ευρώ 
από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφο-
ρών, το οποίο θα χρησιμοποιηθεί για την 
εγκατάσταση 95 Αυτόματων Σιδηροδρομι-
κών Ισόπεδων Διαβάσεων (ΑΣΙΔ), κυρίως 
στο δίκτυο της Βόρειας Ελλάδας. Αυτό το 
έργο είναι κρίσιμης σημασίας, καθώς τα 
παλαιά συστήματα έχουν υποστεί φθορές 
ή βανδαλισμούς, ενώ η έλλειψη ανταλλα-
κτικών τα καθιστά επικίνδυνα. Αυτό το έργο 
θα συμβάλει σημαντικά στην ασφάλεια του 
σιδηροδρομικού δικτύου και θα περιορίσει 
τον κίνδυνο ατυχημάτων.

Επίσης, κατά τη θητεία του Γιάννου 
Γραμματίδη συστάθηκε Ομάδα Εργασίας 
με σκοπό την ανάπτυξη κι εμπέδωση κουλ-
τούρας ασφάλειας στον Οργανισμό, ενώ, 
ταυτόχρονα, ο οργανισμός συμμορφώθηκε 
με τις ευρωπαϊκές οδηγίες NIS2 για την 
κυβερνοασφάλεια, ώστε να θωρακιστεί από 
κινδύνους κυβερνοεπίθεσης.

Προτάθηκε επίσης, η σύσταση Σιδηρο-
δρομικής Αστυνομίας, ένα επιχειρησιακό 
σχέδιο για την ασφάλεια των δρομολο-
γίων και υποδομών και σιδηροδρομικού 

εξοπλισμού, στο πρότυπο σειράς άλλων 
ευρωπαϊκών κρατών. Εκπρόσωποι τού νέου 
αυτού σώματος σχεδιάζεται να συμμετέχουν 
στο κέντρο επιχειρήσεων του ΟΣΕ που 
θα λειτουργεί επί 24ώρου βάσεως για την 
αντιμετώπιση εκτάκτων περιστατικών.

Τέλος, το έργο του ψηφιακού μετασχη-
ματισμού του ΟΣΕ, ύψους 36 εκατομμυρίων 
ευρώ, έλαβε το «πράσινο φως», και θα 
αποτελέσει ένα κομβικό project αλλά και 
ορόσημο για τη στρατηγική πορεία του 
οργανισμού προς την καινοτομία και τον 
εκσυγχρονισμό. Το έργο θα ψηφιοποίησει 
κρίσιμες λειτουργίες του Οργανισμού, όπως 
τη διαχείριση της κυκλοφορίας και την 
παρακολούθηση του δικτύου, οι οποίες θα 
καταστήσουν το σιδηροδρομικό δίκτυο πιο 
αποδοτικό, βιώσιμο και ασφαλές.

Συνεργασία με τους Γερμανικούς 
Σιδηρόδρομους (Deutsche Bahn)
Ένα από τα μεγαλύτερα επιτεύγματα της 

θητείας του Γιάννου Γραμματίδη ήταν η 
υπογραφή Μνημονίου Συνεργασίας (MoU) 
με τους Γερμανικούς Σιδηροδρόμους 
(Deutsche Bahn) κατά τη διάρκεια της 
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Από την επίσκεψη του Γιάννη Γραμματίδη στις εγκαταστάσεις του ΟΣΕ στη Λάρισα
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88ης Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης, 
με σκοπό την ανταλλαγή τεχνογνωσίας, την 
πληροφόρηση και την εφαρμογή σύγχρο-
νων τεχνολογιών σε μεθόδους διδασκαλίας 
και μέσα (όπως οι προσομοιωτές) έτσι 
ώστε ο Οργανισμός να προσελκύει νέους 
ανθρώπους στις τάξεις του, να εξασφαλίζει 
συνεχή παρακολούθηση καλών πρακτικών 
και εξελίξεων με τελικό παρονομαστή όλων 
των παραπάνω την εμπέδωση της ασφαλεί-
ας στη σιδηροδρομική λειτουργία, τόσον ως 
αίσθημα όσο και ουσιαστικά. Αυτή η συνερ-

γασία ενισχύει σημαντικά την εξωστρέφεια 
του ΟΣΕ και τον ευθυγραμμίζει με τα διεθνή 
πρότυπα λειτουργίας.

Πράσινη Ανάπτυξη
Ο Γιάννος Γραμματίδης προώθησε την 

πράσινη ανάπτυξη, δημιουργώντας τη Διεύ-
θυνση Πρασίνου & Περιβάλλοντος, με στόχο 
τη διαχείριση της αυτοφυούς βλάστησης 
γύρω από τις σιδηροδρομικές γραμμές, 
καθώς και τη βελτίωση του περιβαλλοντικού 
αποτυπώματος του ΟΣΕ. Αυτή η περιβαλλο-
ντική διάσταση αποτέλεσε κεντρικό μέρος 

του οράματός του για έναν βιώσιμο και 
οικολογικά ευαίσθητο σιδηρόδρομο.

Πολιτιστική Κληρονομιά και Κοινωνική 
Συνεισφορά & Ευθύνη
Στο πλαίσιο της κοινωνικής ευθύνης, ο 

ΟΣΕ υιοθέτησε θεσμοθετημένα ένα φιλό-
δοξο πρόγραμμα παρουσίασης αρχών και 
διαδικασιών ασφάλειας σε σχολεία και Συλ-
λόγους Γονέων και Κηδεμόνων περιοχών 
σιδηροδρομικής κίνησης, το οποίο στοχεύει 
να μειώσει ή/και να αποτρέψει σχετικά ατυ-
χήματα που δυστυχώς είναι συνηθέστατα 

στη χώρα μας λόγω απροσεξίας οδηγών 
οχημάτων και πεζών όταν περνούν π.χ. από 
σιδηροδρομικές ισόπεδες διαβάσεις.

Παράλληλα, ο ΟΣΕ, υπό την προεδρία του 
Γιάννου Γραμματίδη, ανέπτυξε μια έντονη 
πολιτιστική και κοινωνική διάσταση. Η 
ίδρυση της Αστικής Μη Κερδοσκοπικής 
Εταιρείας «Πολιτιστικός Σιδηρόδρομος 
ΑΜΚΕ», με εταίρους την ΟΣΕ Α.Ε., το Σωμα-

τείο Εργαζομένων του ΟΣΕ και τις Διεθνείς 
Σχέσεις Πολιτισμού ΑΜΚΕ, αποτελεί μια από 
τις πιο καινοτόμες πρωτοβουλίες, με στόχο 
τη διάσωση και προβολή της σιδηροδρομι-
κής κληρονομιάς. 

Η «Πολιτιστικός Σιδηρόδρομος ΑΜΚΕ» 
έχει στόχο τη συμμετοχή ατόμων και ομά-
δων σε δραστηριότητες που εκφράζουν τον 
πολιτισμό, την κουλτούρα, τις τέχνες και τα 

γράμματα, σε σχέση πάντα με τον σιδηρό-
δρομο, έτσι ώστε να είναι προσιτές σε όλους, 
να βοηθούν στην βιώσιμη ανάπτυξη και να 
προωθούν την σημασία και την συμμετοχή 
του σιδηροδρόμου στο κοινωνικό, πολιτιστι-
κό και τουριστικό γίγνεσθαι.

Ταυτόχρονα, η ΑΜΚΕ έχει στόχο την 
συμβολή στην αξιοποίηση εμβληματικών 
ακινήτων (π.χ. Σταθμός Πελοποννήσου, 

Aπό την υπογραφή του MoU για την παροχή τεχνογνωσίας με τους Γερμανικούς Σιδηρόδρομους



E

58 επιχειρείν 2024

Λεύκα, παλιός ΣΣ Θεσσαλονίκης), και την 
διάσωση, συντήρηση και προβολή μουσει-
ακού υλικού του Οργανισμού (π.χ. τροχαίου 
υλικού, εργαλείων κ.λπ.), στη διατήρηση και 
διάδοση της σιδηροδρομικής παράδοσης 
και κληρονομιάς, καθώς και στην ορθολο-
γική επαναλειτουργία του Οδοντωτού στα 
Καλάβρυτα εμπλουτισμένη με νέα διαδρομή 
μέχρι την Αγία Λαύρα και του Μουτζούρη 
στο Πήλιο.

Παράλληλα, κατά τη θητεία του Γιάννου 

Γραμματίδη, αποφασίστηκε το άνοιγμα 
του οργανισμού προς στην Κοινωνία μέσω 
ποικίλων δράσεων εξωστρέφειας. Ανάμεσα 
στις δράσεις αυτές εντάσσονται οι παραχω-
ρήσεις χρήσεως μη χρησιμοποιούμενων 
ακινήτων σε τοπικές κοινωνίες για τη δη-
μιουργία πάρκων, ποδηλατοδρόμων κ.ά., 
οι παραχωρήσεις χρήσεως άχρηστου τρο-
χαίου υλικού σε κοινωφελείς οργανισμούς 
και πολιτιστικούς συλλόγους, η προβολή 
κινηματογραφικών ταινιών σε παλιούς σι-

δηροδρομικούς σταθμούς σε όλη τη χώρα 
κατά τους θερινούς μήνες, η συμμετοχή τής 
χορωδίας του Οργανισμού σε πολιτιστικές 
και καλλιτεχνικές εκδηλώσεις σε διάφορες 
πόλεις, η ενίσχυση μικρών ιδιωτικών σιδη-
ροδρομικών μουσείων κ.λπ.

Αυτές οι κινήσεις αναδεικνύουν τον 
ιστορικό ρόλο του ΟΣΕ, ενώ η αναβίωση 
εμβληματικών γραμμών, όπως ο Οδοντω-
τός στα Καλάβρυτα και ο Μουτζούρης στο 
Πήλιο, συνεισφέρουν στην ενίσχυση του 
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πολιτιστικού και τουριστικού χαρακτήρα 
του οργανισμού.

Παρακαταθήκη και επόμενα βήματα
Με την ολοκλήρωση της θητείας του 

τον Οκτώβριο του 2024, ο κ. Γραμματίδης 
παρέδωσε έναν ΟΣΕ πιο ισχυρό και έτοιμο 
για τις προκλήσεις της νέας εποχής. Ο ίδιος 
εξέφρασε την υπερηφάνεια του για το έργο 
που επιτελέστηκε μέσα σε σύντομο χρονικό 
διάστημα, υπογραμμίζοντας πως ο Οργανι-
σμός βρίσκεται πλέον σε «ράγες ανάπτυξης 

και εκσυγχρονισμού». 
Οι σημαντικές αποφάσεις που ελήφθησαν 

κατά τη διάρκεια αυτής της περιόδου είχαν 
άμεσο αντίκτυπο στη βελτίωση της λειτουρ-
γίας και της ασφάλειας του σιδηροδρομικού 
δικτύου της χώρας, ενώ η συνεργασία 
με διεθνείς φορείς έθεσε τα θεμέλια για 
περαιτέρω ανάπτυξη και εκσυγχρονισμό.

Η συμβολή του στην αποκατάσταση της 
αξιοπιστίας και της φήμης του ΟΣΕ είναι 
ανεκτίμητη, καθώς η παρακαταθήκη του 

αποτελεί σημείο αναφοράς για τις μελλοντι-
κές εξελίξεις στον ελληνικό σιδηρόδρομο.

Ο Γιάννος Γραμματίδης αποχώρησε από 
την προεδρία του ΟΣΕ αφήνοντας πίσω του 
έναν πιο ισχυρό και βιώσιμο οργανισμό, 
έτοιμο να ανταποκριθεί στις προκλήσεις του 
μέλλοντος, με σαφή προσανατολισμό προς 
την ανάπτυξη και την ασφάλεια, τόσο για 
τους επιβάτες όσο και για το σιδηροδρομικό 
δίκτυο της χώρας.

Με αφορμή την ολοκλήρωση της θητείας 

Από επαφές και αυτοψίες του μεταβατικού Προέδρου του Οργανισμού Σιδηροδρόμων 
Ελλάδας (ΟΣΕ), Γιάννου Γραμματίδη
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του, ο Γιάννος Γραμματίδης δήλωσε χαρα-
κτηριστικά: «Για εμένα αποτέλεσε μεγάλη 
τιμή το να ηγηθώ του Οργανισμού Σιδη-
ροδρόμων Ελλάδος, ενός εμβληματικού 
Οργανισμού της χώρας μας και μάλιστα σε 
μια τόσο δύσκολη περίοδο όπου η αξιο-
πιστία και το κύρος του ΟΣΕ είχαν δεχθεί 
ισχυρό πλήγμα.

 Σε αυτούς τους έξι μήνες, μαζί με τους 
συνεργάτες μου και με τον κ. Τερεζάκη, 
εργαστήκαμε μεθοδικά και πετύχαμε την 
αποστολή μας, που ήταν να βάλουμε ξανά 
τον Οργανισμό σε ράγες ανάπτυξης και 
εκσυγχρονισμού με βιώσιμους όρους, αλλά 
και να αποκαταστήσουμε σταδιακά τη φήμη 
του και την αξιοπιστία του και να διευκολύ-
νουμε τη μετάβασή του. Έπειτα από πολλές 
πρωτοβουλίες και τολμηρές αποφάσεις, 
είμαι σε θέση να πω ότι είμαι υπερήφανος 
γιατί επιτελέσαμε σημαντικό έργο, σε πολύ 
σύντομο χρονικό διάστημα και σε αντίξοες 
συνθήκες. Σήμερα, η αποστολή αυτή ολο-
κληρώνεται με τον Οργανισμό έτοιμο πλέον 
για τη μετάβαση στην επόμενη μέρα με 
αυτοπεποίθηση. 

Παραδίδουμε έναν Οργανισμό πιο ισχυρό, 
πιο ενωμένο, με αξιόλογο ανθρώπινο δυνα-
μικό που βρίσκεται ήδη σε τροχιά ανάταξης 
και ολοκληρωτικού μετασχηματισμού, προς 
όφελος όλων των εμπλεκομένων και φυσικά 
των Ελλήνων πολιτών. Θέλω και πάλι να 
ευχαριστήσω θερμά τον υπουργό Υποδομών 
& Μεταφορών κ. Χρήστο Σταϊκούρα για την 
εμπιστοσύνη του και όλους τους συνεργάτες 
μου σε αυτό το σύντομο αλλά σημαντικότατο 
ταξίδι».

Mπαράζ συναντήσεων πραγματοποίησε ο κ. Γιάννος Γραμματίδης σε μια περίοδο γε-
μάτη προκλήσεις και αναγκαιότητα για μεταρρυθμίσεις για τον Οργανισμό
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Κατά τη θητεία του κ. Γιάννου Γραμματίδη συστάθηκε Ομάδα Εργασίας με σκοπό την ανάπτυξη κι εμπέδωση κουλτούρας ασφάλειας 
στον Οργανισμό, ενώ,ταυτόχρονα, ο οργανισμός συμμορφώθηκε με τις ευρωπαϊκές οδηγίες NIS2 για την κυβερνοασφάλεια, ώστε 
να θωρακιστεί από κινδύνους κυβερνοεπίθεσης.



E παρουσίαση

Αθ. Κουτσοκέρας: Η εταιρεία 
ΙΣΧΥΣ αναπτύσσεται 
με κεντρικό άξονα τον άνθρωπο 
και τις ανάγκες του

Με διαρκώς αυξανόµενο αποτύπωµα όχι µόνο στην τοπική κοινωνία, αλλά και ευρύτερα, η εταιρεία ΙΣΧΥΣ 
επεκτείνει το πλέγµα των υπηρεσιών που προσφέρει στους πολίτες… Στο όραµα και τις σταθερές που έχουν 
καθιερώσει της εταιρεία ΙΣΧΥΣ αναφέρεται ο διευθυντής της Αθανάσιος Κουτσοκέρας, ενώ ιδιαίτερη µνεία 
κάνει στις σχέσεις εµπιστοσύνης που αποτελούν την πεµπτουσία στην πορεία εξέλιξης της εταιρείας.
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«Η εταιρεία ΙΣΧΥΣ παραμένει 
πιστή στο όραμά της με 
κεντρικό άξονα πάντα τον 
άνθρωπο και τις ανάγκες 
του. Συνεχίζει να χτίζει 

σχέσεις εμπιστοσύνης με τους πολίτες της Λάρι-
σας και όχι μόνο με αυτή. Σχέσεις που στηρίζονται 
στην ειλικρίνεια, την εντιμότητα και τη διαφάνεια» 
επισημαίνει χαρακτηριστικά ο κ. Κουτσοκέρας και 
προσθέτει: «Μ’ ένα έμπειρο και εκπαιδευμένο 
προσωπικό και μια ισχυρή ομάδα εξωτερικών 
συνεργατών, εξειδικευμένοι όλοι σε κάθε τομέα, 
ο ενδιαφερόμενος που θα έρθει σε επαφή με την 
εταιρεία ΙΣΧΥΣ θα βρει την ευγένεια, τον επαγγελ-
ματισμό και την τεχνογνωσία που χρειάζεται ώστε 
να επιλύσει αποτελεσματικά, άμεσα και ποιοτικά 
κάθε του ανάγκη. 

Η φιλοσοφία μας παραμένει ίδια και συνεχίζει 
να αποτελεί τον φάρο που το φως του ενώνει κάθε 
άνθρωπο, κάθε ενδιαφερόμενο με εμάς, με την 
εταιρεία ΙΣΧΥΣ. Συνεχίζουμε πάντα με υπευθυ-
νότητα, με συνέπεια στις υποχρεώσεις μας, με 
αφοσίωση και υποστήριξη στους πελάτες μας».

Ο Αθ. Κουτσοκέρας μιλά για τους νέους τομείς 
που έχουν δημιουργηθεί: «Η εταιρεία ΙΣΧΥΣ ανα-
πτύσσεται και εξελίσσεται συνεχώς. Ένας από 
τους νέους τομείς που εντάχθηκαν πρόσφατα είναι 
ο Τομέας Εξυπηρέτησης Έκδοσης Ηλεκτρονικών 
Ταυτοτήτων Ακινήτων, δημιουργίας φακέλων 
«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ», έκδοσης Πιστοποιητικών 

Ενεργειακής Αναβάθμισης, σε συνεργασία με 
επαγγελματία διπλωματούχο πολιτικό μηχανικό».

Σημαντική είναι πλέον η ενασχόληση με τον 
χώρο του Τουρισμού με τον κ. Κουτσοκέρα να 
τονίζει πως «το ακόμα πιο πρόσφατο άνοιγμα 
στον Τουρισμό δεν είναι απλά επιλογή στο γε-
νικότερο πλαίσιο ανάπτυξης της εταιρείας μας. 
Ήταν όνειρο ζωής που τον Γενάρη του 2023 έγινε 
πραγματικότητα.

Το “Αρχοντικό Ταξίμι”, το οποίο ακολουθεί την 
ανθρωποκεντρική φιλοσοφία της εταιρείας δημι-
ουργήθηκε για να καλύψει μία ακόμη σημαντική 
ανάγκη του ανθρώπου, ίσως την πιο αναγκαία την 
εποχή που διανύουμε. Το εγχείρημα γνωρίζαμε 
από την αρχή ότι είχε δυσκολίες, όμως η αγάπη 
μας γι’ αυτήν την προσφορά μας στήριξε και μας 
έδωσε δύναμη να συνεχίσουμε και να ολοκληρώ-
σουμε το έργο μας.

Θα πρέπει να σημειώσω σ’ αυτό το σημείο ότι 
στην προσπάθεια αυτή αρωγός υπήρξε και η εται-
ρεία CHRYSA’S PARADISO με την οποία συνεργα-
στήκαμε, καθώς έχει εμπειρία στον ξενοδοχειακό 
κλάδο (ODI ARTSPITALITY και ΟΝΕΙΡΟΠΕΤΡΑ).

Όλο αυτό όμως δεν μπορεί να είναι απρόσωπο. 
Το “Αρχοντικό Ταξίμι” έχει πρόσωπο και αυτό είναι 
το πρόσωπο της ∆άφνης, της συζύγου μου που 
είναι στέλεχος της εταιρείας. Ο άνθρωπος που 
του έδωσε σάρκα και οστά και το διευθύνει από 
την πρώτη στιγμή.

Ας δώσουμε λοιπό τον λόγο στη ∆άφνη…».

«Συνεχίζουµε 
πάντα µε 
υπευθυνότητα 
και συνέπεια 
στις 
υποχρεώσεις 
µας, µε 
αφοσίωση και 
υποστήριξη 
στους 
πελάτες µας»

Info
Εταιρεία παροχής 
υπηρεσιών ΙΣΧΥΣ
Ανθίµου Γαζή 4, 
Λάρισα, 41222
2410259966, 
6936689299

info@isxis.com.gr
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Η Δάφνη Κουμπαρέλου μιλά με 
ιδιαίτερη θέρμη για το «Αρχο-
ντικό Ταξίμι» στην Αργαλαστή 
του Πηλίου και ξεχωρίζει τις 
όμορφες ανθρώπινες στιγμές 

που δημιουργούνται με τους επισκέπτες. 
Θα πρέπει να καταγραφεί πως ήδη το 
«Αρχοντικό Ταξίμι» έχει λάβει σημαντικές 
διακρίσεις, ενώ ξεχωρίζουν τα όμορφα λό-
για με τα οποία οι επισκέπτες αναφέρονται 
στην εμπειρία της φιλοξενίας τους. «Το 
“Αρχοντικό Ταξίμι” δεν είναι απλά ένα ξε-
νοδοχείο Τεσσάρων Αστέρων… Είναι πολλά 
περισσότερα από αυτό… Το “Αρχοντικό Τα-
ξίμι” είναι ιδέα! Είναι εμπειρία! Και θα γίνει 
θεσμός» επισημαίνει η κα. Κουμπαρέλου, 
προσθέτοντας τα εξής: «Σε πολύ λίγο χρόνο 
καταφέραμε να μεταδώσουμε την μεγάλη 
μας αγάπη για την φιλοξενία και οι επισκέ-
πτες μας με την ίδια αγάπη μας κατέταξαν 
ως Νικήτρια Εταιρεία για το έτος 2023, τον 
πρώτο κιόλας χρόνο της λειτουργίας μας 
και μία από τις καλύτερα αξιολογημένες 
εταιρείες στην Ελλάδα για το 2024.

Στο “Αρχοντικό Ταξίμι” είμαστε μία πολύ 
δυνατή ομάδα - που μοιραζόμαστε το ίδιο 
όραμα – και προσφέρουμε μία αξέχαστη 
εμπειρία διαμονής με υψηλής ποιότητας 
υπηρεσίες, ένα υπέροχο παραδοσιακό 
πηλιορείτικο πρωινό, προάγοντας ντόπια 
προϊόντα μικρών παραγωγών του Πηλίου. 
Όμως κάνουμε και κάτι ακόμα πιο σπου-
δαίο… Δημιουργούμε μέσα από τις δράσεις 
μας όμορφες στιγμές που τις μοιραζόμαστε 
με τους επισκέπτες μας… Και είναι τόσο 
σημαντικό αυτό για όλους μας, ειδικά στις 

μέρες μας… Στο μοίρασμα κρύβετε η 
ουσία της ζωής για εμάς και το μυστικό της 
ευτυχίας!».

«Χαιρόμαστε και είμαστε περήφανοι που 
καταφέραμε να γίνουμε “have away from 
home” και συγκινούμαστε κάθε φορά που 
διαβάζουμε τα υπέροχα σχόλια των επισκε-
πτών μας…» δηλώνει η Δάφνη Κουμπαρέ-
λου και επισημαίνει: «Ένα ζευγάρι από τη 
Νέα Ζηλανδία που μας επισκέφθηκε φέτος 
το καλοκαίρι περιέγραψε πολύ όμορφα 
την εμπειρία του στο “Αρχοντικό Ταξίμι” 
κλείνοντας με τα λόγια: “ήρθαμε σαν ξένοι 
και φεύγουμε σαν φίλοι!!”, ή ο φίλος μας 
πια, μετά από τέσσερις φορές, Αρτέμης που 
έγραψε: “Αν ο Καζαντζάκης ζούσε το Πάσχα 
του 2024 ίσως να έγραφε… να περάσεις 
Πάσχα στο Ταξίμι της Αργαλαστής, πως 
αλλιώς να ονειρευτείς τον Παράδεισο..!!!”.

Αυτή είναι η κινητήρια δύναμή μας, το 
κίνητρο και η έμπνευσή μας!

Έτσι το “Αρχοντικό Ταξίμι” ξεκίνησε το 
ταξίδι του και έκανε συνοδοιπόρους φίλους 
αγαπημένους απ’ όλο τον κόσμο και συνε-
χίζει το μοναδικό του ταξίδι με υπέροχες 
διαδρομές, με αξέχαστες εμπειρίες!

Καλώς ήλθατε στο Αρχοντικό μας!».

Info:
«Αρχοντικό Ταξίμι»

Κύπρου 6, Αργαλαστή, Πήλιο
2423 054041

taximihotel@gmail.com

«Το “Αρχοντικό Ταξίμι” είναι 
εμπειρία… Μοιραζόμαστε όμορφες 
στιγμές με τους επισκέπτες μας»

παρουσίαση
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My data, Κάρτα εργασίας, 
Ψηφιακό Δελτίο Αποστολής, 
Διασύνδεση POS – ΦΗΜ, 
Αναβάθμιση ταμειακών 
μηχανών, πλατφόρμες, 

δήλωση πλοίων αναψυχής -εδώ γελάει και 
ο «πολύχρωμος οβελίας»-, τεκμαρτή φορο-
λόγηση επιχειρήσεων, σύστημα πληρωμών 
IRIS, και πόσα ακόμα… Και όλα αυτά να 
γίνουν σε συγκεκριμένες προθεσμίες.

Τελικός αποδέκτης όλων αυτών οι επι-
χειρήσεις και κατ΄ επέκταση οι επιχειρη-
ματίες και οι λογιστές τους.

Φυσικά όλα αυτά έχουν και το αντίτιμό 
τους. Η ψηφιακή αναβάθμιση των επιχει-
ρήσεων κοστίζει και τα ποσά δεν είναι 
καθόλου αμελητέα. Μετάβαση διόλου 
εύκολη διότι αρκετοί άνθρωποι δεν έχουν 
την ευελιξία με τα ψηφιακά οπότε εκτός 
όλων των άλλων θα πρέπει να εκπαιδευτούν 
και οι ίδιοι.  

Η εποχή των e-mail καλά κρατεί…
τα πάντα πλέον κοινοποιούνται σε mail 
θεωρώντας έτσι ότι έλαβε γνώση ο άμεσα 
ενδιαφερόμενος. Η ψηφιοποίηση όλων των 
υπηρεσιών είναι πλέον ραγδαία δυστυχώς 
όμως δεν είναι έτσι και η εναρμόνιση με 
την πραγματικότητα.

Τελευταία αυτό που απασχολεί ιδιαίτερα 
επιχειρήσεις, επιχειρηματίες και λογιστές 
είναι η κάρτα εργασίας. Η εφαρμογή 
της έχει ήδη ξεκινήσει για το λιανεμπό-
ριο και τις βιομηχανίες και προσφάτως 
εντάχθηκαν σε όλο αυτό οι τουριστικές 
επιχειρήσεις και τα καταστήματα εστίασης.  
Τώρα πόσο εύκολο είναι να εφαρμοστεί 
στην εστίαση αλλά και στον τουρισμό είναι 
ένα μεγάλο ερώτημα. Αυτό διότι η φύση της 
δουλειάς είναι τέτοια που εκ των πραγμά-
των είναι ανέφικτο. Συνεχείς εναλλαγές 
προσωπικού, απουσίες, αποχωρήσεις 

Ολημερίς το χτίζανε 
το βράδυ γκρεμιζόταν…

Μια φράση που μπορεί να αναφέρεται στο θρύλο για το γεφύρι της Άρτας αλλά η σημασία του ταιριάζει 
γάντι στα όσα συμβαίνουν σήμερα στον επιχειρηματικό κόσμο.

Γράφει η Αγλαΐα Ηλ. Νάκα
H κα Αγλαΐα Ηλ. Νάκα είναι Λογίστρια Φοροτεχνικός Α’ Τάξης

MSc Εφαρμοσμένης Λογιστικής & Ελεγκτικής Πανεπιστημίου Μακεδονίας Ειδικευθείς στην «Εργατική 
& Ασφαλιστική Νομοθεσία»  Μέσω του Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών

Μέλος Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδος
Μέλος Ε.Φ.Ε.Ε.Λάρισας

Αντιπρόσωπος στην Γ.Σ. της Πανελλήνιας  Oμοσπονδίας Φοροτεχνικών Ελεύθερων Επαγγελματιών
Υποψήφια στο ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ  με τον συνδυασμό του Δημήτρη Παπαλέξη  

ΕΠ.ΑΝ.ΕΚΚΙΝΗΣΗ
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χωρίς προηγούμενη ενημέρωση του εργο-
δότη είναι μερικά από τα προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν. 

Αυτό βέβαια δεν σημαίνει ότι στους 
υπόλοιπους κλάδους η μετάβαση στην 
ψηφιακή κάρτα είναι εύκολη. Κάθε επι-
χείρηση έχει τις ιδιαιτερότητές της και για 
αυτό απαιτείται χρόνος προσαρμογής αλλά 
και εφαρμογής. 

Πρακτικά, τι σημαίνει ότι μια επιχεί-
ρηση εντάσσεται στην κάρτα εργασίας; 
Σημαίνει ότι πρέπει να διαθέτει και να λει-
τουργεί ηλεκτρονικό σύστημα μέτρησης 
του χρόνου εργασίας των εργαζομένων 
του το οποίο σύστημα πρέπει να είναι 
άμεσα συνδεδεμένο με το διαλειτουργικό 
σύστημα ΕΡΓΑΝΗ σε πραγματικό χρόνο. 

Τι εννοούμε όταν λέμε σε πραγματικό 
χρόνο;

Εννοούμε την online σύνδεση του συστή-
ματος της επιχείρησης με το ΕΡΓΑΝΗ ώστε 
να διαβιβάζεται το «χτύπημα» της κάρτας 
εργασίας έναρξης και λήξης εργασίας 
εντός 15 λεπτών.

Ηλεκτρονικό σύστημα μέτρησης χρό-
νου εργασίας είναι ένα σύστημα άμεσης 
καταγραφής της πραγματικής έναρξης και 
λήξης της απασχόλησης των εργαζομένων. 

Αυτό επιτυγχάνεται με: 
• Ρολόι παρουσίας προσωπικού & 

Σύστημα Ωρομέτρησης (στην εφαρμογή 
μισθοδοσίας)

• Tablet ή Smartphone & Σύστημα 
Ωρομέτρησης (στην εφαρμογή μισθοδοσίας)

• ESS (Employee Self Service) & 
Σύστημα Ωρομέτρησης (στην εφαρμογή 
μισθοδοσίας.

• tablet ή smartphone ή ρολόι παρουσίας 
προσωπικού 

Άρα μιλάμε για επιπλέον κόστος στις 
επιχειρήσεις καθώς θα πρέπει να εξοπλι-
στούν για να μπορέσουν να εφαρμόσουν 
σωστά τα παραπάνω και ο επιχειρηματίας 
– εργοδότης να εκπαιδευτεί σε όλο αυτά.

Φυσικά αφού γίνουν όλα τα παραπάνω 
ακολουθεί επιπλέον εργασία από τον λο-
γιστή ή τον διαχειριστή μισθοδοσίας των 
επιχειρήσεων. Έλεγχος χτυπημάτων και 
συμφωνία με την μισθοδοσία, υποβολή 
απολογιστικών ωραρίων και άλλα πολλά.

Και ενώ όλα βρίσκονται υπό εφαρμογή 
και όχι σε πλήρη λειτουργία έχουμε εκτός 
των άλλων να αντιμετωπίσουμε και τον 
φόβο των προστίμων. Για οτιδήποτε έχει 

να κάνει με υποχρεώσεις και προθεσμίες 
υπάρχουν εννοείται και τα αντίστοιχα πρό-
στιμα σε περίπτωση που δεν εφαρμόζονται 
εντός των προβλεπόμενων ημερομηνιών.

Θετικό όμως όλων αυτών των αλλαγών 
είναι ότι δημιουργείται και μια σχέση 
εμπιστοσύνης μεταξύ εργοδοτών και ερ-
γαζομένων. Αυξάνεται η παραγωγικότητα 
τους, εξισορροπείται η επαγγελματική και 
η οικογενειακή ζωή και έτσι αισθάνονται 
πιο σίγουροι όλοι ότι οι κόποι τους θα 
ανταμειφθούν. Οι μεν εργαζόμενοι ότι δεν 
θα υπάρχει εκμετάλλευση από πλευράς 
της εργοδοσίας και οι δε επιχειρηματίες 
λαμβάνοντας την μέγιστη δυνατή απόδοση 
των εργαζομένων τους. Μια σχέση win to 
win και για τις δύο πλευρές. 

Οι επιχειρήσεις χρειάζονται στήριξη. 
Έμπρακτη στήριξη και βοήθεια σε όλο το 
ψηφιακό κομμάτι. Δεν είμαστε αρνητικοί 
σε όλη αυτή την αναβάθμιση αλλά να γίνει 
ομαλά και με σχέδιο. Και αυτό θέλουμε 
να πετύχουμε με τον θεσμό του Εμπορι-
κού Επιμελητηρίου. Να αισθάνονται οι 
επιχειρήσεις ασφαλείς ως προς αυτό και 
ότι υπάρχει ένας φορέας που τις στηρίζει.

Μία επιχείρηση σήμερα για να θεωρείται 
επιτυχημένη πρέπει να έχει δίπλα της, 
συνεργάτες επιστημονικά άρτια καταρτι-
σμένους, διότι με τους φρενήρης ρυθμούς 
νομοθέτησης και αλλαγής του επιχειρημα-
τικού περιβάλλοντος, ελλοχεύει ο κίνδυνος 
υπέρογκων προστίμων για την επιχείρηση. 
Φυσικά θέλει κοντά της και δίπλα της ένα 
δυνατό Εμπορικό Επιμελητήριο, που να 
πιάνει τον ρυθμό έντασης των επιχειρή-
σεων, να διεκδικεί προς όφελος αυτών και 
τέλος να αφουγκράζεται τα προβλήματα 
τους και όλο αυτό να το μετουσιώνει προς 
όφελος των επιχειρήσεων. 

Αυτό θέλουμε να υλοποιήσουμε και 
εμείς με τον συνδυασμό ΕΠ.ΑΝ.Εκκίνηση 
του Δημήτρη Παπαλέξη διεκδικώντας την 
ψήφο των επιχειρήσεων στις εκλογές του 
Εμπορικού Επιμελητηρίου τον Δεκέμβριο.

Ψηφιακός μετασχηματισμός ή ψηφι-
ακό άλμα, όπως και να το χαρακτηρίσει 
κανείς, είναι πλέον γεγονός και αποτελεί 
μονόδρομο για το μελλοντικό επιχειρείν. 
Παρά την αβεβαιότητα που μας προκαλεί 
η σημερινή εποχή όταν κάποιος κοιτάζει 
μπροστά ανοίγονται νέοι δρόμοι και δίνο-
νται νέες ευκαιρίες τις οποίες και πρέπει 
να στοχεύουμε. 

Οι επιχειρήσεις 
χρειάζονται 

στήριξη. 
Έμπρακτη στήριξη 

και βοήθεια σε 
όλο το ψηφιακό 

κομμάτι. Δεν 
είμαστε αρνητικοί 

σε όλη αυτή την 
αναβάθμιση αλλά 

να γίνει ομαλά 
και με σχέδιο. Και 

αυτό θέλουμε 
να πετύχουμε 
με τον θεσμό 

του Εμπορικού 
Επιμελητηρίου. 

Να αισθάνονται 
οι επιχειρήσεις 

ασφαλείς ως 
προς αυτό και 

ότι υπάρχει ένας 
φορέας που τις 

στηρίζει.

“
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Το «The Sparkle Day» είναι ένα κατάστημα 
στο κέντρο της Λάρισας που δημιουργήθηκε 
για την παροχή υπηρεσιών διοργάνωσης 
εκδηλώσεων υψηλού επιπέδου και αισθη-
τικής. Η ιδιοκτήτρια του καταστήματος, 

Κερασίνα Δοξοπούλου, με σπουδές Οικονομικών 
και Διακόσμησης, έχει μια πετυχημένη πορεία στη 
διοργάνωση εκδηλώσεων και δεξιώσεων. Το «The 
Sparkle Day» αναλαμβάνει την οργάνωση και τον 
στολισμό γάμων, βαφτίσεων και πάρτι, προκαλώντας 
εκλεπτυσμένα συναισθήματα μέσα από ωραίες και 
ενδιαφέρουσες εικόνες.

Είτε πρόκειται για γάμο, είτε πρόκειται για βάφτιση, 
είναι σε κάθε περίπτωση μια μοναδική στιγμή που 
απαιτεί ξεχωριστή επαφή με τον κάθε πελάτη. Με 
έμπνευση, φαντασία και δημιουργικότητα, οργανώνε-
ται μια εκδήλωση που μένει ανεξίτηλα αποτυπωμένη 
στο χρόνο. Το κατάστημα, επί της Παπακυριαζή 64, 
βρίσκεται σε εξαιρετικά κεντρικό σημείο της πόλης 
με εύκολη πρόσβαση για όλους. «The Sparkle Day», 
γιατί η υψηλή αισθητική διακόσμηση θα αφήσει τις 
καλύτερες εντυπώσεις στους καλεσμένους.

The Sparkle Day: 
Σχεδιασμός 
εκδηλώσεων  
και διακόσμηση 
υψηλής  
αισθητικής



INFO
The Sparkle Day

Events planner and decoration
Wedding - Baptism - Party

Παπακυριαζή 64, Λάρισα
Τ. 2411 175898 / m. 6982 523419

kerasinadox@hotmail.com



• Ανθρωποκεντρικές παρεμβάσεις: Για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση ο άνθρωπος και η 
βελτίωση της ποιότητας ζωής του οφείλουν 
να αποτελούν την πεμπτουσία του έργου 
που γίνεται... Προγράμματα στήριξης ευά-
λωτων ομάδων, δράσεις εθελοντισμού και 
κοινωνικής αλληλεγγύης, όπως επίσης η 
δημιουργία χώρων αναψυχής και η στήριξη 
πολιτιστικών δραστηριοτήτων είναι τομείς 
που ενισχύουν την κοινωνική συνοχή και 
δημιουργούν συνθήκες βιώσιμης ανάπτυξης 
σε τοπικό επίπεδο. Με αυτόν τον τρόπο μπορεί 
να επιτευχθεί η αρμονική συνύπαρξη μέσα 
στην κοινότητα, ενώ παράλληλα υπάρχει η 
δυνατότητα αντιμετώπισης στρεβλώσεων και 
προβλημάτων που οξύνονται στις σύνθετες 
εποχές που βιώνουμε. 

• Δράσεις για την προστασία του πε-
ριβάλλοντος: Η κλιματική αλλαγή και η 
υποβάθμιση του περιβάλλοντος αποτελούν 
υπαρξιακή απειλή για όλη την ανθρωπότητα. 
Χαρακτηριστικό παράδειγμα η Θεσσαλία μετά 
τα αλλεπάλληλα χτυπήματα που δέχτηκε με 
αποκορύφωμα τα ακραία καιρικά φαινόμενα 
Daniel και Elias. Για την κατά το δυνατόν 
ελαχιστοποίηση των επιπτώσεων, η Τοπική 
Αυτοδιοίκηση έχει ξεκινήσει να εφαρμόζει 
συγκεκριμένες πολιτικές... Η ανακύκλωση 
και η προώθηση της κυκλικής οικονομίας, 
η εξοικονόμηση ενέργειας σε κτίρια, στον 
δημοτικό φωτισμό, στις μεταφορές, η μείωση 
των αποβλήτων και η προώθηση της βιώσιμης 
διαχείρισης των πόρων, η μετατροπή των 
ενεργειακών συστημάτων των Δήμων ώστε 
να μην εκπέμπουν ρύπους, η δημιουργία 
πράσινων χώρων κ.α. αποτελούν παραδείγ-
ματα παρεμβάσεων για την αντιμετώπιση 
ζητημάτων που σχετίζονται με το κλίμα και το 
περιβάλλον. Βέβαια, σε αυτόν τον τομέα είναι 

απαραίτητη η συνεργασία της τοπικής κοινω-
νίας, διότι καμία πρωτοβουλία στον τομέα της 
προάσπισης του φυσικού περιβάλλοντος δεν 
είναι δυνατόν να πετύχει αν πρώτα δεν γίνει 
βίωμα στον πολίτη.

• Οικονομικές δραστηριότητες με στόχο την 
αειφορία: Ο ρόλος των Δήμων στην ενίσχυση 
της τοπικής οικονομίας είναι σημαντικός 
και οφείλει να προωθεί δράσεις ανάπτυξης, 
καινοτομίας και υγιούς οικονομικού αποτυ-
πώματος. Ενέργειες όπως η προώθηση της 
πράσινης επιχειρηματικότητας, οι επενδύσεις 
σε Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας, η στήριξη 
της αγροτικής παραγωγής κ.α. συμβάλουν 
σε μια βιώσιμη οικονομία, καθώς επιτυγ-
χάνεται τόσο η αγροδιατροφική επάρκεια, 
όσο και ο περιορισμός των περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων. Συνάμα οι φορείς της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης έχουν τη δυνατότητα να κι-
νητοποιήσουν και να ενώσουν δυνάμεις σε 
συνεργατικά - συμμετοχικά σχήματα ώστε να 
επιτυγχάνεται το καλύτερο δυνατό αποτέλε-
σμα για την κοινωνία και τους πολίτες. 

Η Τοπική Αυτοδιοίκηση με τις πρωτοβουλί-
ες της οφείλει και μπορεί να αποτελέσει κα-
ταλυτικό παράγοντα για τη βιώσιμη ανάπτυξη. 
Μέσα από συνεργασίες με πολίτες, οργανι-
σμούς και επιχειρήσεις έχει τη δυνατότητα να 
προάγει πρακτικές που όχι μόνο βελτιώνουν 
την ποιότητα ζωής αλλά και διασφαλίζουν 
τη μακροπρόθεσμη ευημερία της τοπικής 
κοινωνίας σε συνδυασμό με την προστασία 
του φυσικού περιβάλλοντος. 

Γιατί η επιτυχία των παραπάνω παρεμβά-
σεων προκύπτει μόνο μέσα από μια ολιστική 
προσέγγιση που λαμβάνει υπόψη τις ανάγκες 
του παρόντος χωρίς να θέτει σε κίνδυνο τους 
πόρους των μελλοντικών γενιών. 

Οι Δήμοι μπαίνουν μπροστά  
στην προώθηση της αειφορίας

Ο Α΄ βαθμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης αποτελεί τον θεσμό που βρίσκεται πιο κοντά από οποιονδήποτε άλ-
λον στον πολίτη και μπορεί να εφαρμόζει πολιτικές που συνδέουν τον άνθρωπο, το περιβάλλον και την 
οικονομία. Αυτό αποδεικνύεται σε καθημερινό επίπεδο από τις πρωτοβουλίες που αναλαμβάνουν οι Δήμοι 
θέτοντας στο επίκεντρο τους συγκεκριμένους τρεις άξονες: 

Γράφει ο Νικόλαος Σακκάς
Πρόεδρος της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων 

Θεσσαλίας και δήμαρχος Τρικκαίων
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Η Βιολάντα, πρωτοπόρος στον τομέα των τροφίμων, εξε-
λίσσεται σε μια από τις πιο φιλικές προς το περιβάλλον 
βιομηχανίες παγκοσμίως. Στην καρδιά της στρατηγικής 
της βρίσκεται η βιώσιμη ανάπτυξη, η οποία δεν περιο-
ρίζεται μόνο στην παραγωγή, αλλά καλύπτει κάθε πτυχή 

της λειτουργίας της εταιρείας.

Το εργοστάσιο χωρίς καμινάδα: Μια επαναστατική κίνηση
Το πιο εντυπωσιακό επίτευγμα της Βιολάντα είναι το πρώτο εργο-

στάσιο μπισκότων στον κόσμο χωρίς καμινάδα. Η κατασκευή αυτή 

προστατεύεται με δίπλωμα ευρεσιτεχνίας, καθιστώντας τη Βιολάντα 
πραγματικό πρωτοπόρο στην πράσινη βιομηχανική παραγωγή. Το ερ-
γοστάσιο λειτουργεί με μηδενικές εκπομπές ρύπων, χρησιμοποιώντας 
αποκλειστικά ανανεώσιμες πηγές ενέργειας όπως η ηλιακή ενέργεια 
και η γεωθερμία. Το έργο αυτό αποτελεί ένα παγκόσμιο πρότυπο πρά-
σινης παραγωγής, αποδεικνύοντας ότι η βιομηχανία μπορεί να είναι 
φιλική προς το περιβάλλον χωρίς να θυσιάζεται η ποιότητα.

Ηλεκτροκίνηση: Ο στόλος του μέλλοντος
Η Βιολάντα επεκτείνει το περιβαλλοντικό της όραμα και στον τομέα 

των μεταφορών, αντικαθιστώντας τα συμβατικά οχήματα με ηλεκτρο-
κίνητα οχήματα. Ο νέος στόλος της εταιρείας μειώνει τις εκπομπές 
ρύπων και προσφέρει έναν βιώσιμο τρόπο μεταφοράς προϊόντων, 
επιδεικνύοντας τη δέσμευσή της για περιβαλλοντική υπευθυνότητα.

∆ράσεις για την προστασία του περιβάλλοντος
Η Βιολάντα συμμετέχει ενεργά σε πράσινες δράσεις και στηρίζει 

τοπικές πρωτοβουλίες για την προστασία του περιβάλλοντος. Αυτές οι 
δράσεις αναδεικνύουν την κοινωνική υπευθυνότητα της εταιρείας και 
το όραμά της για ένα καλύτερο μέλλον για τις επόμενες γενιές.

Το όραμα για το μέλλον
Η Βιολάντα συνεχίζει να επενδύει στην καινοτομία και τη βιωσιμό-

τητα, θέτοντας φιλόδοξους στόχους για την πλήρη εξάλειψη των εκπο-
μπών διοξειδίου του άνθρακα. Με προγράμματα πράσινης ανάπτυξης 
και φιλικές προς το περιβάλλον τεχνολογίες, η Βιολάντα οδηγεί την 
αλλαγή στον τομέα της βιομηχανίας τροφίμων.

Ενεργούμε σήμερα, σκεπτόμενοι το αύριο γιατί… there is no 
planet B!

Μπισκότα Βιολάντα: Ηγέτης στην 
Πράσινη Βιομηχανική Επανάσταση!
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Oλοκληρωμένες λύσεις, 
αξιοπιστία και καινοτομία

Το τεχνικό πολυκατάστημα ΛΕΥΚΑΔΙΤΗΣ GTC είναι το μεγαλύτερο στην περιοχή της Θεσσαλίας και αποτελεί 
μέρος της Λαρισαϊκής οικογενειακής εταιρίας GTC Λευκαδίτης ΑΕ. Αποστολή του είναι να προσφέρει αξι-
όπιστες λύσεις στους ιδιώτες, τους επαγγελματίες και τις τοπικές επιχειρήσεις, μέσα από ένα ευρύ φάσμα 
προϊόντων και υπηρεσιών.

00 επιχειρείν 2024
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Η εταιρεία διακρίνεται για 
την ποιότητα και την εξει-
δίκευση του προσωπικού 
της, την καινοτομία και 
τη συνεχή ανάπτυξη. Με 

πάνω από 30.000 προϊόντα σε εργαλεία 
και εξοπλισμό, καλύπτει πλήρως κατη-
γορίες όπως ηλεκτρικά εργαλεία από 
κορυφαίες μάρκες όπως Raider, CAT και 
Makita, εργαλεία χειρός και αναλώσιμα, 
χρώματα και οικοδομικά υλικά, οικιακό 
εξοπλισμό, είδη συσκευασίας και στερέ-
ωσης, καθώς και αγροτικά εργαλεία και 
μηχανήματα συλλογής και συγκομιδής 
καρπών.

Η εταιρεία προσφέρει επίσης εξειδι-
κευμένες υπηρεσίες όπως το service 
μηχανημάτων για κάθε μάρκα και τύπο, 

ενοικίαση εποχιακών μηχανημάτων, 
χρωματισμό λάκκας και οικοδομικών 
χρωμάτων μέσω μηχανής, καθώς και δω-
ρεάν συναρμολόγηση, επίδειξη και εκ-
παίδευση στη χρήση των μηχανημάτων.

Τέλος, διαθέτει ένα πλήρες τμήμα με 
ρούχα εργασίας, υποδήματα, γάντια, μά-
σκες και άλλα είδη ατομικής προστασίας, 
προσφέροντας μεγάλη ποικιλία σχεδίων, 
χρωμάτων και μεγεθών.





Η επιχείρηση χονδρικής και 
λιανικής εμπορίας “Λιοπρασί-
της” στη Λάρισα με ιστορία και 
εμπειρία χρονών ξεχωρίζει 
καθώς είνα μια μονάδα επε-

ξεργασίας, τυποποίησης, συσκευασίας και  
εμπορίας κρέατος όπου δραστηριοποιείται 
στην εγχώρια αγορά αλλά και σε χώρες της 
Ε.Ε.  Στόχος της επιχείρησης είναι η εξυπη-
ρέτηση των πελατών και των συνεργατών, 
ενώ έχει  αναπτύξει σε όλα τα στάδια το 
σύστημα διαχείρισης για την ασφάλεια των 
τροφίμων, σύμφωνα πάντα με το διεθνές 
πρότυπο ISO 22.000.

Το 2018 ήταν μια σημαντική χρονιά για τον 
“Λιοπρασίτη” καθώς επεκτάθηκε με την 
δημιουργία  μεγαλύτερων εγκαταστάσεων 

στο χώρο του 5ου χλμ Λάρισας - Φαλάνης.
Έτσι “γεννήθηκε” μια νέα πλήρως εξοπλι-
σμένη και σύγχρονη μονάδα επεξεργασίας
τυποποίησης και εμπορίας κρέατος και 
συνεχίζοντας την ανοδική πορεία του, 
διαθέτοντας εμπειρία χρονών γνώσης και 
σεβασμό προς τους πελάτες και καταναλω-
τές, βρίσκεται στην διαδικασία δημιουργίας 
του δικού του σφαγείου με την επωνυμία 
“Θεσσαλικά Σφαγεία” στη Ροδιά Τυρνάβου.
Η επιχείρηση “Λιοπρασίτης” διαθέτει μεγά-
λη ποικιλία και άριστη ποιότητα από φρέσκα 
αγνά κρέατα και αξίζει την εμπιστοσύνη των 
καταναλωτών.

Ποικιλία και ποιότητα 
από φρέσκα αγνά κρέατα
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Λιοπρασίτης
Τηλ: 2410 611 975

5 χλμ. Λάρισας-Φαλάνης
Τηλ: 2410 392 027

E-mail: info@lioprasitis.gr
www.lioprasitismeat.gr
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Carpet Clean Tσακνάκη: Καλύτερη 
εταιρεία καθαρισμού στην Ελλάδα 
με έδρα τη Λάρισα

Η Carpet  C lean 
Τσακνάκη είναι 
η μεγαλύτερη 
εταιρεία καθα-
ρισμού χαλιών 

στην Ελλάδα καθαρίζοντας, 
φυλάσσοντας και διακινώντας 
κάθε χρόνο πάνω από 60.000 
μοναδικούς κωδικούς χαλιών, 
κουβερτών και παπλωμάτων. 
Με έδρα τη Λάρισα, στο 10ο 
χλμ. Λάρισας-Τυρνάβου και 
με υπερσύγχρονες ιδιόκτητες 
φυλασσόμενες εγκαταστάσεις 
3500 τ.μ., εξυπηρετεί όλο τον 
Νομό Λάρισας με παραλαβή και 
παράδοση κατ’οίκον . Η εταιρεία 
ιδρύθηκε το 1974 από τους Τσα-
κνάκη Αθανάσιο και Μαρία και 

μέχρι το 2007 λειτουργούσε σαν 
βαφείο κλωστοϋφαντουργικών 
προϊόντων. Η τεχνογνωσία και η 
εμπειρία τόσων χρόνων οδήγη-

σε στην απόφαση για επέκταση 
και στον τομέα του καθαρισμού 
και φύλαξης χαλιών το 2007 από 
τα αδέρφια Γιώργο και Νίκο 

Τσακνάκη, καινοτομώντας και 
επενδύοντας σε υπερσύγχρονα 
μηχανήματα καθαρισμού και 
απολύμανσης 5 σταδίων. Το 
2011 δημιουργήθηκε το τμήμα 
βιομηχανικού πλυντηρίου λευ-
κών ειδών (Laundry) το οποίο 
εξυπηρετεί εταιρικούς πελάτες 
( ξενοδοχεία, AIRBNB, κλινικές, 
εστιατόρια, κέντρα δεξιώσεων) 
προσφέροντας ποιοτικό καθα-
ρισμό και παράδοση λευκών 
ειδών (σεντόνια, πετσέτες, τρα-
πεζομάντηλα, καλύμματα) αλλά 
και ενοικίαση (leasing). Το 2018 
επεκτάθηκε και στον τομέα 
του καθαρισμού σαλονιών και 
στρωμάτων με τη μέθοδο βιοκα-
θαρισμού (Upholstery Clean), η 
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υπηρεσία απευθύνεται τόσο σε 
ιδιώτες όσο και σε επαγγελμα-
τίες. Η εταιρεία είναι πιστοποιη-
μένη με ISO 9001:2015 και έχει 
επιδοτηθεί 5 φορές από το 2007 
μέχρι σήμερα από προγράμματα 
ΕΣΠΑ που δίνουνε έμφαση στην 
καινοτομία, τις νέες τεχνολογίες 
και την προστασία του περιβάλ-
λοντος. 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ-ΥΓΙΕΙΝΗ
-ΒΙΩΣΙΜΟΤΗΤΑ 
Στην Carpet Clean Τσακνάκη 

χρησιμοποιούνται εργαλεία 
AI για ανάλυση δεδομένων 
και στρατηγική διαχείριση, 
μηχανογράφηση τιμολόγησης-
αποθήκευσης και δρομολόγη-
σης με χρήση προγράμματος 
ERP, εφαρμογή (Application) 
CARPET CLEAN για έξυπνα 
τηλέφωνα διαθέσιμη σε IOS 
και ANDROID όπου κάθε πελά-
της παίρνει μοναδικό κωδικό 
παραγγελίας, έχει δυνατότητα 
online προγραμματισμού ρα-
ντεβού 24 ώρες το 24ωρο και 
ελέγχου της κατάσταση της 
παραγγελίας του. Αξίζει να 
αναφερθεί ότι η εγκατάσταση 
φωτοβολταϊκού συστήματος 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέρ-
γειας είναι προγραμματισμένη 
να γίνει μέχρι το τέλος του 2024 
και σύμφωνα με τις μελέτες των 

μηχανικών θα εξασφαλίσει στην 
Carpet Clean ενεργειακή αυτο-
νομία σε ποσοστό 95% . Για τον 
έλεγχο της θερμοκρασίας του 
νερού χρησιμοποιείται σύστημα 
με ηλιακούς συλλέκτες που 
εκμεταλλεύονται την ηλιακή 
ενέργεια ενώ λειτουργεί και 
πρωτοπόρο σύστημα εξοικονό-
μησης και επαναχρησιμοποί-
ησης νερού, όπως και μονάδα 
επεξεργασίας λυμάτων. Με όλες 
αυτές τις πρακτικές η εταιρεία 
έχει καταφέρει να έχει σταθερά 
μειωμένο κόστος παραγωγής, 
γεγονός που της αφήνει περι-
θώρια να έχει ανταγωνιστικές 
τιμές για τις εξειδικευμένες 
και ποιοτικές υπηρεσίες της, 
ενώ ταυτόχρονα το αποτύπωμά 
της στο περιβάλλον μειώνεται 
συνεχώς. Η CARPET CLEAN 
ΤΣΑΚΝΑΚΗ επενδύει στο αν-
θρώπινο δυναμικό της με συνε-
χή εκπαίδευση και εξειδίκευση 
και δημιουργεί σταθερά νέες 
θέσεις εργασίας τα τελευταία 
15 χρόνια, ενώ εφαρμόζονται 
πολιτικές εταιρικής κοινωνι-
κής ευθύνης επιστρέφοντας 
μέρος των κερδών στην τοπική 
κοινωνία. 

ΒΡΑΒΕΥΣΕΙΣ ΚΑΙ 
ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ
Η CARPET CLEAN Τσακνά-

κη έχει βραβευθεί τρεις φο-
ρές το 2020 το 2022 και το 
2024 ως η καλύτερη εταιρεία 
επαγγελματικού καθαρισμού 
υφασμάτινων επιφανειών στην 
Ελλάδα, κερδίζοντας το βραβείο 
GBPA AWARD που αφορά τις 
βέλτιστες πρακτικές εταιρειών 
καθαρισμού εστιάζοντας στην 
βιωσιμότητα, την καινοτομία 
και την υγιεινή. Στα πλαίσια 
αυτού του βραβείου η εται-
ρεία εκπροσώπησε την Ελλάδα 
στα Παγκόσμια Βραβεία Βέλ-
τιστων Πρακτικών GLOBAL 
BEST PRACTICES AWARDS 
της CINET το 2020 στο Άμστερ-
νταμ και το 2022 στο Μιλάνο 
όπου διέπρεψε κατακτώντας 
την 7η και 8η θέση αντίστοιχα 
ανάμεσα από τις 136 καλύτερες 
εταιρείες επαγγελματικού κα-
θαρισμού από όλο τον κόσμο, 
ενώ τον Νοέμβριο του 2024 θα 
εκπροσωπήσει και πάλι τη χώρα 
μας στα Παγκόσμια Βραβεία 
GBPA που φέτος θα διοργα-
νωθούν στη Φρανκφούρτη της 
Γερμανίας στο περιθώριο της 
Διεθνούς Έκθεσης TEXCARE 
INTERNATIONAL. Carpet Clean 
Τσακνάκη, μια εταιρεία – πρό-
τυπο στον τομέα του επαγγελμα-
τικού καθαρισμού.

CARPET CLEAN ΤΣΑΚΝΑΚΗ
10ο ΧΛΜ. ΛΑΡΙΣΑΣ-ΤΥΡΝΑΒΟΥ

ΤΗΛ. 2410831434-2410831329 • www.tsaknakis.com
Info
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Επιχειρηματίες και διακεκριμένοι 
ειδικοί του χώρου μοιράστη-
καν την εμπειρία τους για τις 
προϋποθέσεις επιτυχίας μιας 
ολοκληρωμένης στρατηγικής 

προσέγγισης στη διασύνδεση πράσινων 
και ψηφιακών στόχων. Με αφορμή την 
έκδοση πρακτικού Οδηγού του ΣΕΒ με 
θέμα: «Ψηφιακές τεχνολογίες για μείωση 
του περιβαλλοντικού αποτυπώματος», 
συζήτησαν για τις προκλήσεις και τις 
ωφέλειες που γεννά η δίδυμη (πράσινη και 
ψηφιακή) μετάβαση για τις επιχειρήσεις, 
και αναφέρθηκαν σε παραδείγματα και σε 
πρακτικά βήματα για τη δημιουργία επι-
χειρηματικής αξίας με πράσινο πρόσημο 
μέσα από ψηφιακά εργαλεία. Επίσης, ανέ-
πτυξαν τους διαφορετικούς τρόπους που η 
ψηφιακή στρατηγική λειτουργεί ως βασικό 
συστατικό της πράσινης μετάβασης, συ-
ντελώντας σε στόχους βιωσιμότητας και 
ανταγωνιστικότητας. 

Χαιρετίζοντας τους συμμετέχοντες, η 
Πρόεδρος της Εκτελεστικής Επιτροπής του 
ΣΕΒ, κα Ράνια Αικατερινάρη, υπογράμμισε 
την ανάγκη επιτάχυνσης της ψηφιακής και 
τεχνολογικής ετοιμότητας των ελληνικών 
επιχειρήσεων ως καταλύτη της πράσινης 
μετάβασης, λέγοντας χαρακτηριστικά ότι 
«το ευρωπαϊκό green deal διαμορφώνει 
ένα πλέγμα συγκεκριμένων στόχων και 
δεσμεύσεων για όλο και περισσότερες 
ευρωπαϊκές και ελληνικές επιχειρήσεις, 
κάθε μεγέθους και κλάδου, χωρίς ευκα-

ταφρόνητο κόστος για τη συμμόρφωση και 
προσαρμογή τους. 

Στην Ελλάδα, οι επενδύσεις που απαι-
τούνται για να πετύχουμε τους εθνικούς 
στόχους, όπως αυτοί αποτυπώνονται στο 
Εθνικό Σχέδιο για την Ενέργεια και το 
Κλίμα, αγγίζουν τα € 95 δισ. έως το 2030 
σε όλο το φάσμα της οικονομίας (ηλεκτρο-
παραγωγή, βιομηχανία, μεταφορές, δίκτυα, 
οικιακός τομέα, αγροτικός, τομέας, κλπ), με 
την απανθρακοποίηση της βιομηχανίας ως 
μία από τις βασικές συνιστώσες αυτού του 
πρακτικά ‘’μεγάλου μετασχηματισμού’’ της 
οικονομίας μέσα στην επόμενη δεκαετία. 
Ακόμα και εάν ένα τέτοιο φιλόδοξο σχέδιο 
είναι οικονομικά και χρηματοδοτικά υλο-
ποιήσιμο, προϋποθέτει για τη βιομηχανία 
μεγάλες επενδύσεις σε νέες τεχνολογίες 
χαμηλών εκπομπών άνθρακα (κάποιες από 
τις οποίες δεν είναι ακόμα διαθέσιμες για 
εμπορική αξιοποίηση ή έχουν απαγορευτι-
κό κόστος), παράλληλα με την επιτάχυνση 
της ψηφιακής μετάβασης, όπως και εξεύ-
ρεσή ή επανακατάρτιση των εργαζομένων 
με νέες δεξιότητες σε ένα ψηφιακό και 
πράσινο περιβάλλον εργασίας που θα είναι 
πολύ διαφορετικό από το σημερινό». 

Η κα Μάγκυ Αθανασιάδη, Διευθύντρια 
του Τομέα Βιομηχανίας, Ανάπτυξης, 
Τεχνολογίας και Καινοτομίας του ΣΕΒ, 
παρουσίασε τον Οδηγό του ΣΕΒ, στον οποίο 
σκιαγραφούνται τρόποι που οι επιχειρή-
σεις κάθε μεγέθους και κλάδου μπορούν 
να μειώσουν, μεταξύ άλλων, τις ανάγκες 

ενέργειας στην παραγωγή μέχρι και 85%, 
τις εκπομπές CO2 του στόλου οχημάτων 
τους μέχρι 8%, ή τα απόβλητα παραγωγής 
τους μέχρι και 90%, αυξάνοντας ταυτόχρονα 
μέχρι 60% τον κύκλο ζωής του εξοπλισμού 
τους. Μιλώντας για τις ωφέλειες, ανέφερε 
πως «είναι χαρακτηριστικό ότι αν όλες 
οι επιχειρήσεις αξιοποιούσαν ψηφιακά 
εργαλεία σε όλο το φάσμα των λειτουρ-
γιών τους, από την παραγωγή μέχρι τις 
εσωτερικές λειτουργίες αλλά και σε όλο 
το μήκος της εφοδιαστικής αλυσίδας, τότε 
θα μπορούσαμε να μειώσουμε έως και 45% 
τις παγκόσμιες εκπομπές αερίων του θερ-
μοκηπίου. Αρκεί να σημειωθεί  ότι μόνο η 
Τεχνητή Νοημοσύνη μπορεί να προσφέρει 
μια μείωση 5% έως 10% στις παγκόσμιες 
εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου ως 
το 2030». 

Συζητώντας για τις γέφυρες ανάμεσα 
στην πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση, 
οι ομιλητές κατέληξαν σε σημαντικά συ-
μπεράσματα, όπως ότι: 

• Οι επιχειρήσεις θα πρέπει να δουν 
τη δίδυμη μετάβαση ως μια ευκαιρία να 
διαφοροποιηθούν από τον ανταγωνισμό 
και όχι ως πρόκληση ή εμπόδιο.

• Τα αξιόπιστα επιχειρηματικά δεδομένα 
(data) αποτελούν προϋπόθεση και αποκα-
λύπτουν πολλές δυνατότητες ιδιαίτερα όταν 
συνδυάζονται δεδομένα από διαφορετικές 
πηγές. 

• Σημαντικό σημείο αφετηρίας, για τις 
μεταποιητικές επιχειρήσεις θα πρέπει να 

Οι ψηφιακές τεχνολογίες ξεκλειδώνουν 
την πράσινη μετάβαση

Οι ευκαιρίες που προσφέρουν οι ψηφιακές τεχνολογίες για την μείωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος 
των επιχειρήσεων, και οι αποφάσεις που χαράζουν τη διαδρομή προς τον παράλληλο πράσινο και ψηφιακό 
μετασχηματισμό, απασχόλησαν τους προσκεκλημένους της εκδήλωσης του ΣΕΒ, με τίτλο «Ψηφιακές τεχνο-
λογίες για μείωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος: Πρακτικά βήματα και οφέλη για τις επιχειρήσεις», 
που πραγματοποιήθηκε στα Γραφεία του Συνδέσμου. 
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Πολύ σημαντικά τα οφέλη για τις επιχειρήσεις από τη διασύνδεση 
πράσινων και ψηφιακών στόχων



Eάρθρο

είναι το ανθρακικό αποτύπωμα των πρώτων 
υλών που προμηθεύονται.

• Οι ψηφιακές λύσεις που επιλέγονται 
θα πρέπει να διασφαλίζουν γρήγορη και 
ορατή απόδοση.

Επιπλέον, επεσήμαναν ότι όταν ψηφιακά 
εργαλεία (πχ ΙοΤ, genΑΙ, ψηφιακά δίδυμα, 
3D modelling), χρησιμοποιούνται για την 
επίτευξη πράσινων στόχων:

• Προκύπτουν μέχρι και x10 αποδόσεις 
για την εξοικονόμηση ενέργειας, πόρων 
και κόστους παραγωγής, σε σχέση με 
συμβατικές προσπάθειες.

• Δημιουργούνται ευκαιρίες διαφο-
ροποίησης από τον ανταγωνισμό, με χα-
ρακτηριστικό παράδειγμα το σχεδιασμό 
προϊόντων με τουλάχιστον 85% χαμηλότερο 
αποτύπωμα κύκλου ζωής.

• Εντοπίζονται και αντιμετωπίζονται ευ-
κολότερα, ακόμα και σε πραγματικό χρόνο, 
τα ενεργειακά προβληματικά σημεία “pain 
points” της παραγωγής και ολόκληρης της 
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Με αφορμή την 
έκδοση πρακτικού 

Οδηγού του ΣΕΒ με 
θέμα: «Ψηφιακές 

τεχνολογίες 
για μείωση του 

περιβαλλοντικού 
αποτυπώματος», 

συζήτησαν για τις 
προκλήσεις και τις 

ωφέλειες που γεννά 
η δίδυμη (πράσινη και 

ψηφιακή) μετάβαση 
για τις επιχειρήσεις

αλυσίδας αξίας. 
• Παρακολουθούνται και τηρούνται πιο 

αξιόπιστα οι εκτεταμένες ευθύνες παρα-
γωγών (extended producer responsibility). 

Όπως ανέφερε χαρακτηριστικά ο κ. 
Πάνος Σκιαδάς, Senior Sustainability 
Director της ΒΙΟΧΑΛΚΟ, «σκοπός μας είναι 
να διασφαλίσουμε σε πραγματικό χρόνο 
τις εισροές, δηλαδή πώς και τι χρησιμο-
ποιούμε ως πρώτες ύλες και φυσικούς 
πόρους, και αντίστοιχα τις εκροές, δηλαδή 
τι διαχέουμε στο περιβάλλον. Μακράν η 
μεγαλύτερη πρόκληση είναι η αποφυγή 
απωλειών ενέργειας, και η διαχείρισή της 
σε σχέση με το παραγόμενο έργο, όπου 
τον μεγαλύτερο ρόλο παίζει ο βέλτιστος 
προγραμματισμός της παραγωγής. 

Το δυναμικό μείωσης εκπομπών CO2 με 
επενδύσεις εξοικονόμησης ενέργειας είναι 
συνήθως της τάξης 1% ή 2%, και με ολοένα 
μεγαλύτερη δυσκολία, ενώ τα ψηφιακά 
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εργαλεία και η βελτιστοποίηση του προ-
γραμματισμού, εφόσον βέβαια η επάρκεια 
των παραγγελιών το επιτρέπει, μπορούν να 
μας βοηθήσουν να μειώσουμε αναβαθμί-
σουμε το αποτύπωμά μας 10%-15%. Με τα 
ψηφιακά εργαλεία μπορούμε πλέον να 
παρακολουθούμε και το σύνολο της εφοδι-
αστικής μας αλυσίδας, καθώς συμβάλλουν 
σημαντικά στο συνολικό μας περιβαλλοντι-
κό και κοινωνικό αποτύπωμα». Σημείωσε, 
επίσης, ότι η αναφορά του Οδηγού του ΣΕΒ 
στο κομμάτι του σχεδιασμού των προϊόντων 
είναι εξαιρετικά σημαντική και εύστοχη, 
καθώς σε πολλά προϊόντα, όπως πχ ένα 
πλυντήριο, το 85% του αποτυπώματος 
του προϊόντος στον κύκλο ζωής του έχει 
καθοριστεί κατά τον σχεδιασμό, πριν καν 
αρχίσει η παραγωγή του. 

Ο κ. Λεωνίδας Κανελλόπουλος, Chief 
Sustainability Officer του Ομίλου ΤΙΤΑΝ, 
συμφώνησε πως «η ενέργεια αποτελεί 
το βασικό πονοκέφαλο της βιομηχανίας 
σε ό,τι αφορά το κόστος και τις εκπομπές 
διοξειδίου του άνθρακα» και έδωσε έμ-
φαση στις νέες δυνατότητες που δίνει η 
Τεχνητή Νοημοσύνη. Σημείωσε πως ο 
Όμιλος ΤΙΤΑΝ, ήδη, καταγράφει ωφέλειες 
από εφαρμογές ΑΙ, όπως μείωση 36.000 
τόνων στις εκπομπές CO2, ενώ συστήματα 
«dynamic logistics» προσφέρουν βελτίω-
ση της παραγωγικότητας του στόλου φορ-
τηγών και οχημάτων σε επίπεδα 10%-15%, 
με ανάλογη εξοικονόμηση καυσίμων και 
μικρότερη επιβάρυνση του περιβάλλοντος. 
Υπογράμμισε ότι τα δεδομένα της επιχεί-
ρησης φανερώνουν τους στόχους και τις 
ωφέλειες, καθώς «προσφέρουν πληρο-
φορίες για να ανακαλύψεις καινούργια 
μονοπάτια δημιουργίας αξίας, στηρίζουν 
την επιχείρηση σε θέματα συμμόρφωσης, 
ειδικά σε ESG, και της επιτρέπουν να 
ξεκλειδώσει τις δυνατότητες της GenAI. 
Συλλέγουμε δεδομένα από δεκάδες 
χιλιάδες σένσορες στις εγκαταστάσεις 
μας ανά τον κόσμο, και τα ψηφιακά ερ-
γαλεία απλοποιούν και ξεκλειδώνουν τη 
μετάφρασή τους. Μας διευκολύνουν να 
τα ομογενοποιήσουμε, να τα κάνουμε να 
‘μιλήσουν’ μεταξύ τους και μαζί μας, και 
να τα εκμεταλλευτούμε με τρόπους που 
δεν μπορούσαμε να φανταστούμε». 

Ο κ. Άγγελος Τσερέπας, Head of 
Business Development της ΛΑΡΙΠΛΑΣΤ 
Α.Ε., μοιράστηκε την εμπειρία της επι-
χείρησης με τεχνολογίες Industry 4.0 για 
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H ενέργεια 
αποτελεί το βασικό 

πονοκέφαλο της 
βιομηχανίας σε ό,τι 

αφορά το κόστος 
και τις εκπομπές 

διοξειδίου του 
άνθρακα

τη μείωση της φύρας ενέργειας, αλλά 
και την αποφυγή φύρας πρώτων υλών. 
Χάρη σε ψηφιακές λύσεις, «μέσα στα δύο 
πρώτα χρόνια μειώσαμε μέχρι και 14% την 
απώλεια ενέργειας. Πρώτο βήμα για εμάς 
ήταν η πλήρης μετάβαση στο cloud, και 
δεύτερο η επιλογή της πλατφόρμας και των 
εφαρμογών που χρησιμοποιούμε, ώστε 
να παίρνουμε πληροφορίες εύκολα και 
με τρόπο που να μπορούμε να τις διαχει-
ριστούμε. Τρίτο βήμα ήταν οι μετρητές σε 
όλα τα σημαντικά σημεία της παραγωγής, 
για να βρούμε τα «pain points» και να τα 
βελτιώσουμε. 

Έτσι έχουμε σωστή και ξεκάθαρη απο-
τύπωση για όλα τα σημεία που προκύπτουν 
φύρες, και μπορούμε να προχωρήσουμε 
σε διορθώσεις. Επίσης, οι ωφέλειες στην 
προβλεπτική συντήρηση είναι μεγάλες. 
Βλέπουμε αν, για παράδειγμα, υπάρχουν 
πολλοί κραδασμοί σε ένα συγκεκριμένο 
μοτέρ, ή αν έχουν περάσει οι ώρες χρήσης 
του, ή αν οι συνθήκες περιβάλλοντος δεν 
είναι σωστές. Τότε, μπορούμε να κάνουμε 
μια μικρή προσομοίωση για το πότε ενδέ-
χεται να έχουμε βλάβη, και να πράξουμε 
ανάλογα. Και φυσικά, γίνεται συνεχής 
παρακολούθηση των αποτελεσμάτων και 
των παραμέτρων, με στόχο ένα καλύτερο 
μέλλον για τα παιδιά μας». 

Ο κ. Αλέξανδρος Μανιατόπουλος, CEO 
της YODIWO, εστίασε στις δυνατότητες 
που προσφέρουν τα σύγχρονα ψηφιακά 

εργαλεία για ολοκληρωμένη διαχείριση 
εκπομπών θερμοκηπίου, σταθερών και 
κινητών πάγιων περιουσιακών στοιχείων 
μιας εταιρείας.  Σημείωσε ότι «οι αλγό-
ριθμοι, η μηχανική μάθηση και η τεχνητή 
νοημοσύνη εντοπίζουν ανωμαλίες σε 
πραγματικό χρόνο και ενεργοποιούν 
απομακρυσμένα αυτοματισμούς κτιρίων 
ή προσαρμόζουν τις παραμέτρους λει-
τουργίας μηχανημάτων, συνεισφέροντας 
στη μείωση του περιβαλλοντικού αποτυ-
πώματος των κτιρίων». Χαρακτηριστικά 
ανέφερε ότι, σύμφωνα με την εμπειρία 
της YODIWO, δυναμική επέμβαση στα 
settings κλιματιστικών, κατόπιν ανάλυσης 
μεγάλου όγκου δεδομένων διαφορετικής 
φύσης, εξοικονομεί ενέργεια έως και 12% 
σε μεγάλες κτιριακές εγκαταστάσεις. Ανα-
φέρθηκε επίσης στην σημασία κατάρτισης 
πλάνου για την πλήρη αυτοματοποίηση των 
διαδικασιών βιωσιμότητας με τη σύμφωνη 
γνώμη όλων των εμπλεκόμενων τμημάτων 
μιας εταιρείας, ώστε να αποφεύγονται κα-
θυστερήσεις ή να ματαιώνεται η υλοποίησή 
τους λόγω παραλείψεων.

Ο κ. Πασχάλης Αβραμίδης, Διευθυντής 
Ενέργειας, Περιβάλλοντος, Εγκαταστάσε-
ων, Μελετών & Κατασκευών της ΜΕΤΡΟ 
Α.Ε. σημείωσε πως «πλέον, οι βελτιστο-
ποιήσεις που αναζητούν οι επιχειρήσεις 
υποστηρίζονται από λογισμικά και τεχνο-
λογίες που συγκεντρώνουν, αναλύουν και 
παραμετροποιούν δεδομένα. Η καρδιά της 
δικής μας επιχείρησης είναι οι ψυκτικές 
της εγκαταστάσεις, που ευθύνονται για 
περίπου το 65% της συνολικής ενεργειακής 
κατανάλωσης, αλλά και για τη διασφάλιση 
ποιότητας και την εικόνα της εταιρείας 
προς τον πελάτη. Με τα ψηφιακά εργαλεία, 
ένα νέο μας κατάστημα έχει 38% μικρότερη 
κατανάλωση ενέργειας σε σχέση με ένα 
συμβατικό, με 7%-8% αυτής της μείωσης 
να προκύπτει από απομακρυσμένο έλεγχο, 
καταγραφή, παραμετροποιήσεις και διορ-
θώσεις θερμοκρασίας, υγρασίας κλπ. Για 
να αποδώσει μια πρωτοβουλία με πράσινο 
και ψηφιακό χαρακτήρα, χρειάζεται μεν 
η θετική διάθεση της Διοίκησης και του 
προσωπικού, αλλά απαιτείται και ολοκλη-
ρωμένο σχέδιο που αποτυπώνει πράγματα 
όπως οι στόχοι, πώς θα επιτευχθούν, με 
ποια μέσα, από ποιους, πώς θα παρακολου-
θούνται, πώς θα πιστοποιούνται, πόσο θα 
κοστίσουν, τι θα επιτύχουν, σε πόσο καιρό, 
και πώς θα επικοινωνηθούν στο κοινό».

“
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Ο Οδηγός του ΣΕΒ 
προτείνει τα βα-
σικά βήματα που 
μπορούν να ακο-
λουθήσουν οι επι-

χειρήσεις για να ενισχύσουν 
ταυτόχρονα την πράσινη και 
ψηφιακή τους μετάβαση. Συ-
γκεκριμένα:

1. Τι σημαίνει πρακτικά η 
δίδυμη μετάβαση για τις επι-
χειρήσεις;

Ότι δεν υπάρχει δίλημμα 
ανάμεσα σε ψηφιακές ή πρά-
σινες επενδύσεις. Τα ψηφιακά 
εργαλεία βελτιώνουν την απο-
δοτικότητα μιας επιχείρησης 
και σε πράσινους όρους. 

2. Ποιες είναι οι ωφέλειες 
από το συνδυασμό του πράσι-
νου και του ψηφιακού μετα-
σχηματισμού;

Οι ψηφιακές τεχνολογίες 
διευκολύνουν την παρακο-
λούθηση και βελτίωση της 
ενεργειακής κατανάλωσης και 
αποδοτικότητας, την επίτευξη 
περιβαλλοντικών πιστοποιή-
σεων, και την καλύτερη εναρ-
μόνιση μιας επιχείρησης με τις 
περιβαλλοντικές ευαισθησίες 
πελατών, προμηθευτών, χρη-
ματοδοτών και κοινωνίας.

3. Ποιες επιχειρήσεις μπο-
ρούν να επωφεληθούν; 

Όλες, ανεξαρτήτως μεγέ-
θους και κλάδου, σε ολόκληρη 
τη χώρα. 

4. Τι πρέπει να κάνει μια 
επιχείρηση για να ωφεληθεί;

• Πρώτον, να προσδιορίσει 
το τρέχον περιβαλλοντικό της 
αποτύπωμα, το τι και το πόσο 
επιθυμεί ή πρέπει να βελτιώσει, 

5+1 πρακτικά βήματα για 
την πράσινη και ψηφιακή μετάβαση 
Κυκλοφορεί ο νέος πρακτικός Οδηγός του ΣΕΒ 

και να σχεδιάσει ένα ενιαίο 
πλάνο στόχων βιωσιμότητας 
και ψηφιακού μετασχηματι-
σμού. 

• Δεύτερον, να αναπτύξει ένα 

μηχανισμό για την απρόσκο-
πτη ροή, συλλογή, ανάλυση, 
και συνολική αξιοποίηση των 
δεδομένων της, ώστε να παρα-
κολουθεί τις περιβαλλοντικές 

της επιδόσεις και να λαμβάνει 
τις δέουσες αποφάσεις. 

• Τρίτον, να καλλιεργήσει 
όχι μόνο ψηφιακές δεξιότητες, 
αλλά και πράσινη κουλτούρα 
για τους ανθρώπους της. Και, 

• Τέταρτον, να αντιμετωπίζει 
επιμελώς τις υποχρεώσεις 
συμμόρφωσης με κατευθυ-
ντήριες αρχές, νομοθετικές 
πρωτοβουλίες και υποχρεώ-
σεις δράσεων γύρω από την 
πράσινη μετάβαση.

5. Ποιες ψηφιακές τεχνολο-
γίες μπορούν να αξιοποιηθούν;

Οι δυνατότητες είναι ατε-
λείωτες. Από βασικά εργα-
λεία cloud, Internet of Things, 
Data Analytics, και ευρέως 
διαδεδομένα συστήματα δια-
χείρισης εγγράφων, κτιρίων, 
ενέργειας, και στόλων οχημά-
των, μέχρι λύσεις ρομποτικής, 
digital twins, 3D modeling, 
blockchain, αυτόματης ανί-
χνευσης και διάγνωσης βλα-
βών, μηχανικής μάθησης και 
τεχνητής νοημοσύνης.

6. Σε ποιες λειτουργίες 
της επιχείρησης μπορούν 
να εφαρμοστούν ψηφιακές 
λύσεις που θα βελτιώσουν 
το περιβαλλοντικό της απο-
τύπωμα;

Σε όλες τις διαδικασίες, όπως 
ο σχεδιασμός και η ανάπτυξη 
προϊόντων, ο εφοδιασμός και 
η προμήθεια πρώτων υλών, η 
διαχείριση φυσικών πόρων, 
όπως η ενέργεια και το νερό, 
η παραγωγή, οι διοικητικές 
διαδικασίες, οι μεταφορές και 
μετακινήσεις εμπορευμάτων, 
η διαχείριση αποβλήτων, κ.ο.κ.

Ο Οδηγός «Ψηφιακές τεχνολογίες για μείωση του περι-
βαλλοντικού αποτυπώματος» του ΣΕΒ έχει ως στόχο να 
παρουσιάσει τα οφέλη από την αξιοποίηση των ψηφιακών τε-
χνολογιών, τις επιχειρηματικές αποφάσεις που απαιτούνται, 
αλλά και τα ψηφιακά εργαλεία που μπορούν να αξιοποιήσουν 
για να μειώσουν ακόμα περισσότερο το περιβαλλοντικό τους 
αποτύπωμα
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Η EXALCO στη Διεθνή Έκθεση 
Αλουμινίου στο Ντίσελντορφ
Με απόλυτη επιτυχία ολοκληρώθηκε η παρουσία της EXALCO στη πρόσφατη Διεθνή Έκθεση Αλουμινίου 
που πραγματοποιήθηκε στο Ντίσελντορφ της Γερμανίας στις 8-10 Οκτωβρίου 2024. Ο Πρόεδρος της εται-
ρίας κ.Γιάννης Καντώνιας, συνοδευόμενος από στελέχη των τμημάτων πωλήσεων και παραγωγής, είχε τη 
δυνατότητα να συναντηθεί με σημαντικούς παράγοντες της διεθνούς αγοράς και να ενισχύσει τις σχέσεις 
με μακροχρόνιους πελάτες.
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παρουσίαση

Αυτές οι επαφές ανέδειξαν τη διαχρονική 
αξία και την ισχυρή φήμη της EXALCO στην 
παγκόσμια αγορά αλουμινίου, η οποία έχει 
οικοδομηθεί μέσα από μακροχρόνιες και στα-
θερές συνεργασίες. Η επίσκεψη της εταιρίας 

στην έκθεση επιβεβαίωσε τη σταθερή παρουσία της ως 
ένας αξιόπιστος εταίρος στον κλάδο.

Ιστορία, αρχές και επενδύσεις
Η EXALCO, πρωτοπόρος στον κλάδο του αλουμινίου και 

μέλος του Ομίλου Βιοκαρπέτ, ιδρύθηκε το 1973 και έχει 
εξελιχθεί σε έναν από τους σημαντικότερους εργοδότες της 
Λάρισας, απασχολώντας πάνω από 600 εργαζόμενους. Η 
επιχείρηση αποτελεί το μεγαλύτερο ιδιωτικό εργοδότη της 
περιοχής, ενισχύοντας την τοπική οικονομία και κοινωνία.

Ένα ιδιαίτερο χαρακτηριστικό της EXALCO είναι η δια-
χρονική σύνδεσή της με τις οικογένειες των εργαζομένων, 
καθώς σήμερα απασχολεί μέλη τρίτης γενιάς εργαζομένων. 
Πολλοί από τους παππούδες και γονείς των σημερινών 
υπαλλήλων εργάστηκαν και συνταξιοδοτήθηκαν από τον 
Όμιλο Βιοκαρπέτ-EXALCO, αναδεικνύοντας την αφοσίωση 
και την ισχυρή εταιρική κουλτούρα που χαρακτηρίζει την 
εταιρία.

Η φιλοσοφία της EXALCO επικεντρώνεται στη διατήρηση 
των θέσεων εργασίας και στην εξαιρετική εξυπηρέτηση 
των πελατών της. Στο πλαίσιο αυτό, η εταιρία ολοκληρώνει 
το 2024 ένα 5ετές επενδυτικό πλάνο αξίας 40 εκατ. ευρώ, το 
οποίο θα συνεχιστεί το 2025 με νέες επενδύσεις ύψους 10 
εκατ. ευρώ. Αυτές οι επενδύσεις θα περιλαμβάνουν τόσο 
την απόκτηση νέων μηχανημάτων όσο και την υλοποίηση 
«πράσινων» επενδύσεων, εστιάζοντας στη βιωσιμότητα.

Η EXALCO έχει επίσης επενδύσει σημαντικά σε φωτο-
βολταϊκά πάρκα, με το χαρτοφυλάκιό της να αναμένεται 
να φτάσει τα 34 MW το 2025, γεγονός που της επιτρέπει 
να έχει μηδενικό αποτύπωμα σε ηλεκτρική ενέργεια. Αυτό 
θα συμβάλλει στην απόκτηση πράσινου πιστοποιητικού 
για τα προϊόντα της, ενισχύοντας την ανταγωνιστικότητά 
της στις αγορές.

Από το 2023, η εταιρεία έχει ξεκινήσει ένα μεγάλο πρό-
γραμμα εκπαίδευσης κατασκευαστών σε όλη την Ελλάδα, 
γεγονός που την καθιστά πρωτοπόρο και σε αυτόν τον 
τομέα. Αυτές οι πρωτοβουλίες δίνουν στην EXALCO ένα 
ισχυρό ανταγωνιστικό πλεονέκτημα, επιτρέποντάς της να 
συνεχίσει με αισιοδοξία την επέκταση σε νέες αγορές και 
να ενισχύσει τη θέση της.

Ανάμεσα στα εμβληματικά έργα της εταιρίας, ξεχωρί-
ζει η ανακαίνιση του ξενοδοχείου HILTON στην Αθήνα, 
όπου χρησιμοποιείται η νέα σειρά minimal συρόμενων 
συστημάτων SPACE, αναδεικνύοντας την καινοτομία και 
την ποιότητα των προϊόντων της EXALCO στην ελληνική 
και διεθνή αγορά.

Από τη συνάντηση του Προέδρου & Δ/νοντος  
Συμβούλου της EXALCO κ. Γιάννη Αστ. Καντώνια  
με τον Δ/νοντα Σύμβουλο της Γερμανικής Ένωσης  
Εμπόρων Αλουμινίου κ. Nikolai Malanowski
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Ενισχύει την περιφερειακή 
ανάπτυξη και τον πρωτογενή τομέα 

Διαγράφοντας μία διαδρομή από το 1994, η Συνεταιριστική Τράπεζα Καρδίτσας τριάντα χρόνια πορεύεται 
με πρωταρχικό στόχο την κάλυψη των οικονομικών αναγκών του τοπικού πληθυσμού, εστιάζει ιδιαίτερα 
στις μικρές επιχειρήσεις, τους αγρότες και τους ιδιώτες που συχνά δεν εξυπηρετούνται επαρκώς από τα 
μεγαλύτερα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα και κάνει το βήμα στη Λάρισα με σκοπό να δώσει λύσεις σε όποιο 
κενό υπάρχει στην πρωτεύουσα της Θεσσαλίας.

86 επιχειρείν 2024

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ

Έφτασε στη Λάρισα, πορεύεται και στον Βόλο



Eπαρουσίαση

Ακολουθώντας ένα μοντέλο, διαφορετικό 
από αυτό των συστημικών τραπεζών που 
ωθούν τον πελάτη εκτός καταστήματος, η 
Συνεταιριστική Τράπεζα Καρδίτσας δια-
τηρεί την προσωπική επαφή και συνεχί-

ζει να προσφέρει υπηρεσίες και χρηματοοικονομικά 
εργαλεία στους ανθρώπους που το έχουν ανάγκη.

Με την επέκτασή της στη Λάρισα και τα λαμπε-
ρά εγκαίνια που πραγματοποιήθηκαν στις αρχές 
Οκτωβρίου, επιβεβαίωσε τη δέσμευσή της στην 
ενίσχυση της τοπικής οικονομίας και την προώθηση 
της περιφερειακής ανάπτυξης, τη στιγμή που στο 
νομό λειτουργεί ήδη εδώ και τρία χρόνια κατάστημα 
στη πόλη των Φαρσάλων. Μάλιστα, στον στρατηγικό 
σχεδιασμό της τράπεζας είναι η επέκταση με νέο κα-
τάστημα και στην Π.Ε. Μαγνησίας και συγκεκριμένα 
στην πόλη του Βόλου.

«Η Συνεταιριστική Τράπεζα Καρδίτσας έχει πρό-
σωπο, γραφεία ανοιχτά στον κόσμο, επενδυτικά 
εργαλεία, λύσεις και εμπειρία τριάντα ετών. Ακόμη 
και σήμερα η τράπεζά μας διατηρεί τον υψηλότερο 
δείκτη κεφαλαιακής επάρκειας σε όλο το ελληνικό 
τραπεζικό σύστημα», ανέφερε στα εγκαίνια ο Πρό-
εδρος της Συνεταιριστικής Τράπεζας Καρδίτσας, κ. 
Γιώργος Μπούκης σημειώνοντας ότι «η Λάρισα είναι 
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Στιγμιότυπα από τα εγκαίνια του νέου καταστήματος της Συνεταιριστικής Τρά-
πεζας Καρδίτσας στη Λάρισα
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το εμπορικό και διοικητικό κέντρο της Θεσσαλίας 
και πιστεύουμε πως η τράπεζά μας θα παίξει πολύ 
σημαντικό ρόλο σ’ αυτή την αγορά».

Άλλωστε, ακρογωνιαίος λίθος της αποστολής της 
τράπεζας είναι η προώθηση της βιώσιμης ανάπτυξης. 
Αυτό επιτυγχάνεται με την παροχή προσιτών χρημα-
τοπιστωτικών υπηρεσιών και την υποστήριξη έργων 
που έχουν θετικό κοινωνικό και περιβαλλοντικό 
αντίκτυπο, έτσι η τράπεζα χρηματοδοτεί ενεργά πρω-
τοβουλίες στον τομέα των ανανεώσιμων πηγών ενέρ-
γειας, της βιολογικής γεωργίας και των κοινωνικών 
επιχειρήσεων, συμβάλλοντας στον ευρύτερο στόχο 
της περιφερειακής βιωσιμότητας και ανθεκτικότητας.

Με τη συμμετοχή δύο Σεβασμιότατων Μητροπο-
λιτών, του Λαρίσης και Τυρνάβου, κ. Ιερώνυμου, 
και του Θεσσαλιώτιδος και Φαναριοφερσάλων, κ. 
Τιμόθεου, οι οποίοι χοροστάτησαν στην τελετή, αλλά 
και παρουσία σημαντικών προσωπικοτήτων όπως ο 
περιφερειάρχης Θεσσαλίας, κ. Δημήτρης Κουρέτας, 
εκπροσώπων της πολιτικής ηγεσίας, επιμελητηρίων, 
ομοσπονδιών, συλλόγων, επιχειρηματιών, αγροτών 
και πλήθος κόσμου από όλη τη Θεσσαλία, επιβεβαί-
ωσε τη σημασία της τράπεζας για την τοπική κοινωνία 
και οικονομία της Λάρισας.

Επέκταση - ορόσημο
Ο Διευθύνων Σύμβουλος, κ. Παναγιώτης Τουρνα-

βίτης, χαρακτήρισε την επέκταση ως ένα σημαντικό 
ορόσημο δηλώνοντας ότι: «Στόχος μας είναι να προ-
σφέρουμε τις ποιοτικές εξατομικευμένες υπηρεσίες 
στους συμπολίτες μας, ενισχύοντας παράλληλα το 
συνεταιριστικό μας μοντέλο, το οποίο στοχεύει στον 
άνθρωπο και την υγιή μικρομεσαία επιχειρηματι-
κότητα. Το νέο μας κατάστημα δεν είναι μία ακόμα 
τραπεζική μονάδα, αλλά ένα σύγχρονο κέντρο εξυπη-
ρέτησης που οι πολίτες και οι επιχειρήσεις μπορούν 
να βρίσκουν άμεσα χρηματοοικονομικές λύσεις 
απόλυτα προσαρμοσμένες στις ανάγκες τους και με 
την διαπροσωπική επαφή την εξειδικευμένη γνώση 
των στελεχών μας και την τεχνολογία στο επίκεντρο».

Διευθυντής του νέου καταστήματος στη Λάρι-
σα είναι ο κ. Δημήτρης Σπυρόπουλος, ενώ όπως 
ενημερώνει εκεί προσφέρεται ένα πλήρες φάσμα 
τραπεζικών υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένων: 
προσωπικής και επιχειρηματικής τραπεζικής, δα-
νείων για μικρομεσαίες επιχειρήσεις, καταθετικών 
προϊόντων και ψηφιακών τραπεζικών υπηρεσιών.

Στην ουσία, η Συνεταιριστική Τράπεζα Καρδίτσας 
είναι κάτι περισσότερο από ένα απλό χρηματοπιστω-
τικό ίδρυμα, είναι μια κομβική κοινωνική επιχείρηση 
που διαδραματίζει καθοριστικό ρόλο στην προώθηση 
της οικονομικής ανάπτυξης, της κοινωνικής ισότητας 
και της βιώσιμης ανάπτυξης στην κοινότητά της, ενώ 
μέσω των διαφόρων πρωτοβουλιών της, η τράπεζα 
αποτελεί παράδειγμα για το πώς η συνεταιριστική 
τραπεζική μπορεί να αποτελέσει ένα ισχυρό εργαλείο 
για τη θετική κοινωνική αλλαγή.

Οι Σεβ. Μητροπολίτες κκ. Ιερώνυμος και Τιμόθεος

Εκεί και ο περιφερειάρχης Θεσσαλίας κ. Δημήτρης Κουρέτας

Λαμπρά εγκαίνια στη Λάρισα
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παρουσίαση

Ο διευθυντής του καταστήματος στη Λάρισα κ. Δη-
μήτριος Σπυρόπουλος

Ο πρόεδρος της Τράπεζας, κ. Γεώργιος Μπούκης

Ο Διευθύνων Σύμβουλος της Συνεταιριστικής 
Τράπεζας Καρδίτσας κ. Παναγιώτης Τουρναβίτης

Εικόνες από την τελετή εγκαινίων στο πρώτο κατάστημα της Τράπεζας 
στη Λάρισα

Ο πρόεδρος της Τράπεζας κ. Γεώργιος Μπούκης 
και ο Διευθύνων Σύμβουλος, κ. Παναγιώτης 
Τουρναβίτης
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Τα μήλα καταλαμ-
βάνουν άνω του 90% 
των προϊόντων που 
παράγει και διακι-
νεί. Η «ναυαρχίδα» 

αυτών είναι η Π.Ο.Π. ποικιλία 
STARKING DELICIOUS, ενώ κα-
τοχύρωση Π.Ο.Π. υπάρχει επί-
σης από το 1996 για τη ποικιλία 
GOLDEN DELICIOUS. Το 2011 
κατοχυρώθηκε με Π.Ο.Π. και 
το Φιρίκι Πηλίου, εκ του οποίου 
περίπου το 85% της Μαγνησίας, 
παράγεται και διακινείται από 
τον Αγροτικό Συνεταιρισμό 
Ζαγοράς. Καλλιεργούνται και δι-
ακινούνται εμπορικά και άλλες 
ποικιλίες μήλων όπως, GALA, 
FUJI, REINETTE DU CANADA, 
JONA και μια σειρά ακόμα σε 
μικροποσότητες. Πέραν των 
μήλων ο Συνεταιρισμός παρά-
γει, συγκεντρώνει και διακινεί 
αχλάδια, κάστανα κεράσια, ακτι-
νίδια και γενικότερα διάφορα 
είδη δενδρωδών καλλιεργειών 
που διαθέτουν τα μέλη του. 

Το 1986, ακριβώς 70 χρόνια 
μετά την ίδρυσή του, ο Συνε-
ταιρισμός εκπόνησε εμπο-
ρικό σήμα, το πασίγνωστο 
“ZAGORIN”, και δέκα χρόνια 
μετά, στα 80 χρόνια λειτουρ-
γίας του, επικόλλησε ετικέτα 
με το εμπορικό σήμα σε κάθε 
μονάδα προϊόντος. Αποτέλεσε 
την πρώτη ελληνική επιχείρηση 
αγροτικών προϊόντων που έδω-
σε ταυτότητα στο προϊόν. ∆έκα 

χρόνια μετά, το γνωστό οβάλ 
ετικετάκι άρχισε να τοποθετείται 
σε κάθε μήλο, σε κάθε αχλάδι, 
σε κάθε ακτινίδιο αλλά και σε 
όλες τις συσκευασίες διακίνη-
σης προϊόντων. 

Την ίδια χρονιά, το 1996 κα-
τοχύρωσε Π.Ο.Π. για τα μήλα 
Ζαγοράς Πηλίου, με ποικιλί-
ες αναφοράς STARKING και 
GOLDEN DELICIOUS. Μάλι-
στα σε επίπεδο Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, ήταν τα πρώτα μήλα 
που έλαβαν αυτή την υψηλού 
επιπέδου διάκριση. Τα Π.Ο.Π. 
μήλα Ζαγοράς Πηλίου και η 
Π.Ο.Π. ποικιλία Φιρίκια Πηλίου, 
παραμένουν μέχρι και σήμερα 
τα μόνα προϊόντα στη Περιφέ-
ρεια Θεσσαλίας, στη κατηγορία 
φρούτα-λαχανικά-ξηροί καρποί 
που κατέχουν αυτή την υψηλού 
επιπέδου διάκριση. 

Όλα τα προϊόντα καλλιερ-
γούνται εδώ και αρκετά χρόνια 
υποχρεωτικά με τη μέθοδο της 
ολοκληρωμένης και εναλλα-
κτικά με τη μέθοδο βιολογι-
κής διαχείρισης παραγωγής. 
Ο Συνεταιρισμός ακολουθεί 
όλα τα σύγχρονα πρότυπα πι-
στοποίησης όπως το AGRO 2, το 
GLOBALG.A.P./G.R.A.S.P. και 
το ISO 22000 αλλά και ιδιωτικά 
πρότυπα που έχουν δημιουργή-
σει αλυσίδες του αγροδιατροφι-
κού τομέα. 

Επενδύει σε μια αλληλουχία 
καινοτόμων και φιλοπεριβαλ-

108 χρόνια παράδοσης 
και καινοτομίας 

O αιωνόβιος Αγροτικός Συνεταιρισµός Ζαγοράς Πηλίου, ευρύτερα γνωστός από τα Π.Ο.Π. κόκκινα µήλα µε 
το εµπορικό σήµα «ZAGORIN», λειτουργεί αδιάλειπτα από το 1916. 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΖΑΓΟΡΑΣ ΠΗΛΙΟΥ – ZAGORIN
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λοντικών δράσεων στο πλαίσιο 
της καλλιέργειας και μετασυλ-
λεκτικής διαχείρισης της πα-
ραγωγής. Σήμερα καταπολεμά 
έντομα με καινοτόμες μεθόδους 
παρεμπόδισης σύζευξής τους, 
με παγίδες ενώ έχει εγκαταστή-
σει συστήματα καθαρισμού και 
επαναχρησιμοποίησης νερού 
στη μονάδα διαλογής και συ-
σκευασίας του, αξιοποιώντας 
μάλιστα και πρόγραμμα από το 
ευρωπαϊκό ταμείο χρηματο-
δότησης περιβαλλοντικών και 
κλιματικών έργων LIFE. 

Μετά από 100 χρόνια διαρ-
κούς λειτουργίας, το 2018, ο 
Συνεταιρισμός καταχωρήθηκε,  
στο εθνικό ευρετήριο άυλης 
πολιτιστικής κληρονομιάς.

Η εξαγωγική δραστηριότητα 
του Αγροτικού Συνεταιρισμού 
Ζαγοράς Πηλίου, ξεκίνησε στις 
αρχές της δεκαετίας του 1980. 
Οι χώρες στις οποίες διαχρο-
νικά έχει εξάγει ο Συνεταιρι-
σμός ανέρχονται περίπου σε 
τριάντα. Για την εισχώρηση σε 
καινούριες αγορές, χρησι-

μοποιούνται και εργαλεία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως 
συγχρηματοδοτούμενα προ-
γράμματα προώθησης επώνυ-
μων φρούτων και λαχανικών σε 
τρίτες χώρες.

Τα τελευταία χρόνια εξάγο-
νται μήλα σταθερά στην Αίγυ-
πτο, στην Κύπρο, στην Ιορδανία, 
στη Βουλγαρία αλλά και σε 
άλλες χώρες της Βαλκανικής.  
Η Αίγυπτος 
απορροφά 

το μεγαλύτερο μέρος των μήλων 
προς εξαγωγή. 

Στο πυρήνα λειτουργίας του 
Συνεταιρισμού, παραμένει η 
υποχρεωτικότητα παράδοσης 
του συνόλου της παραγωγής 
από τα μέλη προς την Οργά-
νωση, ενώ στον Συνεταιρισμό 
συμμετέχει το 99% των παρα-
γωγών της ∆ημοτικής Ενότητας 
Ζαγοράς, στο Ανατολικό Πήλιο.  
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Όπως αναφέρει η μελέτη 
οι αγρότες της ΕΕ «πιέ-
ζονται να βιομηχανοποιη-
θούν, εφαρμόζοντας τις πιο 
καταστροφικές γεωργικές 

πρακτικές, προκειμένου να παραμείνουν 
στο επάγγελμα και να μην σταματήσουν τις 
δραστηριότητές τους». Η μελέτη «δείχνει 
την αδικία που επικρατεί στον αγροτικό 
τομέα και το χάσμα ανάμεσα στα αγροκτή-
ματα μικρής κλίμακας που δίνουν αγώνα 
για να επιβιώσουν και στα αγροκτήματα 
βιομηχανικής κλίμακας που καρπώνονται 

το μεγαλύτερο μέρος των δημόσιων επιδο-
τήσεων και των κερδών που παράγονται από 
τον αγροτικό κλάδο».

Χάνονται εκτάσεις και θέσεις εργασίας
Η Ευρώπη χάνει αγρότες και θέσεις 

εργασίας με γρήγορους ρυθμούς, με την 
εξαφάνιση εκατομμυρίων αγροκτημάτων 
μικρής κλίμακας. Οι ερευνητές διαπίστω-
σαν ότι ο αριθμός αγροκτημάτων στην ΕΕ 
μειώνεται σε ανησυχητικό βαθμό καθώς 
από το 2007, η ΕΕ έχει χάσει σχεδόν 2 εκα-
τομμύρια «εμπορικά αγροκτήματα» και 3,8 
εκατομμύρια θέσεις εργασίας.

Τα τελευταία χρόνια, ο αριθμός αγροκτη-
μάτων στην ΕΕ μειώνεται σε ανησυχητικό 
βαθμό και από το 2020, είχαν απομείνει 9,1 
εκατομμύρια αγροκτήματα σύμφωνα με την 
Eurostat, περίπου 5,3 εκατομμύρια λιγότε-
ρα σε σχέση με το 2005, μία μείωση κατά 
37% μέσα σε 15 χρόνια. Ο αριθμός αυτός 
μπορεί να είναι συνταρακτικός από μόνος 
του, κρύβει όμως ταυτόχρονα μία τεράστια 
ανισότητα: τα αγροκτήματα μικρής κλίμακας 
είναι κυρίως αυτά που εξαφανίζονται.

Εντωμεταξύ, ο αριθμός των αγροκτημά-
των βιομηχανικής κλίμακας έχει αυξηθεί 

To δίλημμα για τους αγρότες: 
Βιομηχανοποίηση ή κλείσιμο

«Βιομηχανοποίηση ή κλείσιμο» είναι ο τίτλος της μελέτης που πραγματοποίησε η GreenPeace παρουσιάζο-
ντας με αριθμούς πώς οι αγρότες της ΕΕ πιέζονται να βιομηχανοποιηθούν για να παραμείνουν στο επάγγελμα, 
αλλά και τα αγροκτήματα που έχουν χαθεί σε Ευρώπη και Ελλάδα τα τελευταία χρόνια.

94 επιχειρείν 2024

ΜΕΛΕΤΗ ΤΗΣ GREENPEACE

ΠΙΝΑΚΑΣ 1

άρθρο
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κατά περισσότερο από το μισό [ΠΙΝΑΚΑΣ 
1]. Κατά μέσο όρο, όλα τα εναπομείναντα 
αγροκτήματα αποδίδουν μεγαλύτερο οι-
κονομικό όφελος και έσοδα στους αγρότες 
(συμπεριλαμβανομένων των επιδοτήσε-
ων), αλλά η κατηγορία των αγροκτημάτων 
βιομηχανικής κλίμακας καταγράφει τις 
μεγαλύτερες αυξήσεις τόσο σε απόδοση 

όσο και σε έσοδα.
Από την άλλη η οικονομική απόδοση 

ανά αγρόκτημα αυξήθηκε μεταξύ 2007 και 
2022 στην ΕΕ, με τα μεγαλύτερα εμπορικά 
αγροκτήματα να οδηγούν αυτή την αύξηση, 
αυξάνοντας την απόδοσή τους κατά 51%. Η 
μόνη ομάδα αγροκτημάτων που δεν χαρα-
κτηρίζεται από αυτή την ανάπτυξη είναι αυτά 

με την χαμηλότερη οικονομική απόδοση της 
τάξης του λιγότερο από €250.000 ανά έτος.

Η πίεση στα αγροκτήματα να αυξήσουν 
την οικονομική τους απόδοση, η οποία συ-
χνά συνοδεύεται από πιο καταστροφικές βι-
ομηχανικές γεωργικές πρακτικές, σημαίνει 
επίσης ότι η οικονομική ισχύς στη γεωργία 
εξακολουθεί να είναι συγκεντρωμένη στα 
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ΠΙΝΑΚΑΣ 2

χέρια λίγων αγροκτημάτων.
Το 2022, ένας αριθμός περίπου 250.000 

από τα μεγαλύτερα αγροκτήματα ως προς 
την οικονομική τους απόδοση, τα οποία 
αποτελούν μόνο το 8% του συνολικού αριθ-
μού αγροκτημάτων, παρήγαγε σχεδόν το 
60% της συνολικής οικονομικής απόδοσης 
[ΠΙΝΑΚΑΣ 2]. Η πιο λεπτομερής εξέταση 
αυτής της κατηγορίας αποκαλύπτει ότι μό-
λις στο 3% των αγροκτημάτων -δηλαδή στα 
117.000 πιο ισχυρά οικονομικά, με απόδοση 
που ξεπερνάει το μισό εκατομμύριο ευρώ 
ανά έτος- αντιστοιχεί το 39% της συνολικής 
οικονομικής απόδοσης της αγροτικής πα-
ραγωγής της ΕΕ.

Παράλληλα με την αυξανόμενη οικονο-
μική απόδοση των περισσότερων αγροκτη-
μάτων, τα μέσα έσοδα όλων των εμπορικών 
αγροκτημάτων υπερδιπλασιάστηκαν μεταξύ 
2007 και 2022, με άνισο όμως τρόπο. Ενώ 
τα μέσα έσοδα στα μικρής κλίμακας και τα 
μεσαία προς μεγάλης κλίμακας αγροκτήμα-
τα αυξήθηκαν κατά 33% και 22% αντίστοιχα, 
για τα αγροκτήματα βιομηχανικής κλίμακας 
αυτά αυξήθηκαν κατά περίπου 3 φορές 
περισσότερο (84%).

Με μία πιο προσεκτική ματιά στα μικρό-
τερα αγροκτήματα αποκαλύπτει ότι τα μέσα 
έσοδα των αγροκτημάτων με λιγότερο από 
€15.000 ετήσια οικονομική απόδοση έχουν 
στην πραγματικότητα μειωθεί κατά 18%, με 
αποτέλεσμα τα πιο μικρά αγροκτήματα να 
βρίσκονται στη χειρότερη κατάσταση.

Έτσι παρά τις αυξήσεις αυτές, πολλοί 
αγρότες ακόμα αντιμετωπίζουν δυσκολίες, 
γεγονός που υπογραμμίζει ότι η οικονομική 
δυσχέρεια που πυροδότησε τις διαμαρ-
τυρίες των αγροτών τους πρώτους μήνες 
του 2024 όπου κι υπήρξε ένα κύμα από 
διαμαρτυρίες αγροτών σε όλη την Ευρώπη, 
με τους αγρότες να κλείνουν δρόμους, να 
εμποδίζουν τη διέλευση συνόρων και να 
διαδηλώνουν έξω από κυβερνητικά κτίρια 
και κτίρια ευρωπαϊκών θεσμικών οργάνων 
[ΠΙΝΑΚΑΣ 3]. Οι εικόνες από αυτές τις 
διαμαρτυρίες, ιδιαίτερα από τους οργισμέ-
νους αγρότες στις Βρυξέλλες, έστειλαν ένα 
ισχυρό μήνυμα που διαπέρασε την ατζέντα 
πολλών πολιτικών μόλις λίγο πριν από τις 
ευρωπαϊκές εκλογές.

Επιπλέον η Κοινή Αγροτική Πολιτική 
(ΚΑΠ) της ΕΕ είναι που είναι η κύρια πηγή 
δημόσιων επιδοτήσεων για τους Ευρωπαί-
ους αγρότες ανέρχεται σε περισσότερο από 
30% του συνολικού προϋπολογισμού της ΕΕ, 
ενώ περισσότερα από τα δύο τρίτα του προ-[ΠΙΝΑΚΑΣ 3]



[ΠΙΝΑΚΑΣ 4]

[ΠΙΝΑΚΑΣ 5]
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ϋπολογισμού της καταβάλλονται ως άμεσες 
ενισχύσεις, κυρίως με βάση την έκταση της 
καλλιεργούμενης γης.

Δεδομένου του δυσανάλογου μεριδίου 
σε γη που ελέγχεται από τα αγροκτήματα 
με τη μεγαλύτερη οικονομική απόδοση, 
αυτά τα αγροκτήματα επιπλέον λαμβά-
νουν ένα δυσανάλογο μερίδιο δημόσιων 
επιδοτήσεων. Παρόλο που τα αγροκτή-
ματα βιομηχανικής κλίμακας αποτελούν 
μόνο το 8% των αγροκτημάτων στην ΕΕ, 
λαμβάνουν το 37% των επιδοτήσεων άμε-
σων ενισχύσεων για εμπορικά αγροκτή-
ματα, αυξάνοντας εντωμεταξύ τα έσοδά 
τους. Από την άλλη τα εμπορικά αγρο-
κτήματα μικρής κλίμακας λαμβάνουν 
μόνο το 25% των επιδοτήσεων, παρόλο 
που περισσότερα από τα δύο τρίτα των 
εμπορικών αγροκτημάτων στην Ευρώπη 
είναι μικρής κλίμακας.

Αυτή η στροφή προς μεγαλύτερα, 
βιομηχανικά αγροκτήματα έχει σοβα-
ρές επιπτώσεις, ανάμεσα στις οποίες 
βρίσκονται ο αυξανόμενος έλεγχος της 
παραγωγής τροφής από λίγες μεγάλες 
επιχειρήσεις, η αύξηση της ανεργίας 
στην ύπαιθρο, ένα αυξανόμενο χάσμα 
μεταξύ αστικών και υπαίθριων περιοχών, 
μία περαιτέρω επιδείνωση της ευζωίας 
των ζώων και η καταστροφή της φύσης 
πάνω στην οποία βασίζονται οι αγρότες 
[ΠΙΝΑΚΑΣ 4].

Επιπλέον, παρόλο που η οικονομική 
απόδοση και το νομισματικό εισόδημα 
έχουν συνολικά αυξηθεί στον αγροτικό 
τομέα της ΕΕ, αυτό δεν έχει μεταφρα-
στεί σε περισσότερες θέσεις εργασίας 
και λιγότερη επισφάλεια στην ύπαιθρο. 
Αντιθέτως, ένας όλο και μικρότερος 
αριθμός αγροτών εκμεταλλεύεται ένα 
περιβάλλον που έχει ήδη εξαντληθεί σε 
κρίσιμο βαθμό και υποφέρει. Την ίδια 
στιγμή, η οικονομική ισχύς στη γεωργία 
παραμένει συγκεντρωμένη σε λίγα χέρια.

Ο συνολικός αριθμός των «ετήσιων 
μονάδων εργασίας»5 (συμπεριλαμβα-
νομένης έμμισθης και άμισθης εργα-
σίας) στη γεωργία στην ΕΕ μειώθηκε 
κατά σχεδόν 38% μεταξύ 2007 και 2022, 
με αποτέλεσμα την απώλεια περίπου 
3,8 εκατομμυρίων θέσεων εργασίας 
πλήρους απασχόλησης. Η συντριπτική 
πλειονότητα αυτών των απωλειών ήταν 
σε αγροκτήματα μικρής κλίμακας, τα 
οποία κατέγραψαν μία μείωση κατά 58%, 
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από 6,5 εκατομμύρια θέσεις εργασίας το 
2007 σε 2,7 εκατομμύρια το 2022.

Οι αριθμοί στην Ελλάδα, δείχνουν την ίδια 
εικόνα και ο αριθμός των μικρών αγροκτη-
μάτων μειώνεται, παράλληλα με τα μέσα 
έσοδα (και την υποστήριξη) ανά αγρόκτημα 
[ΠΙΝΑΚΑΣ 5]. Η χώρα μας έχασε το 31% 
από τα αγροκτήματά της κι αφορούν απο-
κλειστικά αγροκτήματα μικρής κλίμακας, 
που έχουν συρρικνωθεί κατά 37%.

Η οικονομική απόδοση ανά αγρόκτημα 
αυξήθηκε κατά μέσο όρο κατά 23% μεταξύ 
2007 και 2021. Αυτός ο μέσος όρος όμως 
δεν ισχύει για τα αγροκτήματα μικρής κλί-
μακας, που δεν έχουν καταγράψει καμία 
αύξηση σε αυτό το διάστημα.

Ανάγκη για αλλαγή
Μέχρι τώρα, το πολιτικό ενδιαφέρον 

είναι μικρό για τους οικονομικούς παρά-
γοντες που βρίσκονται πίσω από την ταχεία 
εξάλειψη της γεωργίας μικρής κλίμακας 
με την Copa-Cogeca, τη μεγαλύτερη ένω-
ση αγροτών στην ΕΕ να ισχυρίζεται ότι 
απλά δεν είναι «ρεαλιστικό» για πολλούς 
αγρότες μικρής κλίμακας να επιβιώσουν 
στο ισχύον πλαίσιο. «Η αντιμετώπιση των 
οικονομικών προκλήσεων που αντιμετωπί-
ζει η γεωργία μικρής κλίμακας απαιτεί μία 
βαθιά αλλαγή στη διάρθρωση του αγροδι-
ατροφικού τομέα, η οποία να εξασφαλίζει 
μία στροφή προς πιο βιώσιμες πρακτικές 
και δίαιτες βασισμένες σε τρόφιμα φυτικής 
προέλευσης, παράλληλα με ενισχυμένη 
οικονομική υποστήριξη για τους μικρούς 
και τους προσανατολισμένους στην οικο-
λογία αγρότες».

Τα συμπεράσματα της μελέτης της 
GreenPeace, συμφωνούν με τις συστάσεις 
του Στρατηγικού ∆ιαλόγου για το μέλλον 
της γεωργίας στην ΕΕ, μία διαδικασία που 
ξεκίνησε από την πρόεδρο της Επιτροπής, 
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, τον Ιανουάριο 
2024, όπου οι κύριοι φορείς στη γεωργία 
και τη διατροφή συναίνεσαν σε ένα όραμα 
και ένα μεγάλο αριθμό συστάσεων για το 
μέλλον του τομέα.

Ανάμεσα στις ευρείες συστάσεις του, ο 
Στρατηγικός ∆ιάλογος κατέληξε ότι η ΕΕ 
πρέπει να απομακρυνθεί από τις άμεσες 
επιδοτήσεις που βασίζονται στην έκταση 
γεωργικής γης. Αντί για αυτό, σύμφωνα 
με τις συστάσεις η υποστήριξη θα πρέπει 
να περιορίζεται στους αγρότες που τη 
χρειάζονται περισσότερο, και ιδιαίτερα 
σε αυτούς που ενεργά προστατεύουν και 
αποκαθιστούν τη φύση.
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Ο αγροτικός τομέας 
στην Ελλάδα
∆υνατά σηµεία και παθογένειες 
ενός από τους βασικότερους τοµείς 
της ελληνικής οικονοµίας
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Γράφουν οι:
Φαίη Μακαντάση
Διευθύντρια Ερευνών, 
διαΝΕΟσις
Ηλίας Βαλεντής
Research Analyst, 
διαΝΕΟσις

Ο Αγροτικός Τομέας (ΑΤ) αποτε-
λεί έναν από τους βασικότε-
ρους πυλώνες για κάθε οικο-
νομία, αφενός συμβάλλοντας 
στη διατροφή του πληθυσμού 

και στην επισιτιστική του ασφάλεια και 
αφετέρου αποτελώντας τον κύριο τροφο-
δότη σε ένα σημαντικό εύρος των τομέων 
της μεταποίησης και του εμπορίου. Ειδικά 
για την Ελλάδα, η γεωγραφική της θέση και 
οι κλιματικές της συνθήκες δημιουργούν 
σημαντικά συγκριτικά πλεονεκτήματα στην 
παραγωγή συγκεκριμένων αγροτικών προ-
ϊόντων, η δε εγχώρια βιομηχανία τροφίμων 
και ποτών αποτελεί τον κυριότερο κλάδο της 
ελληνικής μεταποίησης (με μερίδιο ~1/3, 
σε όρους Ακαθάριστης Προστιθέμενης 
Αξίας – ΑΠΑ) και υπάρχουν ουσιαστικές 
δυνατότητες συνέργειας μεταξύ του τομέα 
του τουρισμού και της αγροδιατροφής. Οι 
τρεις αυτοί κύριοι παράγοντες καθιστούν τον 
ελληνικό ΑΤ αναμφισβήτητα στρατηγικής 
σημασίας για την ανταγωνιστικότητα και 
την εξωστρέφεια της ευρύτερης ελληνικής 
οικονομίας, καθώς και για τις δυνατότητες 
διατηρήσιμης ανάπτυξής της.

Μερικά βασικά στοιχεία:
• Το 2023, η συνολική αξία της ελληνικής 

αγροτικής παραγωγής (αγαθών) ήταν σχε-
δόν €12,9 δισεκ., μειωμένη κατά 3% έναντι 
του 2022. Σε πραγματικούς όρους όμως, 
απομονώνοντας τις επιδράσεις των τιμών, 
η μεταβολή έφτανε στο -16,1%. Η εξέλιξη 
αυτή μπορεί να αποδοθεί εν πολλοίς στις 
συνέπειες της κακοκαιρίας Daniel, ωστόσο 
η πλήρης έκταση αυτών θα αποκαλυφθεί το 
2024 (με την ολοκλήρωση της σοδειάς 2023-
24). Από τη διαχρονική ανάλυση προκύπτει 
μια διαχρονική αδυναμία της ελληνικής 
αγροτικής παραγωγής να μεγεθυνθεί σε 
πραγματικούς όρους (εξαιρουμένου του 
2023, διατηρείται ένας μέσος ετήσιος 
ρυθμός συρρίκνωσης ~0,3% τα τελευταία 
30 έτη).

• Η συνολική παραγωγή του ΑΤ στην 
Ελλάδα, μαζί με τις αγροτικές υπηρεσίες 
καθώς και τις μη-διαχωρίσιμες δευτερεύ-ΦΩΤ. EUROKINISSI
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ουσες δραστηριότητες, ξεπέρασε τα €14 
δισεκ. το 2023, επίσης μειωμένη κατά 1,4% 
σε σχέση με το 2022.

• Σε όρους ΑΠΑ, το 2023, ο ΑΤ συνεισέ-
φερε €7 δισεκ. στο ελληνικό ΑΕΠ, έχοντας 
ένα μερίδιο συμμετοχής 3,6% (μερίδιο στη 
συνολική εγχώρια ΑΠΑ), πολύ κοντά στα 
διαχρονικά του επίπεδα (3,5%). Αν απομο-
νώσουμε την εξέλιξη της ΑΠΑ του ΑΤ από 
τις μεταβολές των τιμών, η πραγματική ΑΠΑ 
του ΑΤ μειώθηκε το 2023 κατά περισσότερο 
από ¼ (-25,55%), φτάνοντας στο χαμηλότερο 
επίπεδο που έχει καταγραφεί ποτέ στη χώρα 
μας, ενώ η διαχρονική ανάλυση της ΑΠΑ 
του ΑΤ επιβεβαιώνει την αδυναμία του να 
μεγεθύνει την πραγματική προστιθέμενη 
αξία που παράγει (σταθερή τάση, εξαιρου-
μένου του 2023).

• Οι εξαγωγές "τροφίμων, ποτών και 
ειδών καπνού" (υπερσύνολο των προϊόντων 
του ΑΤ, στο οποίο όμως ο ΑΤ έχει σημαντικό 
άμεσο και έμμεσο αποτύπωμα) διατηρούν 
μια μόνιμα αυξητική πορεία μετά το 2004, 
με επιταχυνόμενο μάλιστα ρυθμό, η οποία 
δεν ανεκόπη ακόμα και κατά τη διάρκεια 
της πανδημίας. Το 2023 ξεπέρασαν τα €8,8 
δισεκ., αυξανόμενες κατά 9% σε σχέση με 
το προηγούμενο έτος.

• Αν περιοριστούμε στις εξαγωγές των 
προϊόντων που παράγονται απευθείας 
από τον ΑΤ, αυτές παρουσιάζουν επίσης 
σημαντικά θετική μακροχρόνια τάση (αν 
και με μεγαλύτερη μεταβλητότητα), με τον 
μέσο ετήσιο ρυθμό μεγέθυνσης να φτάνει 
στο 3,9% την περίοδο 2005-2019 και να 
επιταχύνεται άνω του 7,4% την περίοδο 2020-
2023. Από το 2012 οι ελληνικές εξαγωγές 
στα είδη αυτά ξεπερνούν διαρκώς τις αντί-
στοιχες εισαγωγές και μάλιστα η διαφορά 
έχει μια γενική τάση διεύρυνσης, κάτι που 
υποδηλώνει μια σαφή βελτίωση της μέσης 
ανταγωνιστικότητας του ελληνικού ΑΤ στις 
διεθνείς αγορές.

• Από το σύνολο της αξίας των προϊόντων 
του ΑΤ, ένα ποσοστό που πλέον ξεπερνάει 
το 15% οδεύει σε εξαγωγές, με το υπόλοιπο 
σχεδόν 85% να διατίθεται για εγχώριες χρή-
σεις. Το μεγαλύτερο μέρος της εγχώριας 
χρήσης διατίθεται στην τελική κατανάλωση 
των νοικοκυριών (μερίδιο >1/3 της συν. 
παραγόμενης αξίας), ενώ ακολουθούν οι 
εισροές της βιομηχανίας τροφίμων, ποτών 
και ειδών καπνού (26%), οι ενδιάμεσες ανα-
λώσεις του ίδιου του ΑΤ (16%) και οι εισροές 
της διαμονής και εστίασης (5,6%). Οι τρεις 
κύριοι εγχώριοι χρήστες των προϊόντων 

που παράγει ο ΑΤ (εξαιρουμένου του ιδίου) 
καλύπτουν τη συντριπτική πλειονότητα των 
σχετικών χρήσεών τους από τους εγχώριους 
παραγωγούς: τα νοικοκυριά κατά 82%, η βι-
ομηχανία τροφίμων, ποτών και καπνού κατά 

89%, και η διαμονή και εστίαση κατά 92%.
• Το 2023 απασχολήθηκαν στον ΑΤ 

περισσότερα από 461 χιλ. άτομα (σε όρους 
ετήσιας ισοδύναμης απασχόλησης), με 
το μερίδιο στη συνολική απασχόληση 
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να φτάνει στο 11%. Τα τελευταία τρία έτη 
παρατηρείται μια τάση αύξησης της απα-
σχόλησης στον ΑΤ, όπως και του μεριδίου 
της, χωρίς όμως αυτό να αντικατοπτρίζεται 
στην αντίστοιχη πραγματική μεταβολή στην 
αξία παραγωγής ή στην προστιθέμενη αξία. 
Αντίθετα, η αξία παραγωγής και η ΑΠΑ ανά 
απασχολούμενο, είναι σημαντικά χαμηλό-
τερα από τα αντίστοιχα μέσα επίπεδα στην 
ΕΕ και, μάλιστα, η απόκλιση είναι έντονα 
διευρυνόμενη τα τελευταία χρόνια.

Παρά το αρκετά καλό επίπεδο μέσης 
ανταγωνιστικότητας, ο ελληνικός ΑΤ πα-
ρουσιάζει σημαντικά χαμηλές επιδόσεις 
σε όλους τους δείκτες που μετρούν την 
παραγωγικότητα της εργασίας και του εδά-
φους, ιδιαίτερα σε σύγκριση με την ΕΕ. Το 
φαινόμενο αυτό οφείλεται σε ένα ευρύ πε-
δίο προβλημάτων και αδυναμιών, κάποια εκ 
των οποίων αποτελούν καθολικά ζητήματα 
για ολόκληρη την ελληνική οικονομία (όπως 
η περιορισμένη διαθεσιμότητα πόρων για 
επενδύσεις, η πολύ μικρή επιχειρηματικό-
τητα και το μεγάλο μερίδιο επιχειρηματικό-
τητας ανάγκης, η υστέρηση στην υιοθέτηση 
νεότερων και σύγχρονων τεχνολογιών και η 
χαμηλή ένταση δραστηριοτήτων Έρευνας & 
Ανάπτυξης, η κακή σύνδεση εκπαίδευσης 
και αγοράς εργασίας, η υπερφορολόγηση, 
η περιορισμένη εγχώρια αγορά κ.ά.), ενώ 
κάποια άλλα αφορούν ειδικά τον ΑΤ.

Τα κυριότερα προβλήματα και προκλή-
σεις του ελληνικού ΑΤ μπορούν να κατα-
νεμηθούν σε έξι κατηγορίες:

1. Πολύ μικρές και κατακερματισμένες 
αγροτικές εκμεταλλεύσεις

Η μέση χρησιμοποιούμενη έκταση των 
ελληνικών αγροτικών μονάδων το 2020 ξε-
περνούσε οριακά τα 5,3 εκτάρια (53 στρέμ-
ματα), λιγότερο από το 1/3 της αντίστοιχης 
μέσης έκτασης στην ΕΕ-27 (17,1 εκτάρια).

Η πολύ μικρή μέση έκταση δεν επιτρέπει 
την αξιοποίηση των αυξανομένων οικονο-
μιών κλίμακας που προκύπτουν από την 
αύξηση του σταθερού κόστους (αυξανόμενη 
ένταση φυσικού κεφαλαίου στη διεθνή 
αγροτική παραγωγή). Αντίθετα, λειτουργεί 
στρεβλωτικά, περιορίζοντας τα οφέλη που 
προκύπτουν από τον σταδιακό εκσυγχρονι-
σμό του εξοπλισμού και των εγκαταστάσεων 
ανά αγροτική εκμετάλλευση, κάτι που οδη-
γεί σε μια παγίδα, αφενός περιορισμένου 
και πεπαλαιωμένου φυσικού κεφαλαίου 
και αφετέρου χαμηλής παραγωγικότητας 
της εργασίας και της έκτασης, για το σύνολο 
του κλάδου.
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Το πρόβλημα αυτό είναι αποτέλεσμα 
πολλών και αλληλοενισχυόμενων επιμέ-
ρους παραγόντων, όπως η γεωγραφική 
μορφολογία της Ελλάδας, το γενικότερο 
μοντέλο της επιχειρηματικότητας στην 
Ελλάδα (κυριαρχία μικροεπιχειρήσεων 
και οικογενειακών επιχειρήσεων, και 
εκτεταμένη επιχειρηματικότητα ανάγκης), 
το διαχρονικό κληρονομικό δίκαιο και η 
περιορισμένη/μη-αποδοτική χρήση του 
εργαλείου του αναδασμού, η ανεπαρ-
κής χωρική οργάνωση της χρήσης του 
εδάφους, η πολύ μικρή φορολόγηση της 
ιδιοκτησίας αγροτικών εκτάσεων (ακόμα 
και όταν παραμένουν ανενεργές) και τα 
διάφορα οικονομικά κίνητρα διατήρησης 
μικρο-καλλιεργειών. Η αντιμετώπιση 
αυτών των παραγόντων, με προτεραιότητα 
στον καθορισμό επιτρεπτών χρήσεων γης 
και, εν συνεχεία, στη δημιουργία ενός 
αποτελεσματικού συστήματος κινήτρων-
αντικινήτρων, μπορεί να αντιστρέψει την 
εξέλιξη του προβλήματος.

2. Μεγάλη ηλικία αγροτών
Το 2020, σχεδόν το 65% των διαχειριστών 

αγροτικών μονάδων ήταν τουλάχιστον 55 
ετών, με την πλειονότητά τους μάλιστα 
(37,1%) να είναι τουλάχιστον 65 ετών. 
Βάσει αυτών των στοιχείων, χρειάζεται τα 
επόμενα χρόνια να αναπληρωθούν περί τα 
200 χιλ. άτομα (που το 2020 ήταν ηλικίας 
65+), ενώ εντός της επόμενης δεκαετίας θα 
χρειαστεί κάτι αντίστοιχο για άλλα σχεδόν 
150 χιλ. άτομα (που το 2020 ήταν ηλικίας 
55-64 ετών).

Η μεγάλη ηλικία των αγροτών, που συ-
νήθως συνδυάζεται και με χαμηλό εκπαι-
δευτικό επίπεδο, δημιουργεί δυσχέρειες 
στην παρακολούθηση των τεχνολογικών 
εξελίξεων, στην κατανόηση των νέων 
τεχνολογιών και τη δυνατότητα πρακτικής 
υιοθέτησής τους. Επιπλέον, συνεπά-
γεται βραχύτερο χρονικό ορίζοντα στη 
διαδικασία αξιολόγησης μακροχρόνιων 
αποφάσεων, με αποτέλεσμα μικρότερη 
διάθεση επένδυσης χρόνου, κόπου και 
χρημάτων για επιχειρηματική επέκταση 
(αύξηση κλίμακας παραγωγής), νέο φυσικό 
κεφάλαιο (εξοπλισμός), νέο ανθρώπινο 
κεφάλαιο (κατάρτιση) και υιοθέτηση των 
νέων μεθόδων και τεχνολογιών.

Για τον μετριασμό του προβλήματος της 
γήρανσης των αγροτών απαιτείται κατ’ 
αρχάς γενική βελτίωση της οικονομικής 
βιωσιμότητας των αγροτικών μονάδων, 
ώστε να καταστούν ελκυστικές επιλογές 

108 επιχειρείν 2024



E

για τη νέα επιχειρηματικότητα, ιδιαίτερα 
την επιχειρηματικότητα ευκαιρίας. Πα-
ράλληλα, χρειάζεται ειδική μέριμνα για τα 
άτομα που βρίσκονται ουσιαστικά εγκλω-
βισμένα στον ΑΤ, διενεργώντας μια επιχει-
ρηματικότητα ανάγκης που δεν μπορεί να 
καταστεί οικονομικά βιώσιμη. Στον βαθμό 
που δεν μπορεί να επιτευχθεί η μετακίνηση 
αυτών των ατόμων σε άλλους τομείς, θα 
χρειαστεί εντονότερη κινητροδότηση για 
την οργάνωσή τους σε συλλογικούς φορείς 
(συνεταιρισμούς και ομάδες παραγωγών), 
ώστε διά της συνεργασίας να καταστεί η 
παραγωγή τους οικονομικά βιώσιμη έως το 
πέρας του εργασιακού τους βίου. Τέλος, για 
την αποφυγή του κινδύνου μιας απότομης 
μείωσης της ελληνικής αγροτικής παραγω-
γής, λόγω της μαζικής εξόδου υπερήλικων 
αγροτών, πρέπει να ενταθούν οι προσπά-
θειες κινητροδότησης για είσοδο νέων 
επιχειρηματιών στον κλάδο, συγχωνεύσεις 
αγροτικών εκμεταλλεύσεων, και μεταβιβά-
σεις/κληροδοτήσεις και ενοικιάσεις των 
αγροτικών γαιών σε ενεργούς αγρότες.

3. Πολύ χαμηλό επίπεδο τεχνικής εκ-
παίδευσης αγροτών

Το 2020, μόλις το 0,7% των διαχειριστών 

αγροτικών μονάδων είχε πλήρη αγροτική 
εκπαίδευση και ένα 5,2% μια βασική εκ-
παίδευση για την αγροτική παραγωγή. Το 
υπόλοιπο 94,1% δεν είχε κανενός είδους 
εκπαίδευση στην απασχόλησή του, παρά 
μόνο πρακτική εμπειρία.

Το πολύ χαμηλό εκπαιδευτικό επί-
πεδο των αγροτών αποτελεί ένα διττό 
πρόβλημα. Αφενός, τα άτομα χαμηλού 
γενικού εκπαιδευτικού επιπέδου είναι 
πολύ δυσκολότερο να μετακινηθούν σε 
άλλου είδους δραστηριότητες, εφόσον η 
τρέχουσα δραστηριότητα δεν είναι οικο-
νομικά βιώσιμη. Αφετέρου, άτομα με μη 
επαρκή τεχνική εκπαίδευση –πρακτική 
αλλά και θεωρητική– είναι δυσκολότερο 
να παρακολουθήσουν τις εξελίξεις της 
τεχνολογίας στον τομέα τους και, ακόμα 
και αν μάθουν για αυτές, είναι σχεδόν 
αδύνατον να τις υιοθετήσουν –εγκαίρως 
ή και καθόλου–, δημιουργώντας με αυτό 
τον τρόπο σημαντική μόνιμη τεχνολογική 
υστέρηση στο σύνολο του ΑΤ.

Οι προτεινόμενες λύσεις για το ζήτημα 
της τεχνικής εκπαίδευσης περιλαμβάνουν 
την κινητροδότηση και την ενίσχυση των 
αγροτικών επιστημόνων να ασχοληθούν 

οι ίδιοι με την αγροτική παραγωγή, με 
ταυτόχρονη εξέταση μιας ενδεχόμενης 
προσαύξησης των εισακτέων στα σχετικά 
τμήματα της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, τη 
γενναία επαύξηση της συνολικής χωρη-
τικότητας της αγροτικής επαγγελματικής 
κατάρτισης (Σχολές του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ) 
και την εντατικοποίηση της τεχνικής (επα-
να-) κατάρτισης και διά βίου μάθησης των 
υπαρχόντων αγροτών, σε μόνιμη τακτική-
περιοδική βάση με παράλληλη παροχή 
ισχυρών κινήτρων συμμετοχής.

4. Υστέρηση σε επενδύσεις φυσικού 
κεφαλαίου και υιοθέτηση νέων τεχνο-
λογιών

Όπως συνέβη και στο σύνολο της 
ελληνικής οικονομίας, ο ελληνικός ΑΤ 
συμπίεσε σημαντικά τις επενδυτικές του 
δαπάνες κατά τη διάρκεια της οικονο-
μικής κρίσης, καταφέρνοντας μόλις τα 
τελευταία χρόνια (μετά την πανδημία) να 
επιτύχει επενδυτική ένταση ανάλογη με 
τους ομολόγους του στην υπόλοιπη ΕΕ. 
Επιπλέον, ο έντονος κατακερματισμός σε 
μικρές αγροτικές εκμεταλλεύσεις συνε-
πάγεται αναποτελεσματική επενδυτική 
συμπεριφορά και χαμηλότερο μέσο βαθμό 
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χρησιμοποίησης του νεο-αποκτώμενου 
κεφαλαιακού εξοπλισμού.

Ο περιορισμός του ρυθμού απόκτησης 
νέου φυσικού κεφαλαίου, και μάλιστα σε 
μια περίοδο ραγδαίων τεχνολογικών εξελί-
ξεων, είχε σαν αποτέλεσμα τη δημιουργία 
μιας σημαντικής υστέρησης στην ανάπτυξη 
των απαραίτητων νέων υποδομών και την 
υιοθέτηση των νέων τεχνολογιών από τον 
εγχώριο παραγωγικό τομέα, συμπεριλαμ-
βανομένου και του ΑΤ.

Η αδυναμία του ελληνικού ΑΤ να επεν-
δύσει μαζικά σε νέο και σύγχρονο κεφα-
λαιουχικό εξοπλισμό, για να ενσωματώσει 
έτσι τις τεχνολογικές εξελίξεις και να υι-
οθετήσει τις νέες παραγωγικές μεθόδους, 
αποτελεί κύρια απόρροια του πολύ μικρού 
μεγέθους των ελληνικών αγροτικών εκμε-
ταλλεύσεων, αλλά και της μεγάλης ηλικίας 
της πλειονότητας των Ελλήνων αγροτών. 
Συνεπώς, η αντιμετώπιση αυτών των γε-
νεσιουργών αιτιών καθίσταται ακόμα πιο 
επιτακτική. Παράλληλα, είναι εφικτός ένας 
μετριασμός της αναποτελεσματικότητας 
των επενδύσεων του ΑΤ, εφόσον αυτός 
οργανωθεί περισσότερο σε συλλογικούς 
φορείς.

5. Δυσμενής εξέλιξη του κόστους πα-
ραγωγής

Η παγκόσμια πληθωριστική κρίση των τε-
λευταίων ετών είχε ασύμμετρα μεγαλύτερη 
ένταση σε μια σειρά από βασικές εισροές 
για την αγροτική παραγωγή, με προεξέχου-
σες την ενέργεια (+29%, μεταξύ 2019-2023), 
τα λιπάσματα (+72,3%) και τις ζωοτροφές 
(+39,3%), ενώ το σύνολο των εισροών του ΑΤ 
είχε μεταβολές κόστους που ξεπερνούσαν 
τον πληθωρισμό. Έτσι, το ήδη δραστικά 
περιορισμένο περιθώριο εισοδήματος για 
τους Έλληνες αγρότες συμπιέστηκε ακόμα 
περισσότερο, ενώ το μεγαλύτερο μέρος της 
επαύξησης του κόστους μετακυλίστηκε 
αναπόφευκτα στις τιμές των αγροτικών 
προϊόντων και των παραγώγων τους.

Με δεδομένο ότι η χώρα μας δεν μπο-
ρεί να επηρεάσει τις διεθνείς τιμές των 
εισροών του ΑΤ, δεν υπάρχουν σημαντικά 
περιθώρια πολιτικής για την αντιμετώπιση 
αυτού του προβλήματος. Υπάρχουν, όμως, 
δυνατότητες προσωρινών δημοσιονομικών 
μέτρων για τον περιορισμό των επιπτώσε-
ών του στη ρίζα τους –ήτοι στην αγροτική 
παραγωγή–, προτού ο πληθωρισμός κό-
στους επεκταθεί και "μολύνει" το σύνολο 
της ελληνικής οικονομίας και κοινωνίας. 
Τα σκοπιμότερα εξ αυτών αποτελούνται 

από προσωρινές μειώσεις της γενικής και 
ειδικής έμμεσης φορολογίας, ιδιαίτερα σε 
εκείνες τις εισροές που έχουν τη μεγαλύτε-
ρη σημασία: τις ζωοτροφές, τα λιπάσματα, 
την ηλεκτρική ενέργεια και τα καύσιμα.

6. Περιβαλλοντικές προκλήσεις: κλιμα-
τική αλλαγή & διαχείριση υδάτων

Σύμφωνα με σχετική μελέτη της διαΝΕ-
Οσις, η αναμενόμενη συνολική επίπτωση 
της κλιματικής αλλαγής στην αγροτική 
παραγωγή της χώρας μας θα είναι σαφώς 
αρνητική, παρά κάποιες επιμέρους θετικές 
επιδράσεις. Ένας από τους βασικότερους 
παράγοντες πίεσης στον ελληνικό ΑΤ θα 
προκύψει από τη μεγάλη μείωση των 
βροχοπτώσεων, η οποία αναπόφευκτα θα 
δημιουργήσει προβλήματα διαθεσιμότητας 
αρδευτικού ύδατος. Σε άλλη μελέτη της 
διαΝΕΟσις διαπιστώνονται οι σοβαρότατες 
ανεπάρκειες στην οργάνωση των αρδευ-
τικών υποδομών και στη διαχείριση του 
αρδευτικού ύδατος στην Ελλάδα, όπου το 
80-85% της συνολικής κατανάλωσης νερού 
στην Ελλάδα αφορά στον ΑΤ.

Η πρώτη μελέτη καταλήγει στην ανάγκη 
σημαντικών προσαρμογών του ελληνικού 
ΑΤ στα νέα κλιματικά δεδομένα και προ-
τείνει συγκεκριμένα μέτρα προς τον σκοπό 
αυτό, με κυριότερα τη διαφοροποίηση και 
εναλλαγή των καλλιεργειών, την επιλογή 
καλλιεργειών που προσαρμόζονται καλύ-
τερα στις νέες κλιματικές συνθήκες ανά 
περιοχή, την επέκταση των καλυμμένων 
καλλιεργειών και της παραγωγής σε θερ-
μοκήπια, τη στοχευμένη αποστράγγιση 
της γεωργικής γης, την αξιοποίηση των 
δυνατοτήτων που δίνει η επονομαζόμενη 
"γεωργία ακριβείας", και τις εκστρατείες 
ενημέρωσης των αγροτών για τις επιπτώ-
σεις της κλιματικής αλλαγής στη δουλειά 
τους, καθώς και για τις διαθέσιμες δυνα-
τότητες για την αντιμετώπισή τους.

Η δεύτερη μελέτη, αφού πρώτα χαρτο-
γραφεί τις ακριβείς εστίες προβλημάτων, 
καταλήγει σε συγκεκριμένες προτάσεις 
πολιτικής στις οποίες περιλαμβάνονται: 
η συνένωση αρκετών ΤΟΕΒ, η υιοθέτηση 
ενός ενιαίου λογιστικού συστήματος, η 
πρόβλεψη για διοίκηση από managers, για 
συνεργασία με τον ιδιωτικό τομέα και για 
την ύπαρξη συγκεκριμένου επιστημονικού 
προσωπικού, και η δημιουργία Κεντρικής 
Υπηρεσίας Εγγείων Βελτιώσεων στο ΥΠΑ-
ΑΤ, η οποία θα έχει τον τελικό έλεγχο του 
προγραμματισμού και της υλοποίησης 
μελετών και έργων. (Πηγή: dianeosis.org)
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Ένας από τους 
βασικότερους 
παράγοντες πίεσης 
στον ελληνικό ΑΤ 
θα προκύψει από τη 
μεγάλη μείωση των 
βροχοπτώσεων, η 
οποία αναπόφευκτα 
θα δημιουργήσει 
προβλήματα 
διαθεσιμότητας 
αρδευτικού ύδατος
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Οι συμμετέχοντες στο 
«Skills4Jobs για Συ-
ντηρητές Βιομηχανι-
κών Εγκαταστάσεων 
στη Θεσσαλία» θα 

παρακολουθήσουν πρόγραμμα 
κατάρτισης 160 ωρών, με βάση 
τις ανάγκες της βιομηχανίας, 
στις εγκαταστάσεις του ΣΘΕΒ. 
Στο πλαίσιο του προγράμματος, 
εντάσσονται πλέον θέματα Τε-
χνητής Νοημοσύνης με την υπο-
στήριξη της Google, συνδεδεμένα 
με την ειδικότητα του Συντηρητή 
Βιομηχανικών Εγκαταστάσεων. 
Επίσης, οι συμμετέχοντες θα 
γνωρίσουν από κοντά βιομη-
χανίες και χώρους παραγωγής 
των μελών του ΣΘΕΒ, όπου θα 
έχουν την ευκαιρία να κατανο-
ήσουν με πρακτικό τρόπο τόσο 
τη λειτουργία των βιομηχανικών 
εγκαταστάσεων, όσο τις γνώσεις 
που αποκτούν κατά τη διάρκεια 
τις κατάρτισης, όπως  και τις 
αρμοδιότητες του Συντηρητή 
Βιομηχανικών Εγκαταστάσεων. 
Με την επιτυχή ολοκλήρωση του 
προγράμματος, οι συμμετέχο-
ντες θα έχουν τη δυνατότητα  να 
διεκδικήσουν ανοικτές θέσεις 
εργασίας στις επιχειρήσεις μέλη 
του ΣΘΕΒ. Η Διευθύντρια του 
Τομέα Ανάπτυξης Ανθρώπινου 
Δυναμικού του ΣΕΒ, κα Ντόρα 
Οικονόμου, επισήμανε: «Μετά 
την επιτυχία της περσινής υλο-
ποίησης του “Skills4Jobs για 
Ηλεκτρολόγους Αυτοματιστές 

στη Θεσσαλία”, προχωρούμε 
μαζί με τον ΣΘΕΒ στην υλοποίηση 
μιας ακόμη δράσης Skills4Jobs. 
Αφορά σε  μια νέα ειδικότητα, την 
οποία μας ζητούν οι βιομηχανικές 
επιχειρήσεις της περιοχής, αυτή 
του Συντηρητή Βιομηχανικών 
Εγκαταστάσεων. Φέτος, χάρη 
στη συνεργασία του ΣΕΒ με την 
Google, κάνουμε άλλο ένα ση-
μαντικό βήμα ποιοτικής ανα-
βάθμισης του Skills4Jobs, προ-
σφέροντας στους συμμετέχοντες 
τη δυνατότητα να ενημερωθούν 
για την εφαρμογή τεχνολογιών 
Τεχνητής Νοημοσύνης στην ειδι-
κότητά τους. Ευχόμαστε σε όλους 
τους συμμετέχοντες και τις συμ-
μετέχουσες καλή επιτυχία στην 
ολοκλήρωση του προγράμματος 
και μια λαμπρή σταδιοδρομία στη 
βιομηχανία».

Η Γενική Διευθύντρια του 

ΣΘΕΒ, κα Έλενα Καματέρη ανα-
φέρει ότι «η επανέναρξη της 
δράσης Skills4Jobs στην νέα 
ειδικότητα του Συντηρητή Βι-
ομηχανικών Εγκαταστάσεων, 
είναι ιδιαίτερα σημαντική γιατί 
κατορθώσαμε, μετά την επιτυχή 
πραγματοποίηση της δράσης το 

προηγούμενο έτος, να υλοποι-
ήσουμε το εκπαιδευτικό πρό-
γραμμα και τη φετινή χρονιά και 
μάλιστα με νέα τεχνική ειδικότητα 
και χρηματοδοτούμενo αποκλει-
στικά από ιδιωτικούς φορείς και 
επιχειρήσεις, σε μια μεταβατική 
περίοδο για την Θεσσαλία. Η 
διαμόρφωση του προγράμματος, 
πραγματοποιήθηκε με τη συμ-
βολή εξειδικευμένων στελεχών 
των Θεσσαλικών Επιχειρήσεων, 
οι οποίοι με τη πολύτιμη εμπειρία 
τους συνέβαλαν καθοριστικά 
στην τελική μορφή της τεχνικής 
κατάρτισης. Το Skills4Jobs πα-
ρέχει εξειδικευμένη, επικαιρο-
ποιημένη γνώση και για το λόγο 
αυτό,  πεποίθησή μας είναι ότι  οι 
απόφοιτοι του προγράμματος θα 
αποτελέσουν έναν πραγματικό 
συντελεστή ενδυνάμωσης της 
θεσσαλικής βιομηχανίας. Ευχό-
μαστε σε όλους να έχουμε μια 
δημιουργική και επιτυχημένη 
εκπαιδευτική χρονιά με υπο-
στηρικτή πάντα τις Θεσσαλικές 
Επιχειρήσεις».

Η εκδήλωση υποδοχής των 
συμμετεχόντων, καθώς και η 
έναρξη των μαθημάτων, πραγ-
ματοποιήθηκε στις εγκαταστάσεις 
του ΣΘΕΒ, τη Δευτέρα 9 Σεπτεμ-
βρίου 2024, με τη συμμετοχή του 
κ. Ηρακλή Σιούλη, Διευθυντή 
Κατάρτισης και Ανάπτυξης του 
Κ.Δ.Β.Μ. ΙΒΕΠΕ-ΣΕΒ, ο οποίος 
αναφέρθηκε στη σπουδαιότητα 
και τα τεχνικά χαρακτηριστικά του 
προγράμματος.

Ξεκίνησε το νέο πρόγραμμα 
#Skills4Jobs 

Η εμβληματική πρωτοβουλία του ΣΕΒ (Σύνδεσμος Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών) «Skills4Jobs» υλοποι-
είται σε συνεργασία με τον ΣΘΕΒ  (Σύνδεσμος Θεσσαλικών Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών) για δεύτερη 
φορά στη Θεσσαλία, αυτή τη φορά για Συντηρητές Βιομηχανικών Εγκαταστάσεων. Στην πρώτη φάση του 
προγράμματος συμμετέχουν 15 νέοι απόφοιτοι τεχνολογικής και τεχνικής εκπαίδευσης. 

άρθρο

Για Συντηρητές Βιομηχανικών Εγκαταστάσεων στη Θεσσαλία

«ΣΕΒ, ΣΘΕΒ και 
Κ.Δ.Β.Μ ΙΒΕΠΕ-
ΣΕΒ ενώνουν 
δυνάμεις και 

προετοιμάζουν 
νέες και νέους 

για επαγγέλματα 
με ισχυρή ζήτηση 

στη Θεσσαλία»
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ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ
ΜΑΝ∆ΗΛΑΡΑ 18, 4ος όροφος, 
41221 Λάρισα
Τηλ. 2410 250560, fax 2410 250588
www.net-insuranse.gr 
info@net-insuranse.gr

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΙ ΠΡΑΚΤΟΡΕΣ
ΓΡEΚΑ ΘΕΑΝΩ 698 439 2309
ΚΑΡΑΒΑΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ 
6948083217
ΝΤΑΝIΚΑΣ ΜΙΧΑHΛ 693 676 9456
ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 6948046249
ΠΙΑΧΑ ΑΘΑΝΑΣΙΑ 6938706976

ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
ΑΜΑΝΑΤΙ∆ΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ
ΠΕΡΑΝ 22, ΤΚ 56123
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Τηλ. 2311 207094
Fax: 2311242474
Mob. 6949001915
Giorg.amanatidis@gmail.com

ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΑΡΤΑΣ
ΝΟΥΛΑΣ ΧΑΡΗΣ
∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΠΩΛΗΣΕΩΝ
ΙΩΑΝΝΗ ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 6, 
ΤΡΙΓΩΝΟ ΑΡΤΑΣ
(ΠΡΙΝ ΤΗΝ ΠΙΑΤΣΑ ΤΑΞΙ), 
ΤΚ 47100, ΑΡΤΑ
Τηλ & fax: 2681028888

Mob. 6946867047 & 6983473750
Noulas.xaris.netinsuranse@gmail.com 

ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΑΛΜΥΡΟΥ 
& ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
ΚΟΝΤΟΥΡΗ ΕΥΤΥΧΙΑ
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΣ ΠΡΑΚΤΟΡΑΣ
ΙΑΣΟΝΟΣ 7, ΑΛΜΥΡΟΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Τηλ. 2422023423
Mob. 6947915197
Eutuxia_91@hotmail.com

ΓΡΑΦΕΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΓΙΟΥΓΛΗΣ ΠΕΤΡΟΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΣ ΠΡΑΚΤΟΡΑΣ
ΧΡ. ΚΑΤΣΑΡΗ 40 Α, 45221, 

ΙΩΑΝΝΙΝΑ
Τηλ. 2651070950
Fax: 2651075949
Mob. 6977745003
pgiouglis@gmail.com

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 
(∆/νση Επιθεώρησης ∆υτ. Μακεδονίας), 
Νταούτη Γιαννούλα, Επιθεωρητής 
Ανάπτυξης, 
ΓΡΑΜΜΟΥ 65, 52100, ΚΑΣΤΟΡΙΑ
Τηλ. 2467083510 
Fax:  2467083512 
Μοb. 6977990871 
ntaoutii-@hotmail.com

∆ΙΚΤΥΟ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ∆ΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΤΩΝ
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